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PLANI | PERGJITHSHEM VENDOR BASHKIA KURBIN

Dokumentet e PPV-sé 1& bashkisé Kurbin u pérgatiién me pjesémarrie aktive 1 stafit dhe 18 drejtuesit Z. Elton Sufi 1&
DPKZHT nén drejtimin e kryetarit t& bashkisé, Z. Artur Bardhi, me mbéshtetien teknike & konsulentit UTS-O1, me
mbikéqyrien e Agjencisé Kombétare 1& Planifikimit 18 Territorit nén drejtimin e koordinatores Znj. Fiona Mali dhe me

mbéshtetien financiare t& Ministrisé s& Zhvillimit Urban.

Bazuar né kontratén Nr. Prot. 564 1& datés 28 janar 2016, lidhur midis MZHU dhe konsulentit UTS-O1, grupi i punés,
i pérfshiré pér realizimin e PPV-ve, gjoté periudhés janarnéntor 2016, pérbéhej nga:

Udhéheqés: Roberto Mascarucci (Planifikues urban)
Koordinator: Piero Rovigatti (Planifikues urban),  Markel Baballéku (Inxhinier ndértimi/vlerésues sizmik)

Eksperts kys: Klaud Manehasa [Planifikues urban), Mario Eboli (Ekonomist urban), Alfred Lako {lnxhinier/ekspert
miedisi) , Gjergj Islami {Arkitekt/Urbanist], Besar Zifla {Arkitekt/Urbanist), Antonio Demaio
{Ekspert GIS)

Eksperté né fusha t& posagme dhe staf mbéshtetés:

Rikard Luka (Inxhinier ndértimi), Edmond Pérgega (Arkitekt), Agim Selenica {Hidrolog), Shyqyri Aliai {Gjeolog dhe
Hidrogjeologl, Oltion Marko (Inxhinier miedisi), Admir Agolli {Urbanist), Marsida Tuxhari (Arkitekie/Urbaniste), Enola
Muhametaj [Arkitekte/Ekonomi urbane), Klaudjo Collaku (Ekspert GIS], Altin Sula {Inxhinier transporti}, Eugen Kallfani
[Arkitekt/ {Ekspert i trashégimis kulturore), Muhamet Kruja (Inxhinier transporti), Shpresa Prifti (Eksperte e trashégimisé
kulturore), Denada Veizaj (Arkitekte), Mailinda Shehu (Eksperte ligjore), Arjan Shyti {Inxhinier elektrik), Klodiana
Kajmaku (Arkitekte), Alvin Saragi {Pérkthyes), Patris Martopullo {Inxhinier mjedisi), Anisa Llango {Inxhiniere ndértimi}, Ina
Bajlozi (Inxhiniere ndértimi), Jerina Luka [Rasha) {Shkenca sociale], Daniela Shalari {Ekonomiste), Desi Memogi
(Urbaniste), Ani Verzivolli {Inxhinier transporti).

Bashkia Kurbin:

Artur Bardhi Kryetar i Bashkisé Kurbin

Elton Suti Dreitor i Planifikimit Kontrollit dhe Zhvillimit 1& Teritorit
Adelina Rica Pergjegiese Sekt. Teknik dhe Planifikimit t& DPKZHT
Roland Vathi Pergj. Sekt. Juridik dhe RIT t& DPKZHT

Ervis Marku Specialist i Sek. Teknik dhe Planifikimit prang DPKZHT
Sabrina Mara Specialiste e Sekt. Juridik dhe RIT prang DPKZHT
Vlash Gega Specialist i Sek. Teknik dhe Planifikimit prang DPKZHT
Liza Kodheli Specialiste Sekt. Juridik dhe RIT




Parathénie

Né korrik t& vitit 2015, Qeveria Shqiptare mori nismén pér 1& mbéshtetur 26 bashki né hartimin e Planeve 1&
Pérgjithshme Vendore me financim nga buxheti i shtefit.

Iniciativa pér hartimin e Strategjisé, né kuadrin e PPV-s&, vien si nevojé pér njé koncept 1 ri né frajtimin dhe
konceptimin e situatés akiuale, pér (i dhéné njé rugé zhvillimi 18 qéndrueshém dhe 1& organizuar territorit té
bashkisé Kurbin, duke u orientuar drejt njé vizioni afatgjaté dhe shumé dimensional 1& problemeve urbane dhe
pérdorimit e ruajties s& burimeve natyrore.

Strategjia e zhvillimit ié territorit pasqyron njé shkallé 1 larté 1 pérvojés dhe punés s& kryer né nivel vendor, lokal
e rajonal nga gjithé akiorét dhe specialistét e pérfshiré. Ky dokument pérpiqet 18 japé njé kolazh shuméplanésh
dhe gjithépérfshirés 1 faktoréve politike, ekonomiks, socialé, rajonalé dhe kombétaré q& ndikojné né ményré &
terthorté apo 1& drejipérdrejié né ecuriné e Bashkisé Kurbin né 15-20 vitet e ardhshém. Pérmes ketij dokumenti
arrijmé té kuptojmé objekfivat kryesoré & zhvillimit, sfidat mundésité dhe rreziget me t& cilat ai do & pérballet,
duke lehtésuar vendimmarrien afaigjaté & do t& shprehet mé tej pérmes PPV-sé.

Né vijim, Bashkia do t& punojé ngushtésisht me konsulentin pér & kaluar hapat ligjore e teknike t& hartimit t&
PPV-s¢ dhe rregullores sé tij. Finalizimi i Planit 1& Pérgjithshém Vendor do 1 jefé njé nga arrfjet e para 1 késaj
bashkie t€ re, me déshirén e vullnetin pér t& pérballuar sfidat e zhvillimit 1& géndrueshém t& territorit, s& bashku
me komunitetin, & éshté burimi dhe qéllimi final i kétij vullneti drejt & ardhmes.

Bashkia Kurbin falénderon, s& pari, t& gjithé stafin e Bashkisé, né vecanti zyrén e planifikimit & territorit, pér
sigurimin e 1& dhénave dhe dokumenteve 1€ dobishme 18 projekiit. Té dhénat dhe njohurité e zgjervara t& tyre,
kané kontribuar né ményré 1€ konsiderueshme né zhvillimin sa mé 1& ploté dhe t& sakié t& kéfij dokumenti.

S& dyti, falénderon té gjithé pérfagésuesit e Njésive Adminisirative, si dhe & paléve 18 interesuara dhe qyletaréve
& késaj bashkie, qé gjithmoné kané qené pjesémarrés dhe miaft aklivé né cdo Forum Keshillues.

Giithashtu, i shpreh mirénjohjen Minisirisé s& Zhvillimit t& Territorit, pér inicimin e kéfij procesi dhe mbéshietien e
vazhdueshme, si dhe Agjencisé Kombétare 1& Planifikimit 1& Territorit, e cila né shumé raste ka dhéné ndihmesén
e saj 1€ vyer, gjaté hartimit t& dokumentit 1& Planifikimit 1& Pérgjithshém Vendor pér Bashking e Kurbinit.
Falénderojmé, vecanérisht, koordinatorin e projekfit, g& me bashképunimin e ngushts, ka ndihmuar né avancimin
e punés pér kété dokument.

Sé fundmi, falénderon konsulentin, UTS-01, pér mbledhien e 1& gjithé materialeve ekzistuese, pér dokumentimin
e tyre dhe pér pérditésimin e 1& dhénave, si dhe pér hartimin e Strategjisé sé Zhvillimit Territorial & Bashkisé.




.Shkurﬂme

AKB Agjencia Kombeétare e Bregdetit

AKBN Agjencia Kombeélare e Burimeve Nalyrore

AKPT Agjencia Kombetare e Planifikimit 1& Territorit

AKU Auloriteti Kombetar i Ushgimit

ALUIZNI Agjencia e legalizimii Urbanizimit che Integrimit 1é Zonave,/Ndertimeve Informale
ARRSH Auloriteli Rrugor Shgiptar

ASIG Autoriteti Shtetéror pér Informacionin Gjeohapésinor

ASHA Agjencia e Shérbimit Arkeologijik

ATRAKO Agijencia e Trajtimil 1€ Koncesioneve

BE Bashkimi Europian

DAR Drejtoria Arsimore Rajonale

DIH Drejtoria e Inspektimit Hekurudhor

DPUK Drejloria e Pérgjithshme e Ujésjellés Kanalizimeve

DRB Drejioria Rajonale e Bujgésisé

EKB Enti Kombeélar i Banesave

IGIEUM Instituti i Gjeoshkencave, Energjise, Ujit dhe Mjedisil

IMK Instituti i Monumenteve 1€ Kulturés

INSTAT Instituti i Statistikave (Shqipéri]

KKT Késhilli Kombélar i Territorit

KRRTRSH Késhilli i Rregullimit 1& Territorit 1€ Republikés s& Shqipérisé
MAS Ministria e Arsimif dhe Sportit

MBZHRAU ~ Ministria e Bujgésisé, Zhvillimit Rural dhe Administrimit 1€ Ujrave
MEI Ministria e Energjisé dhe Industrisé

MK Ministria e Kullurés

MM Minisiria e Mjedisit

MTI Ministria e Transportit dhe Infrastrukturés

MZHETS Ministria e Zhvillimit Ekonomik, Turizmit, Tregtisé dhe Sipérmarries
MZHU Ministria e Zhvillimit Urban

OfF Organizaté JoFitimprurése

OSHEE Operalori i Shpérndarjes sé Energijisé Elekirike sh.a.

POV Plan i Defajuar Vendor

PKS Plan Kombétar Sekiorial

PPK Plani i Pérgjithshém Kombeélar (Zhvillimit 1& Territoril 1& Shqipérisé 2015-2030)
PPV Plan i Pérgjithshém Vendor

SHGJSH Shérbimi Gjeologijik Shgiptar

ToR Terma Reference

VKM Vendim i Keéshillit 1& Ministrave

ZMMTB Zyra e Menaxhimit dhe Mbroijtjes 1& Tokés Bujgésore

ZRPP Zyra e Regjistrimit 1& Pasurive 1& Paluajtshme
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Hyrje

Nijé ndér instrumentet e planifikimit vendor &shté : Dokumenti i Strategjisé Territoriale sé Zhvillimit, e cila éshté
qasja e paré fizikohapésinore me Planin e Pérgjithshém Vendor t& késaj bashkie, si shprehja mé e larié e
planifikimit t& territorit, g& pasqyron pérparési e qéllime strategiike, objektiva, miete e rezuliate t& pritshme, pér
1€ orientuar, drejtuar dhe nxitur proceset e métejshme t& planifikimit t& territorit.

Strategjia Territoriale éshié dokumenti strategjik thelbésor q& udhézon zhvillimin fiziko-hapésinor t& nigsisé sé
geverisies vendore dhe shérben si bazé pér zhvillimin e Planit t& Pérgjithshém Vendor.

Koncepti i zhvillimit 18 territorit éshté bazuar né fazat e analizés sé gjendjes ekzistuese dhe pérfshin projeksionet
ekonomike dhe demografike pér 1520 vitet e ardhshme. Kéto parashikime jané béré mbi bazén e analizimit 1&
tendencave & zhvillimit né vitet e fundit dhe né t& dhénat sociale, ekonomike e demografike t& mbledhura né
fazat e para. Gijithashtu jané marré parasysh parashikimet e zhvillimit & ardhshém 16 Bashkisé, sipas qéllimit
dhe obiektivave pér vizionin e zhvillimit 1& kétij territori, q& duhet t& pérfshijé plani i pérgjithshém vendor.

Ky projekt pérfshin hartimin e instrumenteve vendore t& planifikimit pér Bashking Kurbin, ku theks vihet né
zhvillimin e niésisé né aspekiin ekonomik, urban, miedisor dhe ¢do aspekt tietér t& réndésishém pér nigzeté vitet
e ardhshém.

Ky dokument ka 3 kapituj kryesorg, qé pérbéjné bazén e vlerésimit:
¢ Strategjia Rajonale
e Strategjia Territoriale
o Plani i veprimeve prioritare, investimeve strategjike kapitale dhe projekieve pilot & zhvillimit

Nijé element fietér i réndesishém i késaj faze éshté Pérfshirja e grupeve té interesit dhe dégjesa publike, me
objektiv kryesor takimet publike pér & krijuar transparencé dhe besim né mes 1 qytetaréve dhe autoritetet publike,
para se t& ndérmerren vendime & zhvillimit. Gjaté periudhés s& hartimit t& kéfii dokumenti jané realizuar 3
dégjesa publike, si dhe jané kryer takime t& ngushta me eksperté vendoré, pérfagésues t& biznesit e akioré 1&
fieré, qé operojné né kété rajon dhe jané pjesé vitale e zhvillimit me aktivitetin e tyre.

Strategjia rajonale shtron njé vizion t& pérgjithshém 1& nié territori & gjeré, duke pérfituar nga vazhdimésia
hapésinore e tre bashkive, Lezhé, Kurbin dhe Krujg, pér t& evidentuar pikat e tyre t& pérbashkéta, pozicionin
dhe rolin & luan ky rajon né i&résiné territoriale t& Republikés sé Shqipérisé, sidomos pérsa i pérket zhvillimit té
infrastrukturés, raportit mes malit dhe detit, veriut dhe jugut, urbanizmit dhe natyrés.

Strategjia Territoriale bazohet né gietjet e fazés sé paré dhe potencialet e zonés duke pércakiuar strukiurén e
ndértuar & ferriforit, vizonin dhe strategjiné zhvillimore specifike pér Bashking e Kurbinit. Ky proces do 1& zhvillohet
né tre hapa:

o Identifikimi i nevojave, potencialet dhe kufizimet
e Formulimi i njé vizion dhe strategjie pér zhvillimin lokal e njésisé territoriale
e Hartézimi i Strategjisé sé Territorit

Strategjia do té japé orientimet kryesore té zhvillimit, pércaktimet hapésinore dhe sasiore t& nevojave, elementét
kryesoré t& Konservimit, si dhe do & ofrojé rekomandime e programe specifike pér problemet kryesore dhe
fransformimet e parashikuara.

Vizioni dhe orientimet kryesore strategjike do 1€ paragiten né harta, sipas pesé sistemeve territoriale, duke treguar
direktivat kyesore, fazat e zbatimit pér zhvillime 1& métejshme, si dhe ndryshimet e nevojshme g& rriedhin nga
zbatimi i vizionit.

Plani i veprimeve prioritare, investimeve strategjike kapitale dhe projekteve pilot t& zhvillimit vien si njé

srosntellim i nevojave prioritare & Bashkisé dhe plani i investimeve mbi 1 cilat do & zhvillohen kéta elements

ré. Plani do & bazohet kryesisht néinvestimet né infrastrukturén e nevojshme pér rritien e cilésisé sé shérbimit
e 1& akomoduar rrifien e ardhshme ekonomike, duke identifikuar s& pari projektet e investimeve me prioritet
|cf£té2 & nevojshme gjaté pesé viteve & ardhshme. Ky plan do t& evidentojé tre tipe projektesh, duke filluar
ga.shkalla e madhe né projekiet e detajuara dhe duke shpjeguar diferencat e réndésing e secilir:

Aﬂgﬁ:j?




o Projekie Bazé
o Projekte zhvillimi
e Projekte Pilot

Plani do 18 pérfshijé gjithashtu njé vlerésim dhe programin e investimeve kapitale financiare pér ndértimin dhe
shpenzimet operative 1& infrastrukiurés sé re, si dhe zonat e réndésisé sé vecanté pér territorin lokal, &
konsideruara zona t& zhvillimit prioritar dhe & do 18 luajné rolin e rasteve siudimore pér testimin e zhvillimeve 1€
se ardhmes. B




1 STRATEGJIA E PERGJITHSHME

1.1 PERSHKRIM | METODOLOG]ISE

1.1.1  Pérqasja strategjike

Ajo qé karakterizon vémendijen e kohéve 1 fundit ndaj qasies strategjike t& planifikimit &shté mundésia, q&
njékohésisht t& mbahen parasysh, si nevoja e re pér konkurrencé e sistemeve lokale, ashiu edhe kriza e modelit
tradicional t& zhvillimit. Eshté kjo arsyeja pse, detyra kryesore e PPV-ve & reja éshié ajo e krifimit t& mundésive
t& reja pér shfrytézim 1& géndrueshém té resurseve lokale, duke pérfshiré iniciativat pér zhvillim urban, duke
ekzaminuar skenarét alternativé, duke vierésuar efektet dhe duke saktésuar “perspekiivat territoriale” referuese.

Disa lloje problemesh nuk mund & pérballohen dhe 18 zgjidhen né nivel lokal. Menaxhimi i zhvillimit lokal, pa
pércakiuar horizontet strategjike, mund 18 béjé qé bashkive t'ju humbasin mundési shumé t& réndésishme zhvillim.
Plani i Pérgjithshém Vendor duhet 1& pérfytyrojé ményra t& reja 1 organizimit t& hapésiés né raport me
ripozicionimin strategjik 1€ territorit. Leximi dhe interprefimi i tij mé né térési, nénkupton kérkimin e shkallgs sé
duhur 18 planifikimit g& pérfshin njé hapésiré territoriale me karakteristika homogiene, e cila shpeshheré tejkalon
kufijté administrative lokalé.

Me fokus trajfimin e “Zonave t& gjéra”, né kété kapitull hyrés & dokumentit t& zhvillimit strategjik, analiza shirihet
né njé territor mé & gjeré se kufijté territorial 1& bashkisé duke pérfshireé edhe njésité vendore kufitare. N& rastin
e kefij studimi, territori i bashkisé Kurbin paraget njé¢ homogienitet funksional dhe hapésinor, edhe pse nuk
mungojné situatat specifike lokale.

Mundésia e funksionimit me sukses e njé programi lokal zhvillimi varet edhe nga kiijimi i situatave 18 tiera shiesé
& favorshme si: ndértimi i rriefit t& grupeve 18 interesit, marréveshja mes institucioneve pér realizimin e 1ij, pajtimi
social i iniciativés et].

Né kété drejtim mund, dhe duhet t& punohet gé planet e reja & jené njé mundési pér 1€ tejkaluar déshtimet e 18
shkuarés, duke ndértuar njé listé ndérhyriesh prioritare gé t& kené kushtin e dyfishi:

* 1&]ené fé sakia nga piképamia fekntke

® 1&jené t& zbatueshme dhe t& géndrueshme nga piképamia ekonomiko-sociale.
Né& ményré qé Plani i Pérgjithshém Vendor & mund t€ jefé njg instrument efikas pér zhvillimin e territorit, ai duhet:

e 1& kuptojé synimet ekonomiko-sociale 1& komunitetit né nivel sirategjik;
e & evidentojé veprimet strategjike g& mund 18 realizohen né njé kohé 1& shkurtér me ané & resurseve &
disponueshme dhe/1& pérdorshme;

e 1& pércakiojé objektiva konkreté dhe afatet kohore 18 tyre;




Fig. 1.1 Ortofoto e gjendjes akiuale te territorit

Nga kjo rriedh nevoja e proceseve geverisése né disa nivele, 1& bazuara né marréveshie [si horizontale, ashtu
edhe verfikale) mes institucioneve t& niveleve dhe llojeve t& ndryshme. :

Plani i ndértuar sipas njé qasjeje strategjike mund t'i krijojé sistemit vendor mundési 1€ reja shtesé zhvillimi, por
pér & béré keté, programi i ndérhyrieve dhe i veprimeve qé duhen véné né funksion, duhet t& ndértoheftduke u
nisur nga sugjerimet e ofruara nga territori, i nénkuptuar né formén e dyfishi& t& njé pushteti lokal dhe njé
bashkésie grupesh interesi.
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e[sonave dhe kapitaleve. Konfigurimi hapésinor i njg nyjeje infrastrukturore mund t& pércaktojé kushtet bazé,
.vigj\qem idhie e thjesht& intermodale 1€ transformohet né njé “ndérlidhje komplekse", e afté t& krijojé dinamika t&
ey Sy

Vizioni Strategjik duhet konsideruar si qasja projekiuese e njé “perspektive territoriale”, e ndértuar duke u nisur
nga “ambiciet ekonomiko-sociale” 1& komunitetit lokal. Béhet fialé pér ndértimin e njé politike & re urbane né
harmoni mé t& madhe me logjikén ekonomike. Duke gené se nié detyré e fillé zhvillimi nuk mund t' lihet vetém
PPV-sé, sic nénkuptohet tradicionalisht, procesi duhet 1& parashikojé ndértimin e njé perspekiive territoriale si
kalim nga ambiciet ekonomikosociale te projektet e ndérhyriet.

Nijé PPV e hartuar sipas logjikés s& mésipérme ka kéto avantazhe:

e menaxhon ftransformimine tokave, né kuadér & njé objektivi koherent t& nxjerries né pah t& vlerave
ekonomike;

e garanfon funksionalitetin e secilés prej ndérhyrieve, né lidhje me sistemin e pérgjithshém té rrieteve;

¢ favorizon pikat [vendndodhiet] e mundshme prodhuese, qé jané t& afta t& thithin investime nga jashté.

Né keté kontekst, Plani i Pérgjithshém Vendor duhet 18 dije t& pérballojé me vetédije raportin mes vendit dhe
rrietit, si né hapésiré ashtu edhe né shkallé, domethéné té pérdytyrojé lloje 1 rejo organizimi t& hapésirés dhe 1
pérfytyrojé ato né lidhje me pozicionimin strategjik t& vendit krahasuar me dinamikén e rrieteve.

1.1.2 Vizioni shumé-dimensional

Transformimi i njé Plani & Pérgjithshém Vendor né njg projekt zhvillimi, nénkupton shpjegimin e atyre ideve qé
mund t'i shiojné planit mundési té reja zhvillimi konkrete dhe t& menjéhershme.

Né pérputhje me njé vizion & pérbashkét né shkallé territoriale, PPV-ja duhet t& marré pérsipér detyrén e
parashikimit t& "mundésive taklike' t& afta pér t'i béré realitet zgjedhiet strategijike. Pra duhen parashikuar té gjithé
elementét domethénés, gé kané aftésing ta transformojné né njé projekt & zbatueshém, gé t& mund t& garantojé
realizueshméring e strategjive & evidentuara né shkallé territoriale, si edhe siguring e shpejfésiné procedurale
pér realizimin e kétyre parashikimeve t& béra.

Njé PPV mund t& kthehet né projekt zhvillmi pavarésisht nga shkalla e aplikimit. Pércakiimi i njé konfigurimi te
déshiruar hapésinor dhe evidentimi i bashkésive 18 veprimeve qé duhen véné né funksion pér arritien e tij éshte
njé operacion gé mund & béhet né cfarédo shkalle, pér t& rindértuar njé qytet por edhe pér 18 realizuar njé
sistem objektesh & vogla me karakter shérbimi & shpémdaré né ferritor ose njé rriet t& organizuar pér menaxhimin
e njé fluksi mallrash apo nierézish.

Raporti midis projektit 1& zhvillimit dhe PPV-sé, shtjellohet né shkallé 1& ndryshme dhe i pérshkon vertikalisht shkallét
né kuptimin, qé plani mund 1& shkakiojé projekte ndérhyriesh né shkallé t& ndryshme nga ato pér & cilat &shié
hartuar, ashtu sikurse njg projekt mund t& provokojé efekie né shkallé 1 ndryshme nga ajo né 1& cilén zbatohet.
Pér shembull, shpeshheré nénvleftésohet influenca e ndérsjellté mes organizimit t& hapésirave né shkallé lokale
dhe dinamikave ekonomikosociale né shkallé globale. Politikat e zhvillimit ekonomik jané akoma shumé té
shképutura nga politikat e geverisjes sé transformimeve t& hapésirés ferritoriale dhe urbane. Ndérsa lidhja
funksionale mes projektimit 1& hapésirés sé urbanizuar dhe strategjive t& zhvillimit & kontekstit éshié e forté dhe e
ndérsiellét. Zgjedhijet hapésinore, né shkallé territoriale dhe urbane, mund & kené influencé mbi dinamikat
ekonomike kontekstuale, ashtu si zgjedhjet strategjike t& sistemit mund t& pérftojné mundési 18 reja zhvillimi
urbanistik.

Veprimi i bashkérenduar i planifikimit 1& territorit dhe i projektimit t& hapésirave urbanizuese duhet t& pércaktojé
kushtet e kontekstit g& favorizojné térhegjen e investimeve, & cilat nuk jané mé t& lidhura vetém me shérbimet
ndaj prodhimit (zonat ekonomike — industriale], por edhe me shérbimet e integruara me njeriun (sisteme urbane),
duke paré qé me gjithé globalizimin e marrédhénieve virtuale, jané akoma qytetet ato gé térheqin dijen dhe
favorizojné nxitien e proceseve & inovacionit,

. Planifikimi strategjik, né riprojekiimin e rriefeve infrastrukturore, mund & transformojé boshlléget urbane (hapésira

fé'pa urbanizuara brenda zonés urbane) né mundési 18 reja zhvillimi. Plani urbanistik i njé qytefi mund 1 jeté
themelor pér krijimin e kushteve t& duhura & kontekstit, né ményre gé ai qyfet 1& jeté mé térheqés kundreit

ilmi social dhe ekonomik.
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1.2 TENDENCAT SOCIO-EKONOMIKE

1.2.1 Andliza e situatés ekonomike sipas sekioréve kryesor t& prodhimit

Sipas Bankés Botérore (BB dhe Fondit Monetar Ndérkombeétar (FMN), Shqipéria klasifikohet si vend né zhvillim
dhe me 1& ardhura & mesme dhe 1& larta dhe &shté njé opinion i pérhapur se Shqipéria ka njé potencial t& madh
pér riitien ekonomike dhe pér integrimin progresiv me ekonomité e Bashkimit Europian (BE), mes 1 ciléve Italia,
e cila &shté edhe partneri mé i madh ekonomik i saj.
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Graf. 1.1 Grafiku i PBB-sé pér banor né Shqipéri

Kushtet ekonomike 1& popullsisé variojné sipas zonave, me popullsing rurale qé karakterizohet nga njé varféri e
pérhapur, gié qé ka krijuar flukse migrimi 1& brendshém nga zonat rurale drejt atyre urbane. Pérgindia zyrtare e
papunésisé sé forcés punétore, qé rrotullohet rreth vlerés 17% né vitet e fundit, nuk éshte mé e kege se gjo e
vendeve me ekonomi t& avancuar & hapésirés europiane, por fsheh njé nén-punésim (punésim né nivel jo &
plote] t& resurseve njerézore shqiptare.

Ekonomia &shté e karakterizuar edhe nga pérhapija e akiiviteteve informale, t& cilat dalin jashté kontrollit &
organeve shietérore dhe sistemit 1& taksimit. Pikat mé 18 forta 1& ekonomisé s& saj jané: kosto e ulét e fugisé
punétore; pasuria né léndé 18 para (kryesisht né minerale dhe resurse ujore); pozicioni gjeografik strategjik né
gendér 1& Mesdheut; sistemi 1 taksave i cili &shté i ulét né krahasim me vendet e aférta t& Bashkimit Europian.
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Grof. 1.2 Grafiku i nivelit 16 popunésisé né Shqipéri

Kéto elemente q& pérbéjné avantazhe konkurruese kané dhéné frytet e tyre falé reformave t& béra nga fundi i
viteve ‘90. & cilat kané prodhuar njé rritie me ritme t& larta & Prodhimit 1& Brendshém Bruto (PBB) deri né vifin
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2008, vit i fillimit t& krizés financiare dhe ekonomike ndérkombétare, e cila vazhdon akoma, sic tregojné t&
dhénat mé poshté {burimi FMINJ:

Tabelo 1-1Ndryshimi | PBB-sé

Vi 2000 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 [ 2011 [ 2012 [ 2013 | 2014
Nd’ys.h‘[,"' ' 666 |543 |59 |753 [3,35 [3,71 |255 [142 |111 [217
PBB ne %:

Eshté pér t'u nénvizuar se parashikimet, edhe pse jané pozitive, jané t karaklerizuara nga njé pasiguri e larté,
si pér prezencén e problemeve strukturore 1& ekonomisé ashtu edhe pér urgjencén dhe pasiguring ekonomike
ndérkombétare e cila nuk &shté e favorshme. Né pesembédhieté vitet e fundit, vendi ka béré hapa & médheni
né arritien e kushteve té njgé ekonomie tregu moderne, por mbeten 1€ pazgjidhura disa pika kritike & cilat frenojné
zhvillimin ekonomik t& Vendit. Mes tyre, ato mé 1& réndésishmet jané:

» pasiguria e t& drejiés mbi pronat e shpémdara pas rénies sé regjimit komunist, t& cilat krijojné njé
konfliktualitet t& larté gjygésor mes popullsisé si edhe paraqesin rrezik pér investimet private;

o fragmentimi i larté i pronésisé sé tokave bujgésore, me sipémarrie bujgésore me karakter familjar dhe
t& dedikuara kryesisht prodhimeve pér pérdorim vetjak;

e mungesa e infrastrukturave logjistike pér grumbullimin, magazinimin dhe transportin e prodhimeve;

e kredidhénia e ulét nga ana e bankave, shpeshheré deri né mungesé tofale, pér sipérmarriet e vogla
dhe shumé & vogla, & cilat pérbéjné bazén prodhuese 1 vendit (reth 99% e tyre ka nj¢ numér
punétoresh té pérfshiré mes 1 dhe 4 vetd);

e mungesa e menaxhimit 1& duhur & ciklit & mbetieve dhe niveli i larié i ndofjes, & cilét frenojné
shirytézimin turistik t& bregdetit dhe zhvillimin e njé bujgésie ekologjike me njé vleré t& larté té shtuar;

e mungesa e infrastrukiurave 1 fiera né shumé zona, sic jané rriefet e kanalizimeve dhe & shpérndarjes
s& ujit 1& pijshém, rrieti rrugor, rrieti hekurudhor {tashmé pothuase jashté pérdorimit) efj.

Pikave kritike strukturore 1& ekonomisg, i jané shtuar démet e shkakiuara nga kriza ekonomike ndérkombétare e
vitit 2008, e cila ka goditur Shqipéring né dy drejtime: ka pésuar njé rénie 1& dukshme 1& eksporteve, si pasojé
e tkurrjes sé t& ardhurave dhe (& kérkesés ndérkombétare; dhe njgkohésisht ka vuaitur njé tkurrje t& remitancave
t& emigrantéve, 1 cilat kané kaluar nga 12-15% e PBB para vitit 2008, né 7% né vitin 2012 dhe né pak mé
tepér se 5% né vitin 201 3. Remitancat pérbejné njé burim primar 1 resurseve financiare t& vendit, & ardhura
kryesisht nga shgiptare & emigruar né ltali dhe Greqj, & cilét pérbéjné rreth 20% 1& gjithé forcés punétore
shqgiptare.

Ndérkohe, importet né Shqipéri nuk kané pésuar rénie dhe shkémbimet me jashté vazhdojné & pésojné njé rritie
& deficitit & veprimeve dhe njé rritie t& deficitit t& baraspeshés tregtare, t& cilat nuk balancohen nga njé fluks i
mijaftueshém i remitancave nga jashté.
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Rritia e vazhdueshme e borxhit 1€ jashtém publik & vendit ka shiyre BB 1 sugjerojé ndérhyrie pér ulien e deficitit
t& baraspeshés sé pagesave dhe pér ulien e borxhit publik (g€, sipas BB, duhet t& zbresé deri né 30-40% 1&



PBBJ. Nga ana tjetér geveria shqiptare ka vendosur 1 rrisé shpenzimin publik, duke quar nivelin e borxhit publik
pértej kufirit t& 70%.
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Graf. 1.4 Raporti i Borxhit publik me PBB-né

Kjo politiké fiskale zgjeruese [ekspansive) pritet t& keté efekte pozitive né rritien ekonomike, por roli i saj varet
nga efikasiteti i ndérhyrieve 18 cilat kané si gellim tejkalimin e problematikave 1 lartpérmendura.

1.2.2 Sektorét prodhues

Rreth 80% e ekonomisé shqiptare pérbéhet nga sipérmarrje private, té cilat arrijné rreth 120 mijé njési, nga 1€
cilat 99% jané me dimensione shumé t& vogla {1-4 punétoré).
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Grafl. 1.5 Shpérndarjo e PBB-sé né sekiorét ekonomiké C

Duke filluar nga vitet e para t& kétij shekulli, sektori i shérbimeve (1&résor) éshié kthyer né njé sektor dominues mbi
até primar (bujgési, blegtoril, i cili vuan problematikat e pérshkruara mé lart, dhe mbi até industrial, i cili nuk
&shté shumé i zhvilluar. Sekiori terciar (i shérbimeve) pérbén rreth 84% t& sipérmarrjeve ekzistuese né Shqipéri
dhe kontribuon pér 52,19% t& PBB. 52% e sipérmarrjeve té sekiorit t& shérbimeve operon né sekiorin e fregfisé,
12% né até 1& transporteve dhe telekomunikacionit dhe piesa tietér prej 17% ofron lloje & tiera shérbimesh. Nga
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ana fietér, ndérmarrjet prodhuese pérbéjné vetém 16% 1€ fotalit, nga té cilat 62% jané né sekiorin artizanal,
27% né sekiorin e ndértimit dhe 11% né até t& bujgésisé dhe peshkimit.
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Graf. 1.6 Shpérndarja e punésimit né seklorét ekonomiké

1.2.3 Bujgésia
Né Shqipéri bujgésia ka luajtur gjithmoné njé rol 1€ réndésishém né ekonominé e vendit. Me gjithé rritien e

shpejté & viteve t& para 1& shekullit, e trajnuar edhe nga sekiori i shérbimeve, bujgésia ka vazhduar & ndikoje
pér mé shumé se 20% t& PBB, duke punésuar mé shumé se 40% 1& fugisé punétore & vendit.

Tabela 1-2 Vlera e Bujgésisé né % 1& PBB-sé

Viti 2000 {2006 | 2007 {2008 |[2009 | 2010 |2011 | 2012 |2013 |2014 |[2015

Vlera (%} | 35,90 [ 26,49 | 20,22 | 19,87 | 19,42 | 19,40 | 20,65 | 20,905 | 21,66 | 22,50 | 22,64

Prodhimi bujgésor né Shqipéri realizohet pothuaise térésisht, nga sipérmarrie t& dimensioneve t& vogla me drejtim
fariiljar, t& cilat pérdorin parcela toke, mesatarisht, rreth 1.2 ha secila dhe me rreth Q0% t& parcelave mé 1&
vogla se 2 ha. Dimensionet e vogla t& ndérmarrjeve bujgésore pengojné shfrytézimin e ekonomive t& shkallés
sé gjeré, ulien e kostove mesatare dhe rrifien e prodhimit, gjg gé arrihet me ndérmarrie t& dimensioneve t&
pérshtatshme (1,2 ha mund 1& miaftojné pér rritlen e bletéve por, pér prodhime & mbijellash, dimensioni i
pranueshém éshté 1& pakién 10 heré mé i madh)

Copézimi i prodhimit, bashkuar me mungesén e koordinimit mes ndérmarrieve, krijon luhatje t& cmimeve si
pasojé e alternimit 1& eksesit (lepricés) dhe mungesés sé ofertés s& produkteve.

b rrakmv ferike, mungesa né territor e ndérmarrjeve agro-industriale pér pérpunimin e produkteve bujgésore, jané
£ xREBENgesa 16 forta pér zhvillimin e mundshém 18 bujggsisé shaiptare. Megiithaté, sekiori bujgésor shqiptar mbetet
njé sekior me njé potencial shumé & madh, falé disa faktoréve:

e pozila gjeografike dhe klima lejojné zgjerimin e gamés sé produkteve t& ofruara né tregun europian me
gmime konkurruese;
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e posurité e médha ujore dhe ekzistenca e njé rreti kanalesh vadités dhe kullues {gé pjesérisht duhen
rikuperuar);

e mosha mesatare e popullatés qé merret me bujgési &shté mjaft e ulét, me giithé fenomenin e theksuar
& migrimit;

e ritia e sekiorit t& turizmit né vend, faktike dhe potenciale, dhe integrimi i tij me bujgésiné dhe agro-
turizmin mund t& favorizojé pérhapjen e prodhimeve lokale dhe rajonale. Prezenca, gjithmoné né rrifje,
e invesfitoréve 1& huaj, veganérisht italiang, né rolin e tyre t& dyfishte si porosités dhe financues t&
prodhimit, e cila lejon krijimin e ekonomive t& shkallés, tejkalimin e pengesave t& mungesés sé likuiditetit
pér financimin e prodhimit (mungese krediti} dhe pérshiatien e prodhimit bujgésor shgiptar me kérkesat
e cilésisé dhe gjurmueshmérisé sé prejardhjes sé kérkuara nga normativat europiane.

Pér kéto arsye, sekiori bujgésor, bashke me até turistik, &shié resursi kombétar mé i réndésishém. Zhvillimi i fij
potencial, i kushtézuar nga tejkalimi i problematikave té sipérpérmendura, mund t& shérbejé si motor pér rritien
dhe modemizimin e vendit.

1.2.4 Industria

Industria shqiptare kontribuon pér rreth njé & katérién e prodhimit & brendshém bruto.

Tobelo 1-3 Vlera e Industrisé né % ié PBB-sé

Viti 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 |[2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015

Vlera (%) | 22.8 | 220 |[26.4 |2533 |29.02 |28.21 |28.69 |28.15 | 2645 | 26.36 |25.15

Aktivitefi industrial &shté i pérgendruar né pak sekioré: siderurgiik, kimik, minerar, mekanik, tekstil dhe i képucéve.
Kéto t& fundit kané pérfituar nga delokalizimi i ndérmarrieve italiane t€ cilat kané transferuar né Shqipéri njésité
e tyre t& prodhimit pér t& pérfituar nga kosto e ulét e fugisé punétore dhe niveli i ulét i regjimit fiskal.

Sekiori industrial i cili, mé shumé se 1& tierét, duket se ka perspektiva 1& mira pér njé zhvillim t& shpeité, &shté ai
hidroelekirik. Shqipéria ka njé sipérfage ujore prej rreth 44.000 km?, nga & cilat shfrytézohen vetém 35%, me
njé fugi prodhimi prej meth 1500 MW, dhe njé volum rezervash, akoma 1& pashfrytézuara, prej rreth 3000
MW,

1.2.5 Shérbimet dhe turizmi

e prodhimit t& brendshém bruto:

lobelo 1-4 Viera e Shérbimeve dhe Turizmit né % 1& PBB-sé
Vit 2006 | 2007 | 2008 2009 | 2010 2011 2012 2013
Viera (%) 56,80 |53,37 | 54,79 | 51,55 |52,37 | 50,65 | 50,88 | 51,88

Megiithése piesa e PBB e sekiorit 1& shérbimeve nuk &shté rritur, né dekadén e fundit sekiori terciar {terciar — i
shérbimeve) ka pasur zhvillime interesante: (i) &shté rritur dhe éshté pérmirésuar njé pjesé e sektorit terciar
tradicional, falé rrities s& sektorit t& turizmit, me efekie 1& dukshme né numrin e shérbimeve tregtare, né restoracion
(restorante) dhe strukiurat e hotelerisé dhe prities (accoglienzal; [ii) &shté shfaqur njé sektor terciar i avancuar qé
vazhdon té rritet, falé edhe prezencés sé nié numri t& madh 1€ rinjsh shqiptaré gé jané diplomuar né universitefet
europiane dhe n& Amerikén e veriut dhe kané njé njohje t& mire t& gjuhéve 1& huaja (kryesisht italisht dhe anglisht).

Sektori turisfik shqiptar ka pésuar nié ritie graduale duke filluar nga fundi i viteve ‘90, dhe éshté béré":é‘]oﬁ [
réndésishém né vitet e fundit. Numri 7 turisteve 1& huaj ka kaluar nga 500.000 né vitin 2005 né 4,2 milion né
vitin 2015, me njé shpenzim mesatar pér turist t& vlerésuar rreth 80 euro. Fale kétij zhvillimi eksponencial t&
xhiros sé sekiorit, turizmi tashmé kontribuon pér mé shumé se 10% & PBB, duke llogaritur edhe ndikimin qé
shkakion pér tregfiné dhe restoracionin. Vlerésohet se, né vitin 2013, sekiori ka prodhuar njé fluks hyriesh nga
turistét e huaj prej rreth 1,67 milion USD.
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Pasurité natyrore, arkeologjike dhe kulturore & vendit, gjerésisht t& pérshkruara né kété raport, jané njé resurs i
réndésishém dhe shfrytézimi i tyre komercial &shté padyshim i destinuar 18 ritet, falé edhe investimeve t&
operatoréve & huaj, kryesisht italiané.
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2 VIZIONI STRATEGJIK

2.1 DIREKTIVAT STRATEGJIKE TE PPK-SE

2.1.1 Projektet kryesore sipas PPK-s&

Territori i bashkisé Kurbin pérfshihet né disa nga programet dhe projekiet strategijike t& Planit Kombétar. Lagi
evidentohet si gendér lokale dhe gendér e specializuar né planin e zhvillimit policentrik dhe luan rol ndérmjetés
né disa nga projektet kombétare 1& zhvillimit g& kalojné nga Lezha. Mé poshté jané listuar parashikimet konkrete

18 PPK-s& qé lidhen drejtpérsédreiti me kété territor t& gjeré.
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Fig. 2.1 PPK — liineraret dhe korridorel siralegjike

Bashkia Kurbin éshté pjesé e kétyre Projekteve strategjike, 1& propozuara nga PPK, né kontekstin ballkanik dhe
mé gjeré:



o Korridori i Gjelbér - Realizimi i lidhjes midis Malit te Zi dhe Greqjisé nga Hani i Hotit né Shkodér dhe
Giirokastér pérmes pikés kufitare Kakavija, me njé gjatési prej 405 km

* Rruga peizazhistike bregdetare - rrugé bregdetare turistike me impakt 1€ ulét miedisor, gé lidh lokalitetet
e bregdetit: Velipojé ~ Shéngjin, Shéngjin — Patok, Patok — Durrés, Durrés - Diviaké, Diviaké — Seman,
Seman — Vloré, Vloré — Dhérmi, Dhérmi — Sarandé, Sarandé — Butrint)

¢ Rruga e Kombit {DurrésKukés Prishtiné-Nish). Si njé nga korridoret me ndikim mé t& larté né rajon pér
shkak 1€ lidhjes pérmes Prishtinés me korridorin X dhe Serbiné

Né territorin e bashkisé Kurbin kalojné Korridoret energjetike 1& méposhtme:

e |IAP- lonian Adriatik Pipeline do 1€ kalojé né pjesén peréndimore t& Shqipérisé, nga Fieri né Shkodér
pér t& furnizuar Malin e Zi, Bosnién e Kroacisé.

o IAPKOSOVE. IAP degézohet né rajonin Shkodér lezhé, pér t& furnizuar Kosovén népérmiet Kukésit
duke realizuar Unazén Peréndimore t€ Ballkanit Western Ballkan Rings (VWBR)
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Fig. 2.2 PPK — Skemo e rjelit 1& gozsjellésve né Ballkar:

2.1.2 Kurbini si gendér urbane dhe lokale e zonés

Obijektivat

o Ndérthurje e turizmit defar kulturor dhe bujgésor.
o Rrezik minimal natyror.
o Pol bujgésor rajonal

e Politikat

k4

e Promovim potencialesh turistike.
o " Nxitie e vlerave bujgésore.
o Masa konkrete pér mbrojtien nga rreziget natyrore.




e Aksesim i vlerave natyrore, kulturore pérmes infrastrukiurés me impakt t& ulét né mjedis.

Lagi hyn né grupin e gendrave trefésore urbane. Si i fillé ai duhet & funksionojné si qendrat e lokaliteteve té
territorit 1& bashkisé. Ai duhet 1& promovojé vlerat arkitekionike, monumentale, fradicionale e natyrore té
lokaliteteve.

2.2 PLANI | INTEGRUAR NDER-SEKTORIAL PER BREGDETIN

Vija bregdetare e territorit & bashkisé Kurbin, shirihet né Bregdetin Verior, i cili pérfshin hapésirén nga Durrési
(Kepi i Rodonit] deri né Ligenin e Shkodrés. Kjo zoné pérfshin si zonat e urbanizuara ashtu edhe ato natyrore t&
mbrojtura. Parimet kryesore & kétij Plani pér Bregdetin jané:

e Bregdeti si binom dettoké aset i réndésishém kombgtar dhe piesé e integruar e rrietit mesdhetar.
e Hapésiré e miré menaxhuar, ku harmonizohen nevojat pér zhvillim ekonomik dhe nevojat lokale me
mbrojtien e aseteve kulturore, natyrore dhe historike.

2.2.1 Integrimi né Hapésirén mesdhetare

O VLERESIMI | RAJONI]
TE MESDHEUT o

[ig. 2.3 PPK — Polenciclet iuristike 1& Mesdheut

Deti Mesdhe, paraget njé potencial 1& larté t& zhvillimit ekonomik, pasi rreth 51% e turizmit botéror zhvillohet né
paraget nje p P
k&td hapésiré. Qéllimi primar i kétij plani &shté integrimi real i vendit toné né hapésirén mesdhetare, pérmes
P p I P 9 P P
propozimeve & reja né infrastrukturén lidhése, bashképunim ndér-rajonal pér zhvillim t& métejshém ekonomik dhe
programeve t& ndryshme ndérkombétare | pér vendet né proces integrimi né UE).

Kjo do 1& arrihet duke ofruar njé zhvillim t& kontrolluar né zonén bregdetare, zhvillim i cili mundéson ruaitjen e
aseteve natyrore, kulturore dhe sociale dhe gjeneron ekonomi, duke u bazuar né traditat, kulturén dhe produktin
vendas.

Projekti ndérkombétar i Rrugés peizazhistike bregdetare e cila, ka si géllim ndérlidhjen e gjithé hapésirés
Mesdhetare, &shté njg projekt strategjik i réndésishém, i cili rrit mundésiné e vendit toné pér tu integruar né
marrédhéniet ekonomike me vendet e tiera jo vetém 1& Mesdheut, por edhe né brendési 1€ kontinenteve.

2.2.2 Potencialet e fashave, tokésore dhe detare

S| gjithe bashkité me territore bregdetare, vizioni i kétyre bashkive duhet t& marré né konsj

& parashikuar nga PNSBa sipas kétyre fashave: \54:\;“'

wliMyp Y70




FASHAT NE STUDIMIT

Fig. 2.4 Fashat e Plonit Ndér-Sekiorial pér B.rlegdefin
2.2.2.1 Fasha A

Kio éshté fasha e hapésirés bregdetare det-diell. Sipas Planit pér Bregdetin kjo fashé éshté njgkohésisht:

o Territori | paré gé prek defin Mesdhe, pérmes deteve Adriatik dhe Jon, me mundési zhvillimi t& transportit
detare mes tre kontinente Azi, Afriké dhe Evropé, dhe lidhje 1& menjéhershme me 27 shtefe qé prekin
detin Mesdhe;

¢ Territori mé i ndjeshém ndaj fenomeneve t& pérmbyties, erozionit, rréshqities dhe ndotjes sé defeve dhe
brigjeve defare Adriatik dhe Jon, pér zonén toné kryesisht nga prurjet e lumenijve Drin e Mat, dhe nga
zhvillimi urban i madh dhe i pakontrolluar né hapésirén e bregdetit.

» Hapésira detare dhe tokésore ku ndodhen pesé zona & mbrojiura mijedisore, me pasuri 1€ larté né

biodiversitetin e florés dhe t& faunés; me njé nga ire lagunat, até Kune-Vain-Tale, né territorin e bashkisé

lezhé.

Hapésira ku jané zhvilluar disa nga qytetet mé 1€ réndésishme t& Shqipérisé pér nga demografia dhe

niveli i larté ekonomik, me infrastrukiura dhe shérbimet publike té nivelit kombétar, si lezha pér zonén

né véshtrimin foné.

Territori me njé infrastrukiuré portuale 1€ réndésishme jo vetém né kontekstin kombétar por edhe até

ndérkombeétar & rajonit & Ballkanit dhe mé pas t& Eviopés. Né kété kontekst, pér vijén bregdetare 1&

bashkive 1€ trajtuara né kété dokument, porti i Shéngjinit, pavarésisht se me njé karakter peshkimi dhe

turistik, &shté njé nga portet kryesore t& rrjetit infrastrukiuror portual & vendit toné

¢ Hapésiré bregdetare, me gjerési 2-10 km, éshié zhvilluar mé tepér né sektorin e turizmit detdiell, si
pasojé e presionit dhe potenciali mé i larté i zhvillimit t& ekonomisé sé furizmit.

26



QO BREGDETI SHQIPTAR

A FASHA E PARE
A e detit dhe e diellit
. Hapsira mé e ndjeshme natyrore
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16.7% b turizmit

Fig. 2.5 Fasha A — Det dhe Diell
2.2.2.2 Fasha B

Kjo &shté fasha Bujgésore e hapésirés bregdetare. Fasha B éshié hapésira e tokés e cila vien menjéheré pas
fashés A, né brendési 1& territorit. Ajo pérfagésohet nga ultésira peréndimore, si zoné e ndérmjetme, mes fashés
s& paré 1& bregdetit dhe vargut 1 larté malor e shkémbor, e cila varion nga 5-25 km gjerési dhe pérfshin tokén
bujgésore dhe kodrat e uléta me tarracat e punuara né vreshtari, pemé frutore dhe ullishte, dhe akset e transportit

=~

rrugor kryesor kombétar Verijug. T AL
N v 4y,
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\
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O ' BREGDETI SHQIPTAR s
; Erar B
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bujgésia

@ 10.7% ; m

Fig. 2.6 Fasha B - Bujgésia
P&r zonén toné pérfagésohet nga nié prej fushave mé t& médha & Shqipérisé si Fusha e Kakarrigit.

Ky brez ka njé pasuri ujore shumé t& larté e cila kontribuon né rritien dhe zhvillimin e tokés bujgésore. UJ éshlé
faktori kryesor lidhés midis zonés sé ndérmietme dhe rripit bregdetar. Cilésia dhe sasia e tij &shté mé réndési
thelbésore pér ruajtien e géndrueshmérisé sé ripit bregdetar.
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2.2.2.3 Fasha C

Kjo éshté fasha e pasurisé historike e kulturore t& hapésirés bregdetare. Fasha C éshté hapésiré territoriale e cila
nis gé nga bregdeti e vazhdon deri mé né brendési 1€ territorit duke pérfshiré edhe qytete me viera jo veiém
kombétare , por edhe ndérkombétare qé gézojné status dhe mbrohen nga UNESCO.

Kjo fashé pérfagésohet nga vlerat e trashégimisé kulturore gé shtrihen né t& gijithé territorin bregdetar, fushor dhe
malor, dhe gé ka ndikim me vlerat gé ajo mbart, né & gjithé territorin bregdetar 1& Shqipérisé.

Territori i fashés C, mbivendoset me dy fashat e para A dhe B, dhe depérton mé thelle né brendési t& territorit,
duke périshiré t& gjitha potencialet me vleré dhe me ndikim né zhvillimin e turizmit.

© | BREGDETI SHQIPTAR

FASHA E PARE
A e detit dhe e diellit

FASHA E DYTE
bujgésia
FASHA E TRETE i 959
C pasuri historike dhe kulturore | monumenta

ig. 2.7 Fasha C — Histori dhe Kulturé
Thellésia e késaj fashe né territor varion nga 10-40 km distancé nga vija bregdetare.

Numérohen rreth 1000 monumente kulture dhe historike vet&m né kété pjesé té territorit t& Shqipérisé.

2.2.2.4 Fasha D

Kjo fashé pérfagésohet nga hapésira detare (19,3 km), nga & gjitha akfivitetet ekonomike e rekreative gé
ndodhin né t& dhe nga potencialet pér zhvillim & saj, si:

e zhvillimi i akuakulturés,
e transporti defar
e turizmi detar

o ekstraktimi dhe pérpunimi i kripés




O | BREGDETI SHQIPTAR

FASHAEPARE , P
A & detit cne e dielit 1 16.7%
(]
FASHAEDYTE !
B bieess . @ 197%
FASHA E TRETE ! 959
C pasuri histarike dhe kulturore : monumente
FASHA D
28.748 km? deti
8600 km?

fig. 2.8 Fasha D - Fasha detare

2.2.3 Struktura e bregdetit

PINS e ka ndaré bregdetin shqiptar né katér zona, duke u kujdesur 1& pérzgjedhé sé pari elementét pércakiues
pér 1& mundésuar njé ndarje 1 natyrshme e organike. Fakiorét e maré né konsideraté pér 1 realizuar kété
ndarje, duke nénvizuar pikat mé 18 forta & secilit territor, jané:

o morfologjia territoriale
o forma dhe tipologijia e vlerave 1& mijedisit, dhe peizazhit natyror

o karakteri urban i zhvilluar {fipologjia dhe morfologjia uibane)

e prezenca e monumenteve 1€ trashégimisé kulturore

Zona e bregdetare e Lotit 1, me bashkité Lezhé e Kurbin, s& bashku me Bashkiné Shkodér, bie né Zonén e
ekoturizmit, gé shtrihet nga Grykéderdhja e Bunés né Hamallaj (Durrés).

Vlerat, karakteri dhe sektorét e zhvilluar historikisht né kété territor, q& evidentohen si dominuese, mé tepér se t&
fierat, jané: vierat e shumta mjedisore, me ekosisteme flore dhe faune shumé & pasura; akiivitetet ekonomike t&
zhvilluara lidhen me sekiorin e bujgésisé, peshkimit dhe blegtorisé.

Turizmi né kété zoné &shié i alternuar, ditor né plazhet me gjotési 1& shkurtér edhe pér & mbrojtur dhe ruaijtur
vlerat e zonave natyrore dhe mjedise me vleré, dhe sezonal, né plazhet me gjatési mé t& madhe.

Karakieri i zhvillimit 1& késaj zone &shté ekoturizmi. Kjo nuk pérjashton zhvillimin e tipologjive té tiera 18 turizmit,
dhe akiviteteve 16 tiera & jané t& géndrueshme dhe né respekt & miedisit t& késaj zone lagunore; kontributi i t&
cilave do t& sillte njé zhvillim ekonomik viefor t& géndrueshém nga turizmi i kombinuar,

Pér keté zong, PINS pér Bregdetin rekomandon:

e lidhjen me rrugén peizazhistike bregdetare; pra lidhja e infrastrukiurave segmentare 1€ transportit
automobilistik pérgjaté bregdetit shqiptar, né nié rriet 1& vazhdueshém me shérbime publike né fushén e
turizmit, i cili lidh lokalitetet g& jané mé né aférsi me plazhet e territorit t& Shqipérisé, dhe lehtéson
aksesin népér asetet, mjedisore, plazhe, asetet kulturore, agroturizmet, et].

o Llidhja e infrastrukiurave lokale dhe vlerave natyrore, mes tyre, pér t& mundésuar aksesin gé nga ' bregdet
(plazhin e Velipojeslagunen Kune-Tale-Vaijin, monumente miedisi) né drejtim t& brendésisé sé territorit.

e Administrimi i transporfit t& kombinuar publik tokésor dhe detar, duke rivitalizuar t& gjitha portet € vietra
& peshkimit, molet, ish portet ushtarake, pikat pér ndértimin e barkave, né stacione formal2/zyrtare | t&
legjitimuaral), né shérbim 1€ turizmit.

o Kufizimi i ndértimeve 18 reja 200m nga vija bregdetare ranore dhe né kuotén 60 m lartési pér relievin
shkémbor (vija bregdetare matet ¢do 2 viet nga Institucioni pérgjegjés SHGJSH)
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o Té gjitha zhvillimet e reja do 1 orientohen né gendrat urbane ekzistuese. Kjo, pér arsye konsolidim t&
gendrave urbane ekzistuese.

e Zhvillimi i sekioréve t& peshkimit, bujgésisé, e blegtorisé me te gjitha hallkat e saj & pérpunimit &
produkteve nga kéta sektoré.

e Krijimi i tregjeve 1& vegiél lokal, ku t& promovohen dhe marketohen produktet fipike t& zonés.
Ndértimet e reja né brezin e paré bregdetar, duhet & respektojné arkitekiurén tradicionale & zonés ku
ato zhvillohen, dhe duke pérdorur materialet lokale.

e Té gjitha gytefet dhe lokalitetet & jané t& ndértuara né bregdet, duhet 1& krijojné ballinat ujore, si
hapésira publike me vleré jo vetém pér turizmin, por mbi t& gjitha pér cilésing e jefesés sé veté banoréve
t& zonés.

» Té hartohen projekte pér menaxhimin/administrimin e zonés sé mbrojtur mjedisore, lagunés Kune Tale-
Vajin, dhe plane menaxhimi i monumenteve t& kulturés, pér 1& zhvilluara ekonominé lokale falé kétyre
asefeve.

2.3 PERCAKTIMI | TERRITORIT SIPAS PESE SISTEMEVE

Té dhénat dhe objektivat kryesore pér zhvillimin e zonés sipas pesé sistemeve jané njé pémbledhie e orientimeve t&
pérbashkéta gé dalin nga analizimi i PPKs& dhe Planeve sekiorialé q& ndikojné né territorin e bashkisé Kurbin.

2.3.1 Sistemi Urban

Sistemni urban formohet nga bashkimi i territoreve urbane dhe kufizohet nga vija e gjelbér. “Territori urban” éshté
hapésira gjeografike e vazhdueshme, e ndértuar nga aktiviteti njerézor.

Objektivi kryesor: Rritja inteligjente
Politika: Zhvillimi policentrik, densifikimi, gjithé pérfshirja

Parimet mbi & cilat do bazohet Sistemi Urban:

e Zhvillim Policentrik hapésinor dhe njé marrédhénie & re Urbane —Rurale

e  Pércaklimi i zonave urbane priorifare, si fre qytetet e “Kurorés s& Kurbinit’, qé t& funksionojné si nyjé
lidhése pér fshatrat mé pak 1& populluara dhe si lokalitet pér shpémdarijen e shérbimeve.

»  Kontroll i ekspansionit fizik t& gyteteve dhe zonave 1& urbanizuara duke promovuar densifikimin né vend
t& shpérhapjes urbane;

e Pércaktimi i saké i vijave 1€ gjelbra kufizuese pér zonat urbane, duke marré parasysh legalizimin e
zhvillimeve € deritanishme.

o Pércaktimin me vizion & zonave & zhvillimit & métejshém né bazé & sugjerimeve & PPK-sé dhe
tendencave demografike.

e Hierarkizimin e gendrave dhe profilizimin e tyre né akomodimin e sektoréve ekonomiké té pérshtatshém
duke shirytézuar potencialet ekzistuese.

o Eficensé energjetike dhe energji e rinovueshme
Rivitalizimi i ballinave ujore né t& gjitha gendrat urbane dhe lokale né bregdet, duke rritur késhtu cilésing
e jefesés, pérmes hapésirave publike.

e Promovimi i gendrave lokale dhe lokadliteteve jo vetém turisike, me ané t& vlerave arkitekionike,
monumentale, fradicionale e natyrore gé ato velé kané.

Duke u nisur nga plani kombétar, PPV-ja duhet 1& pércaktojé:
€ SHQ/3

Qendrat primare, né zonat e banuara me popullsi & stabilizuar dhe shérbime bazike t& karakterit
infrastrukturor, si elementé & hierarkisé lokale.

Qendrat e specializuvara, gé do te zhvillohen né pérputhje me potencialet e tyre dhe karakterisfikat
specifike & karakterit ekonomik
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2.3.2 Sistemi natyror

Sistemi natyror {N] pérbéhet nga peizazhet, hapésirat e paprekura t& natyrés, korridoret ekologjike dhe hapésirat
qé kané njé kategori bazé & pérdorimit “natyré” dhe né pérputhie me legjislacionin e posagém.

Obijektivi kryesor: Zhvillimi i géndruesh&m i sistemit natyror.

Politika: Rritje e zonave & mbrojtura natyrore, promovimi dhe aksesi i tyre.

Targeti pér 2030 i PPV-sé do 1 synojé shtimin e sipérfages s& zonave 1§ mbrojtura 20 % pér tokén dhe 12-15
% t& sipérfages ujore. Ruaitia dhe shtimi i zonave t& mbrojtura natyrore do 1& béhet népérmiet:

e Vendosjes sé prioritefit t& pérdorimit & Zonave & lira natyrore, me pérparési mjedisin.

o Kiijimi dhe konsolidimi i Korridoreve lidhése Natyrore pérgiaté luginave lumore, & cilét béjné
nigkohésisht lidhjen e géndrueshme 18 sistemit t& zonave t# mbrojtura, por edhe ruaitien e sistemit ujor.

o Zonat me rrezikshméri natyrore ndaj njeriut si rrjedhim i erozionit, nivelit 1& larté sizmik, prezencés sé
materialeve & démshme pér shéndetin, ef].

e Zonat e degraduara prej aktiviteti njerézor, si punime minerare, depozitim mbeturinash, shfrytézim i pa
kriter i burimeve natyrore, etj. Té vendosen objekfiva kohoré pér rikthimin e kétyre zonave né gjendjen
e méparshme.

2.3.3 Sistemi bujgésor

Sistemi bujgésor (B) pérbshet nga toka bujgésore, e z&n& me bimét e arave, pemishtet, vreshiat dhe ullishtat,
kudo ku ndodhet dhe gé ka vegori thelbésore t& saj pjelloring dhe kanalet, rezervuarét né shérbim t& saj. Sistemi
bujqésor formohet nga bashkimi i tokave me kategori bazé & pérdorimit & tokés “bujgésing”.

Obijektivi kryesor: Eficencé pér njé sektor bujgésor konkurrues

Politika: Ruaitje, konsolidim, modernizim.

Plani i Pérgjithshém Vendor do t& bazojé ndarjen e territorit 1& Sistemit bujgésor sipas kétyre objektivave:

» Ruajtie maksimale e fondit & tokés bujgésore, me ané t& politikave t& densifikimit t& zhvillimit urban.
"Asnié ndértim i ri né toké bujgésore qé nuk i shérben Sistemit Bujgésor”.

e Vendosja e njé rrieti t& suksesshém 1& zinxhirit ekonomik bujgésor: prodhim — grumbullim — pérpunim -
eksportim, me géllim rritien e vlerés s& zinxhirit ekonomik.

o Krijimi i gendrave t specializuara bujgésore dhe profilizimi i tyre sipas karakferistikave t& prodhimit
lokal.

¢ Specializim né prodhim dhe pérpunim t& prodhimeve dhe produkteve karakferistike & zonés.

2.3.4 Sistemi uvjor

Sistemi uior U} &shié térésia e burimeve néntokésore dhe mbitokésore ujore, g& pérmban 1€ gjithé trupat ujoré,
pérfshiré brigjet sipas pércaktimeve 1& legjislacionit 1& posagém. Sistemi ujor formohet nga rrieti me kategori
bazé t& pérdorimit 1€ tokés "ujg".

Cdo zhvillim né brigjet ujore, si dhe kufijté e zonave mbrojtése pérkatése pércakiohen nga legjislacioni i
posagém. Zonat e mbrojties pérbéhen nga:

Zonat higjeno-sanitare pér mbrojtien e burimeve ujore, t& pércaktuara pér prodhimin e ujit t& pijshém;
o Njé zoné e mbrojties sé afért, brenda sé& cilés do 18 jeté e ndaluar t& kryhet ¢do lloj ndértimi dhe
shkarkimi, pérvegse ndérimeve pér mbrojtien e trupit ujor; Sk |
o Njé zoné e mbrojties sé largét, brenda s& cilés ndértimet do 18 jené objekt lejeje gdmErati
marries sé lejes sé ndértimit.

Plani i Pérgjithshém Vendor pér Sistemin Ujor orienton drejt kétyre objektivave:



e Prioritet maksimal mbrojfies s& burime hidroenergietike & zonés.

o Pércaktimin e vijés blu, 1& mbrojties sé sipérfageve hidrike dhe fashat mbrojtése t& kérkuar nga ligji.

o Evidentimi i zonave 6 rrezikshme pér njeriun si rezuliat | pérmbytieve, ose qé jané né régjim kénetor
o Pércokfimi | zonave € pérshtatshme pér zhvillim turistik ujor

e Pércakiimi | zonave me prioritet zhvillimin e peshkimit dhe infrastrukfurés sé nevojshme.

2.3.4.1 Korridoret e gjelbérta

Integrimi i luginave t& lumenjve &shté menduar t& realizohet duke i cilésuar ato si korridore & gjelbérta qé
mundésojné komunikimin e zonave t& ndryshme; kéto lugina lidhin territoret e vlerave natyrore, kulturore, ligenet,
monumentet historike, vendbanimet me vlera arkitekionike, fshatrat historiké, lagunat, plazhet, etj, duke filluar
nga vija bregdetare deri né thellési 1€ territorit,

Pra luginat e lumenijve, do & shérbejné si:
o Korridore & gjelbért, gé do & kené funksionin e zonave bllokuese pér kufizimin e shtriries utbane dhe
gjithashtu 1€ krijojné mundésiné pér pérdorime rekreative 1€ hapésirave publike.
e “kanale nalyrore” pér lévizjen e turistéve nga njé zoné e mbrojtur, né tiefrén.
s Zona me prioritef pér ecje, ¢iklizém apo aktivitete 1€ tiera sportive.

Planet e bashkive duhet t& pércakiojné gjithashtu edhe zonat me rrezige miedisore, pér kéto territore; si rréshqjtiet,
erozioni, zonat e rrezikuara nga pérmbytiet né viién lumore dhe bregdefare. Gjithashtu, ato duhet t& pércakiojné
parametrat e ndértimeve 18 reja, né aférsi 1€ kétyre korridoreve, pér rastet g& aty prané mund & keté lokalitete
& zhvilluara, né ményré qé 1é parandalohen démet gé kéto ndértime mund 1& shkaktojné.

2.3.5 Sistemi Infrastrukturor

Sistemi infrastrukturor {IN) pérmban rriefet kryesore 1€ infrastrukiurés, né nivel kombétar, nivel garku dhe vendor.
Sistemi infrastrukturor formohet nga rriefi me kategori bazé t& pérdorimit 1& tokés “infrastrukturé”.

Obijektivi kryesor: Integrimi hapésinor, rritia e aksesueshmerisé sé vendit dhe shpérndarije e
balancuar te flukseve.

Politika: Krijimi dhe konsolidimi i njé Sistemi te integruar multimodal mbaré kombétar, rritje
dhe konsolidim i pikave t& aksesit dhe t& lidhjes sé territorit.

2.3.5.1 Transpoiti rrugor

Objekiivat e tjera t& PPV-sé s& Bashkisé né lidhje me pjesén e transportit né Sistemin infrastrukturor jané:

o Parashikimi | rrietit 1& transportit g& mundéson lidhjen e shpejté t& qendrave fqinje urbane me qytetet e
bashkisé Kurbin, si lezha gé kthehet né gendér kryesore urbane.

¢ Parashikimi i rrjefit t& ransportit q& mundéson lidhjen e shpejté 1& gendrave prioritare & bashkisé midis
tyre, e sidomos me lacin, si gendér qé ofron shérbime publike t& specializuar e & avancuara.

e Promovimi i transportit publik qytetas dhe ndérqytetés si transport alternafiv népérmiet infrastrukturés sé
buté, rmugé pér bicikleta dhe kémbésoré.
Rinovimi i hekurudhave ekzistuese, duke vendosur sistemin elekirik pér fransportin hekurudhor.
Klasifikimi rrietit rrugor ekzistues dhe t& parashikuar t& bashkisé né:

- miet 1€ kategorisé |

rrjet 1& kategorisé |l

miet & kategorisé |ll

coktimi i "Vijés s& kuqe" ose vifés s& ndérﬁmit 18 rmugés pér (;do fip rrjef dhe korridori fe pérfshiré né
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Fig. 2.9 PINSB - Infrostruktura
2.3.5.2 Transporti ujor {Portet dhe Marinat)

N& bregdefin e Republikés s& Shqipérisé ndodhen gjashté porte detare, katér prej t€ cilave shérbejné pér
transportin e pasagijeréve dhe t& mallave dhe administrohen nga shteti ndérsa dy portet fiera jané dhéné me
koncesion pér transportin e hidrokarbureve.

N& secilén nga 4 zonat gé propozon plani i bregdetit &shté menduar t& zhvillohen minimumi nga njé port turisfik
pér t& nxitur dhe ndihmuar zhvillimin e turizmit né lokalitefet g& ato do & pozicionohen.

Porti i Shéngjinit &shté Porti detar mé verior i Republikés s& Shqipérisé dhe mé afér territorit t& Bashkisé Kurbin.
Parvec pérpunimit t& mallrave dhe transportit & udhétaréve ky port shérben edhe pér anijet e peshkimit.
2.3.5.3 Energjia

Energijia &shté njé nga shérbimet bazé i cili duhet t& ofrohet n& hapésirén bregdetare . Kjo pér faktin se bregdeti
&shté njé zoné prioritare pér zhvillimin e turizmit dhe ka domosdoshméri mbulimin me energji elektrike.

Zona luan rol t& réndésishém pér lidhjen & ka me Hidrocentralin e Shkopetit. Po késhtu me réndési &shté fillimi
i Parkut Eolik prang Milotit.

2.3.6 Turizmi

Nga vlerésimi i t& gjitha tipologjive t& turizmit, joné prezantuar 6 grup-ndarie, 1€ cilat jané konsideruar si mé t&
réndésishmet pér zonén e bregdetit t& Shqipérisé, pér nga pesha e larté qé ato zéné dhe kontribuojné né PBB-
sé akiuale t& Shqipérisé dhe t& bregdefit, dhe pér perspektiven e rrities gé ato paraqesin pér t& ardhmen.
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fig. 2.10 Potenciclet Turistike né Shqipéri

o Turizmi bregdetar, pérfshiré diellin dhe plazhin, lundrimin, zhytjet pér eksplorimin e thellésisé, edukimi
mbi lundrimin, florénfaunén, sporte detare, peshkim, etj.

o Turizmi kulturor duke shfrytézuar potencialet e médha & historisé dhe kulturés s& pasur shqiptare né &
gjithé territorin e sajé.

o Turizmi natyror/ekoturizém, dhe turizmin rural si produkt i vogél turistik por qé po zhvillohet me shpejtési;
pérfshiré atraksionet turistike natyrore, si: malet, parget kombétare, peizazhet térhegése, floren dhe
faunén unike t& ekosistemeve t& ndryshme, ligenet lumenité dhe fshatrat tipiké me jeté autentike rurale,
produkie agro biodiversiteti & ofrohen dhe promovohen pérmes turizmit.

s Agroturizém, i cili bazohet jo vetém tek produktet lokale biologjikisht 1& pasura me vlera 1 larta
ushgyese, qé i ofrohen turistit kombétar dhe afij ndérkombeétar lidhur me sektorét e bujgésisé e blegtorisé,
por edhe tek produktet e pérpunuara nga pér i transformuar ato né edhe né variete mé & pasura,
tipike & kulinarisé tradicionale shqiptare.

e Turizmi malor, si pjesé pérbérése e réndésishme e turizmit natyror-rural, rrit ofertén turistike t& Shqipérisé
né nivele mé & larta, duke konsideruar faktin se pjesa mé e madhe e territorit t& Shqipérisé éshté territor
malor. Ky lloj turizmi nuk éshté i aksesueshém vetém né stiné dimérore, pér ecje, ngjitie né mal kur bie
déboré, apo dhe pér sportet si skijim, ngjitie, ecje sportive, efj, por edhe gjaté sezoneve 1 tiera, si;
pranveré, vieshté, dhe veré pér & praktikuar ecjen sportive, shétitie me bicikleta, kamping né mal,
hipizém, alpinizém, ef].

e Turizmi i sporteve & ndryshme. Territori i Shqipérisé, me karakterin e sajé shumé 1€ alternuar pér nga

relievi dhe pasurité natyrore, ofron mundésing e zhvillimit t& 1€ gjitha llojeve t& sporteve, té cilat nisin

nga ato & njé niveli t& lehté pér tu aplikuar ( noti, lundrimi, né det, lumen;, ligene, ecje ¢iklizém, hipizém,
golf, tenis, etj) e deri tek aplikimi i sporteve ekstreme, pér nga véshtirésia e tyre | hedhje me parashuté,
gara me makina népér terrene & véshtiré, zhytje, ski, snowboard, alpinizém, etj).

rritorin e bashkisé Kurbin gjejné vend pothuaijse 1€ gjitha tipologiité e turizmit t& pércaktuara mé sipér. PPV-
o 1& béjé propozime konkrete pér fugizimin e atyre lokalitete ku aktualisht ka akfivitet turistik dhe promovimin
onave apo gendrave 16 tiera 1& cilat mbartin potencial turistik por pér arsye t& ndryshme nuk jané t& vizitueshme
aktualisht.

Né kapitullin e fundit t& kétij dokumenti, gé ka lidhje me Veprimet Strategjike dhe Projektet e Zhvillimit njé fokus
i vecanté i éshté dhéné dhe turizmit. Pérveg promovimit 1€ aseteve furistike gé aktualisht gjenden né kété territor
kopstatohet e domosdoshme rritia e aksesit & tyre pérmes infrastrukturés rrugore me impakt & ulét miedisor. Si
pérfundim mund 1& themi gé 1& gjitha propozimet strategjike kané lidhje, direkte ose indirekte, me zhvillimin e
tipologjive 1& ndryshme 1& turizmit né kété zoné.
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2.4 PROPOZIME STRATEGJIKE

Sistemi territorial, i pérfshiré né bashking Kurbin mund t& konsiderohet si homogjen nga piképamja e strukiurés
sé peizazhit. Béhet fialé pér njé territor qé karakterizohet pérgiithésisht nga pesé tipologii peizazhi, nga bregdei
drejt pjesés sé brendshme & territorit:

zona bregdetare

ultgsira bujgésore

korridori infrastrukturor

sistemi urban pérgjaté rrezes sé maleve
zona malore e brendshme

ZONA BREGDETARE

Zona bregdetare pérfshin bashkésing e tokave buzé vijés sé¢ Adriatikut, t& karakterizuara nga lagunat dhe zonat
e gjera mogalore (ligatina, kéneta] & aliernuara me shirita plazhesh ranore, me vlera t& larta mjedisore e
peizazhistike, me forma t& ndryshme 18 statusit "zoné e mbrojtur”.

ULTESIRA BUJQESORE

Ultésira bujgésore &shté e karakterizuar nga morfologjia fushore dhe nga rrieti i kanaleve kulluese dhe vaditése,
qé kushtézojné pielloring e fij. Sot ky territor karakterizohet pjesérisht dhe nga fenomeni i shpérhapjes urbane
(urban sprawl).

KORRIDORI INFRASTRUKTUROR

Korridori infrastrukiuror, gé pérshkon né ményre gjatésore uliésirén bujgésore, pérmban akset kryesore rrugore
me shpejtési 1& larté lévizjeje, element shumé térheqés pér pozicionimin e akiiviteteve prodhuese 1 tipit industrial
dhe tregtar.

SISTEMI URBAN RREZE VARGMALEVE

Sistemi urban pérgjaté rézés sé vargmaleve pérbéhet nga vargu i gendrave urbane & pozicionuara pérgjaté
(rugés sé vietér kombstare (t& lidhur mes tyre edhe nga hekurudhal), si rezultat i fradités s& pozicionimit &
gendrave urbane né njg koh kur ultésira nuk ishte njé miedis i pérshtatshém pér jetén e njeriut.

ZONA MALORE

Zona malore pérfshin, si fagen peréndimore t& vargmaleve qé zbret drejt zonés fushore, ashiu edhe luginat gé
gienden né pjesén e brendshme 1& territorit, t& cilat né kompleks pérfagésojné njé rezervé traditash etno—kultug
dhe natyrore, q& duhen ruajtur dhe, sipas rastit, duhen pérdorur me géllime turistike, né pérputhje me parim
mbroities s& mjedisit dhe peizazhit.
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Fig. 2.1 1Evidentimi i pesé peizazheve lerritoriale

Ky klasifikim i peizazheve kryesore, i béré vetém me qgéllim studimi strategiik, nuk pérfshin peizashin e lumit Mat,
i karakterizuar nga mungesa e géndrueshmérisé hidrogjeologjike dhe nga zona € gjera pérmbytiesh, shpesh
subjekt i nxjerrjes sistematike 1€ inerteve;
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Interpretimi i territorit me fasha funksionale paralele me bregdetin, nuk nxjerr né pah mundésiné e madhe t&

Sintegrimit funksional mes fashave t& ndryshme.
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Fig. 2.12 PINS Bregdeli — Segmenli verior

Propozimi sirategiik i pérgjithshém, qé ky studim kérkon té zhvillojg, mbéshtetet né konceptin e homogjenitefit né
diversitet. Ai bazohet né dy argumente kryesore: (i) mundésia gé 1& konsiderchet si njé vleré homogienitefi i
territorit q& shirihet nga Tirana né Llezhé, edhe pse me zgjidhie t& ndryshme funksionale 1€ cilat propozohen né
perspektivé; (i) nevoja e projektimit 1& modelit 1& ri & pérdorimit & kétij territori duke véné né ndérveprim mes
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tyre pesé sistemet e ndryshme, sipas njé interpretimi q& shikon, né mundésing e bashkéveprimit mes fashave t&
ndryshme t& mijedisit, resursin e vérteté & njé modeli zhvillimi t& integruar dhe sinergjik.

Vizioni hapésinor i Zonés sé Gleré bazohet né integrimin funksional mes pesé sistemeve peizazhistike pér t&
pérftuar kéto avantazhe:

infegrimi i mundshém ekologijik mes territorit & bregdetit dhe atij malor, népérmiet korridoreve mijedisore
1& pérberé nga akset e lumenijve;

integrimi i nevojshém komplementar mes funksioneve urbane & sistemit historik (ruga pérgjaté rrézés sé
maleve] dhe funksioneve & fryishme & hasura apo pér t'u kérkuar e gjetur n& aférsi & sistemit t& ri
infrastrukiuror (aksi me shpejtési & larté lévizjeje);

bashkéveprimi q& mund 1€ krijohet mes zonave & mbrojtura natyrore [né bregdet dhe né zonén malore)
dhe pérdorimi i mundshém i tyre pér géllime ekonomike, népérmijet formave 1€ integruara té turizmit
natyror (shfryiézim i organizuar i resurseve natyrore;

roli i ndryshém qé i duhet dhéné pjeséve t& ndryshme 1é sistemit, pa pésuar mbivendosje dhe dyfishime,
por me forma specializimi plotésues & ofertave specifike;

mundésia gé vendeve t& ndryshme 11 cakiohen funksione territoriale t& specializuara, né logiikén e
infegrimit t& ndérsjellé sipas njé projekti me funksione komplementare.

Duket qarté qé ky propozim kérkon njé pércaktim t& sakté t& elementeve 16 térthorté gé té jené 1& affe t& béjne
t& mundur dhe frytdhénés raportin bashkéveprues mes fashave t& ndryshme t& specializuara. N& disa raste kéto
elemente 1& térthorté, jané lehiésisht t& pércaktueshém, ndérsa né raste 1€ tiera duhen "krijuar” né ményré gé t&
béhen “hapi i paré" i njé ményre 1€ re t& organizimit funksional & territorit.

Shumé pohime e mbéshtesin kété hipotezé:

T

miediset natyrore & bregdetit dhe afo malore duhet t& vihen né kontakt mes tyre népérmiet korridoreve
ekologijike & garantojné shkémbimin biologiik (sistemet lumore);

dalja né bregdet duhet menduar vetém népérmiet akseve qé depériojné térthor me bregdetin té cilat
nuk rakordohen me ndonjé aks gjatésor (a cul de sac), pasi veté natyra mogalore e bregdetit nuk lejon
njé pérdorim té tillé.

ndarja e territorit népérmiet njé vargu aksesh t&rthor me bregdefin lejon rrallimin e pikave t& aksesit né
infrastrukiurén rugore (e nevojshme pér transformimin e rrugés akiuale me pérshkim & shpeijté né nig
autostrade t& miréfillte);

raporti funksional mes malit dhe bregdetit mundéson zhvillimin e formave 1€ integruara t& turizmit qé
mund 1€ pérfitojné nga shirytézimi total | ofertés sé resurseve ferritoriale;

sistemi i gendrave urbane duhet t& rimarré rolin dhe funksionin e 1ij edhe né lidhje me krijimin e gendrave
& reja prodhuese dhe funksionale pérgjaté akseve t& transportit {autostrada dhe hekurudhal.
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Fig. 2.13 Skema konceptuale né shkallé 1& gjeré

ldeja e vlergsimit né ményré strategjike e lidhieve 1& térthoria t& pesé peizazheve konkretizohet népérmiet
pércaktimit 1& elementéve infrastrukturoré ndérlidhés, & cilét kané rolin specifik: (i) t& favorizojné shkémbimet,
materiale dhe jomateriale, ndérmiet miediseve t& ndryshme; i) t& lehtésojné bashkéveprimin me qéllim plotésimin
e ndérsiellié 1& pérdorimeve dhe funksioneve; [iii) 18 zhvillojné marrédhéniet ndérmijet ambienteve t& ndryshme né
& gjitha drejtimet. .

N& kgté vizion, sistemet ndérlidhése 1& térthorta jané t& dy tipeve t& ndryshme:

e tipi i paré (korridori portokalli) ésht& mé shumé i mbéshtetur né infrastrukturén rugore me pérshkueshméri
t& motorizuar;
e tipi i dyté (koridori i gjelbér) &shté mé shumé i frymézuar nga pérshkueshméria “soft” (korridoret

ekologjike, rrugét pér bicikleta dhe kémbésors, l&vizje e ngadalté/slow mobility).
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Né pérputhje me natyrén e ndryshme sirategjike t& dy tipeve 1& ndéridhjeve t& térthorta, akset e pércaktuara

gjejné role t& ndryshme gjaté pérshkimit & pesé peizazheve sipas késaj matrice:

labela 7-1 Matrica e ferritorit

KORRIDORI PORTOKALLI

KORRIDORI | GJELBER

A. (bregdeti)

turizém bregdetar (plazh)

turizém miedisor

B. (ulésira bujgésore]

shérbime pér bujgésing

agroturizém

C. (infrastruktura)

pika hyrie (krygézime né disnivel)

mbikalim / nénkalim

D. (rréza e malit)

shérbime pér prodhimin

shérbime pér turizmin

E. {mali)

akses pér né zonat e thella

turizém natyror (ekskursion)

"Korridori portokalli” shihet si njé sistem ndérlidhjeje strategiik i pesé sistemeve, i cili:

o lejon njé lidhje rrugore 1 shpeité & bregdetit me malin, duke favorizuar edhe né t& kundért aksesin e
motorizuar nga zonat e brendshme drejt bregdetit;

» né korrespondence me miedisin malor, tregon drejtimin e zhvillimit & lidhjes rrugore me zonat e
brendshme;

s né korrespondence me sistemin urban né rreze t& maleve, favorizon lokalizimin e infrastrukturave té reja
né shérbim té sistemit prodhues [qendra biznesi dhe shérbimesh);

* né korrespondencé me korridorin infrastrukiuror, pércakton pozicionin e pikave kryesore & aksesit né
autostradé;

e  né korrespondence me uliésirén bujgésore, favorizon lokalizimin e infrastrukiurave né shérbim t& aktivitetit
bujgésor {gendra grumbullimi #& produkteve, pole shérbimi dhe asistence);

e né korrespondence me zonén bregdetare, pércakion njé pol zhvillimi t& akfivitetit turistik bregdetar
[plazh), i pajisur, sipas rastit, me infrastrukiurat e nevojshme.

"Korridori i gjelbér”, né t& kundért, shihet si njé sistem mé i “lehtg” ndérlidhjeje 1 pesé sistemeve, i cili:

e lejon njé lidhje ekologjike mes bregdetit dhe zonés malore dhe njé lidhje funksionale t& bazuar né
konceptin e “slow mobility” {rruge bigikletash dhe kémbésorésh);

e né korrespondencé me mijedisin malor, pércakion pika t& mundshme nisjeje té shtigieve pér ekskursione,
sipas rastit, 1€ pajisura me infrastrukiurat e nevojshme;

¢ né korrespondencé me sistemin urban né rézé & maleve, mundéson lokalizimin e infrastrukturave dhe
shérbimeve pér aktivitetin turistik allernativ (kampingje dhe hostele);

e né korrespondencé me korridorin infrastrukturor, 1 jep zgjidhje temés sé krygézimit me autostradén
népérmief sistemeve 1€ mbikalimit ose & nénkalimit;

*  né korrespondencé me ultésirén bujgésore, favorizon lokalizimin e strukturave dhe mieteve pér zhvillimin
e agroturizmit dhe turizmit rural;

» né korrespondencé me zonén bregdetare, pércakion njé gendér pér turizmin natyror me impakt t& ulét
miedisor dhe ekologjikisht t& pérshtatshém.

|KORRIDORI PORTOKALLI |
‘A, (bregdetl) | |plazh turizém mjedisor
B. {ultésira) shérbime pér bujgising | agro-turizém
C. {infrastruktura) hyrje/dalje né autostradé | | mbikalim / nénkalim
D. {fasha urbane) | ishérbime - ekonomi | sh&rbime p&r turizmin
/ E- (2ena malore) | |okses zonave t& thella turizém malor
N ‘
A
-3
|
G
W/
/

Fig. 2.14 Matrico e lerritorit mes korridoreve dhe geizazheve

40



Edhe pér qéllimet gé i pérkasin né ményré mé specifike urbanistikés, pércakiimi i pesé sistemeve jep udhézime
& nevojshme pér strategjiné e ndérhyries. Eshté e dukshme qé vegoria akiuale dhe e programuar e sistemeve &
ndryshme, mund 1& japé udhézime t& dobishme pér njé trajtim t& diferencuar & zonave t& ndryshme urbane.

2.4.1 Morfologjia urbane

Zona e pércakiuar si urbane nga Vendimi nr.5 i datés 29.12.2014 i Késhillit Kombetar 1€ Territorit, mund &
artikulohet né brendési, duke njohur lloje & ndryshme morfologjie urbane, 1 cilat mund 18 jené objekt i politikave
1& pérshtatshme & ndérhyrieve, t& diferencuara sipas miedisit né t# cilin ndodhen. Me fjalé 1€ fiera, nga
mbivendosja e llojeve t& ndryshme 1 tipologjive urbane me pesé sistemet e pércakiuara, do 1 jeté i mundur
artikulimi, né zonat e ndryshme, i politikave t& administrimit 1& transtormimeve.

N& kuadrin e evidentimit t& zonave urbane, ndértimet informale vierésohen si njé redlitet i pranishém né territorin
e bashkisé, i cili nuk mund t& neglizhohet. Gjaté analizés sé thelluar 1& gjendjes ekzistuese, éshté béré evidentimi
i zonave dhe ndértimeve informale si népérmiet dokumentacionit, ashtu edhe népérmjet mbledhjes sé té dhénave
né terren. Ky informacion éshté pjesé e & dhénave gé disponohen dhe konsiderohen situaté faktike mbi 18 cilén
do & zhvillohen propozimet strategjike.

N& kété dokument, zonat dhe ndértimet informale, & legalizuara, né proces legalizimi apo & pérjashtuara,
konsiderchen piesé e sistemit utban dhe vlerésohen sipas karakteristikave t& tyre morfologjike, territorit dhe
peizazhit né t& cilin zhvillohen, infrastrukiurés urbane dhe sociale me 18 cilén jané paijisur efi. N& kété optiké,
trajfimi | ndértimeve informale do 18 jeté infegruar me pjesén fietér 1& sistemit utban dhe qasja strategjike do &
orientohet kryesisht drejt karakteristikave & sistemit.

Mbéshtetur né sa mé sipér, lind i nevojshém riklasifikimi i t& gjitha zonave urbane, duke pasur parasysh
morfologijité e ndryshme urbane 1 identifikueshme. Ky Klasifikim do realizohet mbi vlerésimin e gjendijes urbane,
disponueshmérisé sé shérbimeve dhe objekieve urbane, si dhe rolit e funksionit né vizion e ri urban, duke ndjekur
rendin dhe pérkufizimin e méposhtém.

Tipizimi i morfologjive urbane éshté pércaktuar kétu pér t'i dhéne territorit sirategji 1 ndryshme pér administrimin
e transformimeve urbanistike, edhe né raport me llojet e ndryshme t& miedisit né i cilin rezuliojné 1& pérfshira.

ZONA URBANE E KONSOLIDUAR

Zona urbane e konsoliduar pérfshin piesét (zonat) mé gendrore t& vendbanimeve 1& njé faré réndésie: ajo pérfshin
né njé “morfotip” 1& vetém, si zonat historike (18 cilat, sipas rastit, mund t& njihen si nén-bashkésil, ashtu edhe
zonat e rejo (rezultat i njé ideje qyteti 1& konsoliduar de facto apo t planifikuar né ményre t& miréfillte).

ZONA SUB-URBANE E ZGJERUAR

Zona sub-urbane e zgjeruar pérfshin né njé kategori t& vetme t& gjitha format e ndryshme 1€ zgjerimit 1& zonave
& urbanizuara qé ka ndodhur né dekadat e fundit {pas vitit ‘90): lagiet e reja periferike, shpérhapja sub-urbane
(sprawl], ndértimi i shpémdaré me njé faré dendésie, zgjerimet informale.

FASHA NDERTIMORE
Kjo strukiuré lineare pérbshet nga zonat me ndértime pak a shumé 1 vazhdueshme pérgjaté rrugéve & cilat nuk
mund & njihen si zona t& miréfillla urbane.

ZONA INFORMALE
Zona informale e njohur ligjérisht &shté ajo zone qé éshté pércakiuar me vendim specifik t& Késhillit Kombétar t&
Territorit (KKT) {ose Késhilli i Rregullimit t& Territorit t& Republikés s& Shqipérisé (KRRTRSH)). ’

41



ZONA EKONOMIKE

Zona ekonomike pérbéhet nga njé bashkési ndértesash me funksione & ndryshme prodhimi (industriale,
artizanale, tregtare, shérbimesh) 1€ krijuara né aférsi 1& elementéve infrastrukturoré territorialé (rugé, hekurudha
efj.).

ZONA RURALE
Fshati rural pérfshin ato raste pérgendrimi t& ndérimeve jashté zonave urtbane qé, pér arsye historike ose
funksionale, pérbejné njé vendbanim kompakt.

fig. 2.15 Tipizimi i morfologjive urbane

2.4.1 Klasifikimi i Sistemit urban

Kryqézimi mes fipeve 1& ndryshme & “peizazhit” dhe i “morfologjive urbane” pércakion udhézimet strategjike
pér administrimin e transformimeve urbanistike:

URB/0O1
Nijohje e gendérsisé urbane, mundési e dendésimit urban, mundési ndértimi né trojet e pérfshira, pérshtatie e
rriefeve teknike (parésore), pérshiatie dhe zhvillim i shérbimeve 1€ fjera urbane (dytésore dhe tretésore).

URB/02
Njchje e periferialitetit utban, mundési ristrukturimi urbanistik, pérshtatie e rrieteve teknike dhe shérbimeve

arésore) bazé.
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RUR/02
Njohje e vendbanimeve ekzistuese, mospérputhshméri me nevojat e mbrojties sé mjedisit dhe peizazhit,
pérshtatie e rrieteve teknike dhe ngririe “nguriésim” i gjendies faktike aktuale.

IND/O1
Nijohje e zonés ekonomike ekzistuese, pérshiatie e rrieteve infrastrukiurore dhe ndérhyrie pér racionalizimin dhe
organizimin urbanistik.

labela 2-2 Tabela klasifikvese e ferritorit urban

" Al s 4 " E (zona
A (bregdefi) | B (ulgsira) | C (korridori) | D (réza e malit) e
1.zona urbane e
[t s URB/0O1 URB/0O1 URB/0O1 URB/0O1 URB/01
Zzendietbiindnels URB/O2 | URB/O2 | URB/02 URB/02 URB/02
zgjeruar
3.vije ndértimore RUR/02 RUR/01 RUR/O1 RUR/O1 RUR/02
4 .zone informale URB/02 URB/02 URB/02 URB/02 URB/02
5.zone ekonomike RUR/02 URB/02 IND/O1 IND/O1 RUR/02
6.fshat rural RUR/O1 RUR/O1 RUR/O1 RUR/O1 RUR/O1

Si pérfundim, né kontekstin e vizionit 1#& pérgjithshém hapésinor né “Shkalle 1& gjeré”, secili prej territoreve
bashkiake mund te ket& njé specializim funksional gé e karakterizon {pa béré qé kjo & pércakiojé eksluzivitete
funksionesh apo pérdorimesh).

Pér territorin e Kurbinit &shté themelor riaktivizimi dhe rigjallérimi i sistemit 1& prodhimit bujgésor, i cili mund t&
pérfitojé nga ekzistenca njé rrieti t& réndésishém kanalesh vaditése (g€ duhen riakfivizuar). Tri linjat e veprimeve
sirategjike, & identifikuara pér territorin e Kurbinit, jané t& renditura si mé poshté:

e PRODHIM BUJQESOR
e TURIZEM MJEDISOR
e QENDERZIM URBAN
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2.5 VIZIONI HAPESINOR

2.5.1 Toka e ndérmjetme — Natyré dhe Identitet

Obijekiivat e sekioréve q& pércakiojné strategiité territoriale kérkojné njé pérkufizim unitar gé ka té béjé me rolin
dhe me misionin gé& bashkia Kurbin ka marré pérsipér pér zhvillimin e saj t& ardhshém, ose t& pakién né periudhén
pér & cilén ky Plan ka synim & veproje.

Shkurtimisht, njé toké e pérbére nga peizazhe 1& ndryshme dhe me kualitet, shprehje e raporteve sociale, historisé
dhe vlerave ekologjike mijedisore, 1& cilat ushgehen dhe pasurojné bicdiversitetin e larté t& konteksteve.

Nié territor ku mjediset e ndryshme dhe me kualitet 1& rizbuluar, shprehie, né té shkuarén, e njé pasurie kulturore,
prodhuese dhe biodiversiteti, duhet & lidhen bashké dhe mund 1& frymézohen nga mundésité e reja t& Zhvillimit
& géndrueshém, duke u mbéshtetur né zhvillimin e rreteve 1& transportit ekzistuese dhe 1€ reja, né korridoret
ekologjike dhe né ifineraret e zbulimit dhe promovimit t& trashégimisé kulturore dhe mjedisore lokale, e miré e
pérbashkét e atyre gé jetojné né kété territor dhe e atyre qé e vizitojné.

Pér shkak edhe proceseve t& vona t& pakontrolluara dhe 16 paplanifikuara, njg territor ku gjenden morfologii
vendbanimesh dhe materiale urbane & ndryshme té cilét krijojné forma 1& ndryshme banimi, stile t& ndryshme
ietese, urbane dhe subrurbane, gé shikohen si shprehje e pasurisé, pévegse arsye qeverisieje pér zgjidhjen e
problemeve, eksperiencave dhe raporteve sociale dhe prodhuese.

Kurbini duhet konsideruar né vegoring e tij, mbi t& gjitha funksionale, por edhe gjeografike dhe peizazhistike,
ku gjen mbéshtetie pérkufizimi i béré pér 18 gjithé territorin e shkallés s& gjeré: territor i sigurt, toké t& mire
bujgésore, pasuri natyrore, trashégimi artizanale, resurs agro-ushgimor kombétar.

Nié toké e kultivuar, e nxjerré nga ujérat e brezit bregdetar, rezerve e madhe natyre bregdetare dhe element
térhegés potencial i turizmit miedisor dhe i aventurés, i pérbére edhe nga kodra dhe territore gati malore, &
duhen mbrojtur, pérreth 1& ciléve zhvillohet vargu i gendrave urbane kryesore: Mamurras, lag e Milot,
riorganizuara pérreth gendrave 16 reja t& shérbimit dhe 1 infrastrukiurave publike: bashkésia e fshatrave 1€ shumig
dhe formave t& tiera 1& vendbanimeve gé jané piesé pérbérése tashme e 1§ gjithé sistemit urban, shprehije e
formave 1 reja t& banimif, me impakt & ulét ekologiik.

2.5.1 Konceptimi ferritorial

Toka e ndérmijetme, e pozicionuar mes dy resurseve, malore dhe bregdetare, dhe mes dy poleve 1& zhvillimit
kombétar (Shkodérlezhé né veri, Tirané-Durrés né jug), ku korridoret infrastrukturoré me vieré kombétare dhe
ndérkombétare integrohen dhe pérfitojné nga rizbulimi dhe pérforcimi i korridoreve transversale t& rrieteve
ekologjike dhe mjedisore, i rrieteve & ekonomisé prodhuese dhe punésimit, i prodhimeve agro-ushgimore cilore
dhe t& géndrueshme, i lévizjes se ngadalie dhe lokale, gé lidhin mes tyre zonat e mbrojtura t& rezervateve
ekologjike malore dhe bregdetare.
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Territori né studim éshté i pasur me peizazhe cilésore, 1€ larmishme, qé jané dhe shprehje e pasurisé kulturore,
e prodhimit dhe biodiversitetit. Kéto peizazhe ruhen dhe ushgehen nga kjo strategii, népérmijet mundésive & reja
t& propozuara, t& zhvillimit 1& géndrueshém, t& krygézuar me pérmirésimin e rrieteve ekzistuese 1& lévizies dhe
me kiijimin e rrieteve 1€ reja, me korridoret ekologjike, si dhe me shtigjet e zbulimit dhe shirytézimit t& pasurive
histoq’kekuhurorenotyrore.

Korridoret dhe rrietet pérbéjné bazén e njé strukiure 1€ re territoriale pér vénien né siguri t& kétij territori dhe
kufizimin e rrezigeve qé i kanosen. Giithashtu ato do 1& shérbejn& pér riorganizimin e sistemeve territoriale:
vendbanimet e reja t& ngritura pérreth gendrave urbane historike; korridoret infrastrukturore kombeétare, polet
industriale dhe artizanale, krygézimet e sistemeve té transportit etj. Vargu i gendrave urbane historike do 1& keté




si bosht organizues sistemin hekurudhor dhe rrugén e vietér kombétare, & rindértuara dhe 1€ fugizuara, bashke
me riorganizimin e korridorit infrastrukturor kombétar, poleve industriale dhe artizanale, pikave té shkémbimit dhe
& kryqézimit t& sistemit 1& transportit et].

Kéto korridore ndértojné bazén dhe projektimin e strukturés territoriale pér riorganizimin progresiv t& modeleve
ekzistuese t& vendbanimeve; atyre rreth gendrave t& gierdanit réz& vargmaleve, & ristrukiurvara dhe 1€
rigienervara rreth rindértimit dhe pérmirésimit 18 sistemit ekzistues hekurudhor, shiylla kurrizore e rendit té ri
zgjidhies, s& bashku me korridorin kombgtar t& infrastrukiurés, 1 rehabilituar; né polet e industriale dhe
prodhuese; né pikat e reja 1& shkémbimit dhe lévizshmérisé, deri te rriefi | porteve dhe i zbarkimeve bregdetare.

Nié territor, ku mijedise 1& ndryshme, 1& cilat jané tregues 1 trashégimisé kuliurore, lidhen ngushte dhe pérfitojné
nga nxitiet e bashkéveprimeve t& ndérsiellia dhe mundésité e zhvillimit & géndrueshém. Te ndihmuar edhe nga
pérmirésimi i rriefit & transportit, nga lidhjet e korridoreve ekologijike dhe shtigjet pér rizbulimin e trashégimisé
kulturore dhe pasurive natyrore.

2.51.2 Peizazhet

Termi “peizazh” éshté pérdorur kétu né kuptimin e fij strategjik t& projektimit, si njési e territorit e karakterizuar
nga kushte homogjene nga piképamija: (i e karakteristikave gjeografike, morfologjike dhe hapésinore; {ii) e
vendbanimeve njerézore dhe e pérdorimeve kryesore 1& tokés; liii] e perspektivés pragmatike dhe e administrimit
& transformimeve.

Nié territor | pérbéré nga silueta 1& ngjashme, 18 cilave iu korrespondojné regjime té& ndryshme 1 planifikimit (né
lidhje me statusin ligjor, mbrojtien e pasurive natyrore dhe historikokulturore, mundésinée zgjerimit dhe zhvillimit
1& géndrueshém), si dhe strategii t& ndryshme t& ndérhyrieve dhe té statuseve normative (rregulloreve té zhvillimit):

o Resurset malore, t& cilat sot jané toké e brakfisur dhe me pagéndrueshméri hidrogjeologjike, jané
mundésia e t& ardhmes pér oferté turistike dhe pér ripopullim 1& brendshém, si njé habitat me cilési té
larté 1& jetés;

e Gierdani urban, i pérbéré nga qytete dhe fshatra;

o Resurset ekologjike dhe kulturore historike né det/bregdet

e Territori i lumit Mat, vend me rrezik t& larté degradimi miedisor, i cili duhet 1€ kthehet i jetueshém dhe té
funksionoijé si korridor natyror ndérmiet bregdetit dhe zonave 1§ bréndshme malore;

o Korridori kembétar gjatésor i flukseve dhe i prodhimit, rreth t& cilit, i ristrukturuar si autostradé rajonale,
riorganizohen vendet e prodhimit né grupime zonash industriale gé plotésojné kérkesat ekologiike, si
dhe gendrat e reja territoriale dhe urbane. Ky riorganizim rreth kétij korridori vien edhe prej rimékémbies
dhe ristrukiurimit t& korridorit hekurudhor, si vieré kombeétare dhe lokale:

o Niveli i rikuperimit t& tokave bujgésore, q& nénkupton resurset agro-ushgimore, ku lloji g& mbrohet éshté
toka dhe aftésia e saj pér t& prodhuar ushgim cilésor dhe burime ushgimore té pérsosura;

e Resursi i madh dhe i vazhdueshém bregdetar, ku strategiité aktive 1& mbrojties (Planet e Menaxhimit &
Zonave t& Mbrojtura) ulin dhe zbusin, n& masé t& pérshiatshme, démet ndaj mijedisit, produkieve
ekologjike dhe peizazhit. Kéto déme kané ardhur kryesisht nga programet e zhvillimit & vendbanimeve
& ndértuara tashmé né zonén turistike bregdetare, né proces apo € planifikuara. Zbutja e kétij démi
propozohet 1& béhet né logjikén e njé riorganizimi 1& vendbanimeve ekzistuese, gé artikulon tipologiité
e ndétimit né lidhje me kushtet e kontekstit. (qendra turistike hoteliere, banesa me ndikim & ulét né
miedis, fshatra ekologjike).
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fig. 2.18 Harla e Sistemit natyror
2.5.1.3 Ekonomité

Nijé territor i pérbéré nga ekonomi 1€ ndryshme (bujgésore, blegtorale, pyjore, defare, turistike, miedisore
artizanale, transporti etj.], t& cilat bashkéjetojné dhe marrin pérfitime t& ndérsjella:

e Ekonomia bujgésore cilésore

e Ekonomia urbane {(tregtia dhe shérbimet)

Ekonomia e turizmit bregdetar, natyror, kulturor, dhe malor
Ekonomia e prodhimit artizanal

Ekonomia e peshkimit dhe aktiviteteve detare
Ekonomia pyjore blegtorale (né zonat e thella malore|

Ekonomia e burimeve energjetike & rinovueshme



2.5.1.4 Meényra e té jetuarit dhe stili i jetés

Nié territor i karakterizuar nga morfologiji urbane 1& ndryshme. Ky shpreh kontekstet e ndryshme 1& stileve t& jetés
urbane, treguese 1& formave 1€ vietra dhe t& reja 1& ményrés sé & jetuarit, 1€ ndértuarit, me njé gjurmé mé té
vogél ekologjike.

2.5.2 Paragitja e vizionit hapésinor

Mé poshté listohen elementét hapésinoré gé ndikojné né matricén territoriale dhe do t& jené elementé t&
réndésishém né pérpilimin e rregulloreve pérkatése t&menaxhimit 1& zhvillimit.

A. PEIZAZHET

Peizazhi bregdetar

Peizazhi bujgésor

Korridori infrastrukturor dhe prodhues
Fasha urbane rrézé maleve

Peizazhi malor

B. STRUKTURAT TERRITORIALE

B.1 Korridoret e gjelbérta
B.2 Korridoret portokalli
B.3 Grup vendbanimesh rurale ose malore

C. SISTEMI URBAN

O

1 HIERARKIA E VENDBANIMEVE

Qendra kryesore (pérmbaijné shérbime & nivelit territorial: shkolla 1& mesme, spitale, zyra
administrimi lokal kryesor ose dytésor, gendra kulturore dhe biblioteka bashkiake)

Qendra dytésore (pérmbajné shérbime & nivelit utban: shkolla néntéviecare, gendra miekésore,
zyra administrimi lokal dytésor, parge edukative, biblioteka lokale)

Qendra lokale & specializuara (joné gendra & paijisura me funksione specifike, si rriedhoje e
aférsisé me gendra & réndésishme ose me infrastrukiura apo shérbime territoriale (shiko pikén E.)
Qendér rurale ose malore né shérbim t& njé grupi vendbanimesh

Qendra rurale dhe malore

Fshatra ekologjike bregdetare

Fshatra ekologijike malore

C.2 MORFOLOGHITE E VENDBANIMEVE

Zoné urbane e konsoliduar

Zoné e periferisé utbane t& zgjeruar né vitet e fundit
Vijg ndértimore

Zoné informale e njohur ligjérisht

Zoné ekonomike (industriale)

Vendbanim rural ose malor




D. SISTEMI INFRASTRUKTUROR

e Korridor infrastrukturor kombétar {Autostradé) — pjesé ekzistuese
Korridor infrastrukturor kombétar {Autosiradé) - pjesé e propozuar
Rrugé kombétare

Rrugé rézé malit

Rrugé dytésore

Rrugé rurale dhe malore

Krygézim autostrade né disnivel — ekzistues ose i parashikuar
Rrugé hekurudhore kryesore




e Rrugé hekurudhore dytésore

e Stacione hekurudhore ekzistuese

e Stacione hekurudhore urbane 1€ parashikuara

e Stacione hekurudhore ekologjike t& parashikuara

E. ELEMENTET E VECANTE TERRITORIALE
o Parku i Burimeve Energietike & Rinovueshme (Ish-Superfosfati)
e Qendér Agro-Ushgimore Kurbin (projeki)
e Qendér pritieje pér vizitorét né Rezervatit e lagunés Patok

F. ZONAT E MBROJTURA
e Zona e mbrojtur Patok
e Qendrat e prities pér vizitorét e pargeve
e Strukiura ndihmése né shérbim & pargeve

G. SISTEMIUJOR
e Rijedhé ujore kryesore - Lumé
e Rriedhé ujore dytésore - Pérrua
e ligen ose rezervuar artificial
e Kanal vadités ose kullues kryesor
e Hidrovor
o Rrjef vadités pér pérdorim bujgésor
o Rrjef vjgsjellési kryesor
e Rrjet pér shpérndarje urbane t& ujit t& pijshém
e Burim ujor natyror
e Pus ose depozité uji t& pijshém
o Rrjet i kanalizimeve & ujérave té zeza
e Impiant pastrimi
e Mulli ose impiant industrial gé pérdor energjiné e ujit
e Kanal vjor né shérbim t& mullinjve
e Digé ose hidrocentral




- Fig. 2.20 Horia e Sistemit Urban
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3 STRATEGJIA TERRITORIALE

3.1 NEVOJAT POTENCIALET DHE KUFIZIMET

3.1.1 Kuptimi i territorit
3.1.1.1 Metodologijia

Konceptimi sirategjik i nevojave, potencialeve dhe kufijve pér zhvillimin e zonés s& Kurbinit béhet népérmiet
ndértimit t& disa paneleve interpretuese. Kéto panele ndértohen nga térésia e céshijeve qé jané vendimtare pér
perspektivat e zhvillimit t& géndrueshém dhe & pérgjegjshém & territorit né fjalé, dhe gjithashtu nga analiza
SWOT e ¢do sistemi ferritorial, tashmé t& analizuar dhe t& pércakiuar né terma 1é pérgjithshme; analizé e béré
né lidhje me vizionin hapésinor 1& bashkisé, né pesé sistemet pérkatése: sistemin natyror (N}, sistemin ujor (U),
sistemin bujgésor (B), sistemin urban (UB) dhe sistemin infrastrukturor (IN).

Ndértimi i kétyre pesé sistemeve tregohet grafikisht né hartat e méposhime:

e Hara e trashégimisé historikokulturore-natyrore
e Harta e degradimit dhe braktisjes

e Haria e riskut hidrologijik dhe té& rréshqitieve

* Harta e elementéve pérjashtues

e Harta e projekteve né zbatim dhe t& miratuara pér zbatim

Kéto harta kané pérmbaitie & informacionit 1€ prezantuar né fazén e paré t& punés, t& pérpunuara mé fej nga
1& dhénat e mbledhura arkivore, publicistike, népérmiet sondazheve & métejshme né terren, si dhe nga studimet
e prodhuara gjaté viteve 1& fundit pér rastin né fjalé.

Térésio e t& dhénave & paragjitura né kéto harta, 1 cilat né paragrafét e méposhtém nxirren né dukje né formé
1 pérmbledhur, &shté element themelor i njé sistemi njohieje, me géllim marrjen e vierés sé "Komizés sé
pérbashkét njohése” t& Planit 1& Pérgjithshém. Kétij sistemi t& njohjes i korrespondon, né perspektivé, njé sistem i
hartave t& identifikimit t& vendndodhijeve, mugéve dhe zonave me interes 1& madh, t& ndértuara né njé sistem t&
komunikimit dhe pjesémarries népérmiet plaformés GIS, 18 cilat do & zhvillohen gjaté procesit t& studimit 1&
méfejshém.

Ky propozim rishikon dhe pérpunon pérvojén e zhvilluar 1 “Harta e Vendeve dhe e Peizazheve" gjaté formimit
1& Kornizés Bazé t& Njohijes sé Planit Territorial Peizazhistik Rajonal 1 ri, & Rajonit Abruzzo.




3.1.1.2 Harta e trashégimisé historikokulturore-natyrore

- e —

B

[reaartons 1€ PrLLIUARA DHE

[uPERFAQE BUIGESORE TE
PIRDORURA

Fig. 3.1 Haila e trashégimisé historikekulturore-natyrore

Kjo harté identifikon dhe lokalizon elementét mé me vleré né territorin e Bashkisé Kurbin, & mbledhura nga dy
kategori 1& pérgjithshme:

® sistemi natyror;
e sistemi urban - trashégimia historikokulturore

Sistemi i paré pérfshin:

e Zonat e pyllézuara dhe mjediset gjysménatyrore, mjediset e lagéshta dhe miediset e ujit, & rriedhin
nga analiza e hartés sé Corine Land Cover deri né nivelin e 3+&. Harta, népémiet ngjyrave, dallon
kéto mjedise edhe vlera gjec-botanike, sipas njé klasifikimi cilésor qé i cakton vierén mé 18 ulét specieve
dhe sistemeve natyrore jo-endemike (éshté rasti 1 pyjeve halore, qé paragesin ende nijé vieré mbrojtie t&
tokés nga erozioni, t& cilat duhet & merren parasysh né vecanti], dhe vlerén mé 1& larié t& gjitha
sistemeve vendase qé karakierizohen nga peizazhe natyrore & origjinés;

Tokat bujgésore t& punuara, edhe kéto 1& klasifikuara né Klasén e treté t& Cover Corine Land. Edhe pér
kéto sisteme &shté paraqitur njé vlerésim i aseteve cilésore, e cila cakion vierén mé & larté pér territoret
e pérdorura me t& mbiella t& pérhershme, veganérisht ullishte dhe vreshia. Si rriedhim ato duhet t&
mbrohen dhe promovohen né kéto zona, vecanérisht né peizazhe kodrinore. Kéto t& fundit (ullishte dhe
vreshia), jané t& pranishme né masé té madhe.

Ky identifikim, sic &shté e kuptueshme, formon bazén e poliikave t& mbrojties, kuidesit dhe pérmirésimit 1&
peizazhit, gé pérbéjné arsyen pér zgjedhjen e paragraféve 1& méposhtém.
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Harta, gjithashtu, tregon disa tregues 18 jashtézakonshém, gé lidhen me mallrat si: pemé monumentale, burime,
kanione, gryka, zona 1€ vecanta gjeologiike, shpella dhe shpella karstike.

Duhet t& theksohet se ky sistem i identifikimit, klasifikimit e lokalizimit né harta, paraprin njé sistem mé sistematik
1& inventarit territorial, i cili do & jeté njé burim i thellimit n& zhvillimin e mévonshém 1€ studimit, ose pjesé e
projekteve t& Planit t& Pérgjithshém Vendor, 1€ shtjelluara mé poshté.

Sisterni i dyté i listuar, g& mbulon t& gjithé trashégiminé kulturore dhe arkeologijike, pérfshin, né detaje, zonat
arkeologjike, komplekset monumentale-historike, gendrat historike, pazaret, késhtjellat dhe sistemet e fortifikuara,
kishat, xhamité dhe obijekte apo vende té tiera & kultit dhe vende 1€ fiera t& cakiuara, subjekt i ngjarjeve 1&
veganta fetare dhe etnografike.

Edhe né kété rast, ky sistem identifikimi, klasifikimi dhe lokalizimi ng harté paraprin njé sistem mé sistematik t&
inventarit hapésinor, i cili mund t& jeté arsye pér thellimin né zhvillimin e mévonshém té studimit, ose pjesé e
projekieve 1& PPV-sé. N& analizén e paré, pér vendet kryesore 18 interesit kulturor, &shié parapriré né harté njé
vlerésim gé pérdor njé metodologji t& zhvilluar gjaté njé studimi t& kohéve t& fundit né Universitetin e Pescarars,
i cili funksionon duke i cakiuar njg vleré cilésore nga 1-5, disa fakioréve t& vlerésimit, t& cilat né pérgjithési kané
t& béjné me gjendjen e aksesit publik, démtimit 1& miedisit, gjendjen e ruaities fizike (konservimit}, ligjshmériné e
pérdorimit, kushtet e pronésisé (publike ose private), praniné e shérbimeve t& turizmit,

Kio metodologji shoggron, pércakiimin e projekieve pilofé dhe strategiiké, kur ata ndérveprojné me vlera 1€
veganta kulturore, arkeologjike, peizazhistike dhe natyrore.N& mbéshtetie & elementeve & pérshkruara, harta
giithashtu fregon parametrat e zonave & mbrojtura dhe pargeve, t& pérmbledhura né kategorité e méposhtme:
e zonat e mbrojtura [parge kombétare);
e zonat gé i pérkasin Rrjetit Emerald.

Zona e Bashkisé Kurbin duket se karakterizohet nga zona bregdetare dhe nga parku i gjeré gé mbron lagunén
e Patokut, si dhe grykéderdhja e lumit Mat, né vazhdimési me zonén e mbrojtur 1€ lagunés KuneVain; kjo e
fundit, objekt i veprimeve dhe projekteve #& ndryshme vierésuese. N& lindje, territori éshté pjesérisht i prekur nga
Parku i Ulézes né rriedhén e lumit Mat.

Harta gjithashiu tregon vendndodhjen e IBA-"Pikat e Vrojtimit t& Zogjve" {Important Bird Areas), zona té
réndésishme pér zogité. Sic dihet: "Pér 'u njohur si nj& IBA, njé vend duhet 1€ keté t& paktén njé nga karakieristikat
e méposhtme: 1& presé njé numér 1& konsiderueshém 18 njé ose mé shumé specieve té kércénuara né nivel global;
t& béjé pjesé né njé lloj t& zonave 1& réndésishme pér ruaitien e specieve t& vecanta (& tilla si ligatinat ose
kullotat apo shkémbinjté e thaté ku ndériojné fole shpendét detaré); 1€ jeté njé zoné ku pérgendrohet njé numér
vecanérisht i larté i shpendéve shtegtaré.

Kriteret, me & cilat identifikohen vendet e IBAs, jané shkencore, t& standardizuara dhe t& aplikuara né rang
ndérkombétar. Réndésia e IBA-s dhe vendeve & rrietit Natyra 2000, shkon pértej mbrojties sé zogjve. Megenése
zogité jané tregues efekiivé t& biodiversitetit, ruaijtia e IBAve siguron ruaijtien e nig numri shumé mé & madh t&
llojeve té tiera t& florés dhe faunés, edhe pse rrieti IBA pércakiohet né bazé t& shpendéve.

K&té lloj mbrojtie mund ta fitojé shumé lehtésisht Kepi i Rodonit dhe gjithé zona bregdetare veriore me Lagunén
e Patokut, grykéderdhijen e Lumit Mat dhe lagunat Kune-Vain.

3.1.1.3 Harta e degradimit dhe braktisjes

Kjo harté lokalizon zonat dhe vendet me kushte t& vecanta & degradimit, vecanérisht 1& mjedisit dhe té shéndetit
dhe higjienés, s& bashku me zonat e shénjuara nga brakisja e pérdorimit pararendés té tokés.

Aktualisht, vizatimi, i bazuar né inferpretimin fotografik dhe ballafagimin ndérmijet imazheve satelitore t&
periudhave t& ndryshme (burimi: Google Earth, periudha referencé 2002-2015) dhe pjesérisht né vizitatdhe
rilevimet e kryera né terren, éshté pika e fillimit 1& njé pune & defajuar & pérfshin zonat urbane dhe kontekstet
gé do t& behen motiv i thellimit analitik e planifikues né fazén e treté t& Planit t& Pérgjithshém. Megijithaté, né
keté fazé, nénvizohet se si kjo lloj qasieje &shié tashmé né gjendie 1& drejtojé zgjedhiet e Planit Strategjik pér
zonat dhe konteksteve mé t& prekur nga degradimi dhe neglizhenca, kushte shpesh t€ |;
tiefrén.

Fig. 3.2 Haria e degradimit dhe broktisjes
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3.1.1.4 Harta e riskut hidrologijik dhe t& rréshqitjeve

Né ket hartg, jepen disa informacione né lidhje me situalat g& pérfshijné humbjen e mundshme & vlerave sé&
mallrave dhe/apo njerézve né lidhje me praniné e fakioréve t& mrezikut hidrologjik, gjeologiik, industrial. Nga
kato t& fundit, né veganti, nénvizohet rasti i ish Fabrikés s& Superfostatit, njg prej hotspot-eve mé t& réndésishém
né nivel kombétar. Njé kusht i pérhapur i rrezikut dérmues karakterizon njgé pjesé t& miré t& shpateve t&
brendshme né zonat malore, si dhe né zonat e pierréia t& sistemit malor ku mbéshteten dhe gendrat kryesore,
lac e Mamuiras, si dhe shumé fshatra 1& zonave malore & brendshme.

Zonat mé t& ekspozuara ndaj rrezikut hidrologjik jané ato & shénuara nga sistemi hidrografik i pérbéré nga lumi
Mat dhe degét e tij, i cili duket se nuk &shté i afté 1& drenazhoijé tokat né rastet e ngjarjeve té jashtézakonshme
meteorologjike - #& cilat po ndodhin gjithnjé e mé shumé né kohét e fundit, sic déshmohet nga ngjarjet e fundit
1& pérmbytieve qé kané prekur tokat sidomos né aférsi 1€ shiratit t& lumit.

Pér kété arsye, sigurimi i njé pjesé t& miré 1& territorit t& bashkisé, tregohet edhe né kété fazé pasi éshié njgé nga
objektivat specifike t& fazés sé treté t& Planit t& Pérgjithshém Vendor.

Fig. 3.3 Horta e riskut hidrologjik dhe 1€ méshqitjeve

3.1.1.5 Harta e elementéve pérjashtues

Qéllimi | késaj harte éshté, qé t& pérkthejé né njé imazh sintetik, kompleksitetin e sistemit t& megullave t& mbrojties
dhe 1& pérjashtimit, g& dalin gjithmoné nga normativat e rregulloreve, por pothuajse gjithmoné 1€ pa shogéruara
nga pérfagésité grafike, 1 paragitura tashmé né materialin e mésipérm, brenda té cilit jané analizuar né detaje
t& gjitha ligjet dhe rregulloret gé ndikojné apo pengojné zhvillimin, sidomos né aspektin e ndértimit, né fusha &
ndryshme 1& territorit.

Harta pérmban né radhé: kufijté nga varrezat, distancat e largimit & ndértimit nga trupi i rrugéve, & klasifikuara
né lidhje me Kodin Rrugor Kombeétar, zona e aeroportit, zona aeroportuale e zhvillimit dhe korridori ajror kufizues
i fluturimit, zonat e respektimit & shiretérve t& lumenijve, pérrenjve dhe syprinave 18 tiera ujore.

Harta, gjithashtu fregon, me ngjyra t& ndryshme, ndértimet e realizuara deri né vitin 2007 (burim ALUUIZNI) dhe
e pérditésuar me ndértimet e mévonshme deri né vitin 2016, me njé krahasim t& shpeijté népérmiet fotove
satelitore mé & fundit (Google Earth), megenése nuk disponohej burim tietér zyrtar.

Ky vizatim, né kété ményré, paraget problemet e shumta & situatés aktuale, né ményré & vecanté sa pér sa i
pérket respekiit & munguar karshi rrugés nacionale, hekurudhés dhe né shumé raste edhe shiretérve & lumenive.

Fig. 3.4 Harta e elementéve pérjashiues
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3.1.1.6 Harta e projekteve t& realizvara né vitet e fundit, projekteve né zbatim dhe projekieve t&
miratuara pér zbatim

Ky vizatim i fundit, i pérpunuar, rindérion kompleksin e zgjidhjeve urbane t& implementuara né ferritor, sé bashku
me sistemin e infrastrukturave 1€ mobilitetit, t& artikuluar né bazé 1€ gradés dhe funksionit (lloj trafiku rrugor dhe
hekurudhor), dhe vendbanimet urbane.,

Vendbanimet jané identifikuar né nivel hapésinor si vendbanime t& konsoliduara (me ngjyré & kuge) dhe me gri
"perimetri i zonave urbane", né bazé & Vendimit nr. 5, dt. 29.12.2014 t& Késhillit Kombeétar té Territorit, dhe
né nivel t& morfologjisé sé ndértimeve, 1 filla si:

o Ndértesa me pérdorim kryesisht banim;

o Ndértesa me pérdorim kryesisht prodhuese, artizanale dhe tregtare;

o Ndértesa pér shérbime dhe objekie publike;

e Ndéresat pér pérdorime té tiera.

Kio harté éshté bazé pér identifikimin dhe lokalizimin e veprimeve si publike ashtu edhe private, me interes &
konsiderueshém pér zonat urbane né studim. Kombinimi i kétyre veprimeve éshté klasifikuar si mé poshté:

o Veprime t& kryera kohét e fundit (n& 15 vitet e fundit);

e Veprime né puné e sipér;

o Veprime né plan pér tu kryer (qé do t& thoté ekzistenca e projekieve apo programeve me vieré ligjore
dhe administrative dhe t& shogéruara nga angazhimet financiare;

*  Masat e paragitura dhe 1€ planifikuara nga planet urbanistike né fugi, né datén e formimit t& kétij
studimi, ose & miratuara nga geveria lokale, para reformés administrative kombétare.

Qeéllimi i ketij dokumenti, éshté & ndértojé nié kontekst aktual & planifikimit & sistemit 1& zgjidhijes, por edhe nga
proceset mé t& fundit 1€ shlyerjes, s& bashku me nié evidentim fillestar t& nevojave dhe pritshmérive pér ndérhyriet
gé do parashikohen (me fokus né sektorin e ndértimit dhe & turizmit], tashmé t& déshmuar nga instrumentet e
planifikimit g& kané humbur sof vlerén e tyre ligjore, por qé jané, pérséri, njé déshmi e vlefshme, sa e pritshmérive,
aq edhe konflikieve & mundshme, mjedisore dhe peizazhistike, t€ krijuara shumé shpesh.

Qéllimi i kétij dokumenti, &shté 1& paragesé njé kontekst aktual t& sistemit urban, duke marré né konsideraté edhe
proceset mé 1€ fundit 1& informalitefit. Gjithashtu béhet edhe evidentimi i nevojave kryesore dhe pritshmérive pér
ndérhyriet gé do parashikohen (me fokus né sekiorin e ndértimit dhe t& turizmit).

3.1.2 Ekstrakt nga Analiza e Thelluar e gjendjes ekzistuese
3.1.2.1 Historik i shkurtér

Kurbini pérmendet si krahiné ndér dokumente né shekullin e XV, kur Papa Kalisti Il né vitin 1457 i jepte leje abatit
t& Shén Prendés sé Kurbinit t& bashkonte manastirin e Shén Gjergiit me afé t& Shén Mérisé s& Ndérfanés, démtuar
prej turqve, ku pérmendet edhe Santa Venera di Curbino, gé ishte Qendra Ipeshkvore. Pér mé shumé se dy
shekuj, duke filluar nga ai i XVII, ky emér pérvegse si emér krahine pérdoret edhe pér Shén Prendén ku ishte
vendosur Selia Ipeshkvore e Arbérit [1615-1640) mandej ajo Durrésit [1640-1858), pérmes datimit & kétyre
dokumenteve né Kurbin,

Né periudhén e Mesjetés Kurbini éshté pérfshiré né Principatén e Arbrit, g& njihet si formacioni i paré shtetéror
feudal i shgiptaréve qysh nga fundi i shekullit XIl, me sundimtarét Progoni, né vitet 1190-1199 dhe 1& bijte, Gijini

F[}‘!d‘i 4.

striotéve. Miloti dhe fshairat pérreth jané historikisht baza e krahinés sé Kurbinit.

9
N& vitet 1916~ 1917 nisi funksionin pazari i Milotit si treg rajonal pér shitjen e produkfeve bujgésore, blegtorale
dhe artizanale. Ky Pazar, né njé periudhé shumé t& shkurtér kohe, u bé i njohur né t& gjithé Shqipéring.
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Fig. 3.7 Harta e projekteve 1& realizuara né vitet e fundit, projekteve né zbatim dhe projekieve t& miratuora pér zbatim,




Né vitet 1934 — 1936 éshté ndértuar aksi rrugor Delbnisht — Selité — Mafsheq, 18 km i gjaté, i shiruar me
kalldrém dhe me t& gjitha veprat e arfit. N& vifin 1934 mbreti Zog do 18 financonte ndértimin e urés mbi lumin
Mat, sipas projektit 1& arkitekiéve evropiané e 1€ zbatuar nga arkitekti shkodran Gjovalin Gjadri.

Gjaté viteve 1945 ~ 1990 Kurbini u shndérrua né njé gendér bujgésore — industriale. Né Lag, qé sot &shté
gendra e Kurbinit, u ngrit njé fabriké pér prodhimin e verés e t& rakisg, tre sekioré pér prodhimin e
parafabrikateve, nj¢ bazé pér prodhimin e asfalto ~ betonit, "Uzina e bakrit' s& bashku me 3 Fabrika t& acidit
Kombinati i drurit etj., ndérsa si vepra mé e madhe njihet “Uzina e Superfosfatit e ndértuar né hyrje & qytetit.

3.1.2.2 Gjeografia dhe topografia e zonés

Bashkia Kurbin &shié pjesé e qarkut lezhé. Ka njé sipérfage prej 270 km? dhe pérbéhet nga katér niési
administrative. Lista e detajuar e gyteteve dhe fshatrave 1& bashkisé Kurbin jepet mé poshté.

Tabela 3-1 Tabelé pérmbledhése e njésive administrative pérbérése

Qarku | Qendra e | Njésité Qytetet dhe fshatrat né pérbérje 1€ tyre Sipérfagja
Bashkisé | administrative km?2
pérbérése
lezhé | lag lac Qyteti Lag 270
Fshatrat: Lac {Sanxhak)
Mamurras Qyteti Mamurras

Fshatrat: FushéMamurras, Shpérthet, Shémri,
Zhejé, Katund i Ri, Gjorm, Drojé

Milot Qyteti Milot

Fshatrat: Skuraj, Mal Milot, Fush Milot, Mal
Bardhé, Mal Bardhé i sipém, Gallatg, Selits,
Gernac, Vinjoll, Shullaz, Prozhmé, Delbnisht, Ferr-
Shkopet, Shkopet

Fushé&Kuge Fshatrat: Fushé - Kuge, Adriatik, Patok, Gorre,
Guréz

Niésia administrative e Bashkisé Kurbin ka né pérbérje € sai njé popullsi prej 72 987 banorésh, ne 19,989
familie (sipas informacionit t& marré nga portali i Ministrisé s& Brendshme té datés O1. 01. 2015).

BN S

¥

Fig. 3.8 Pozicioni administrativ | Bashkisé Kurbin
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Bashkia Kurbin shirihet né veriperéndim & Shaipérisé s¢ Mesme né zonén midis lumenjve Mat né veri dhe Drojé
né jug. Nga veriu kufizohet me bashkité e lezhés dhe 1& Mirdites, né lindje me bashkiné e Matit, né jug me
bashkité Krujé dhe Durrés dhe né peréndim me detin Adriatik.

Qendra e rajonit dikur quhej Sebasté dhe shirihej né kodrén pérballé kishés s& Shén Antonit Té Padovés (Shna
Ndoi), ku sot ndodhen rrénojat e kalasé sé Sebastés.

KRUJE
Fig. 3.9 Harto e Bashkisé Kurbin dhe gendrot e banuara .

lagi, si qendér e Kurbinit, ndodhet 45 km larg kryeqytetit, 65 km nga porti i Durrésit, 20 km nga porti i Shéngjinit
dhe 40 km larg aeroportit Kombétar Néné Tereza. Qyteza e Milotit éshté nyja lidhése me té& gjithé krahinat e
Shqjipérisé sé Veriut e Verilindjes si krygézim i rrugéve kombétare.

Terreni &shié kodrinoro — fushor me lartési mesatare rreth 300 m mbi nivelin e detit. Mbi 25% e territorit &shté
toké bujgésore, 640 ha toké ranore dhe 230 ha toké t& kripur. Pika mé e larté &shté 1724 m, ndérkaq ge pika
me e ulét éshté né zonén peréndimore, shumé pak mbi nivelin e detit, e nganjéheré nén kété nivel.

Kurbini ndodhet né gjerési gjeografike veriore 41° 42' 12" dhe jugore 41° 34’ 04" e midis gjatésisé lindore
19° 52" 13" dhe peréndimore 19° 34' 05",

Sipérfagja e territorit te Kurbinit, shkon duke u ngritur nga peréndimi né lindje. Karakteristike éshté larmia e
madhe e formave sipérfagésore. Pjesa lindore e késaj krahine &shté pothuajse krejtésisht malore, né té cilén
dallohen dy vargmale & cilat ecin pothuajse paralel me njéri tietrin.

Ai lindor, éshté vargmali i Skénderbeut {22 km gjatési), ndérsa tietri vargmali peréndimor &shté vargmali Krujé

~ Dait. Dy vargmalet i ndan né mes lumi i Hurdhazés qé buron nga Mali i Skénderbeut n& Vinjolle. - 4%

WAE S
\'\\J H.LIM//;
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foto 3.1 Lumi Mat = Miloti = Maja e Kunorés

Hapésira bregdetare e Adriatikut, 1& paktén deri te izobari — 6 m, éshté pjesé pérbérése e ekosistemit t& zonés.
Ndikimi direkt i detit né lagunén e Patokut realizohet népérmiet kanalit & lidh kéto t& dy. Regjimi talasografik
ka disa elemente. Niveli i detit kétu shkon 0,59m deri 1,75m. Valézimi karakterizohet nga valé me lartési
maksimale 3,75m dhe gjatési maksimale 56m. Temperatura mesatare vietore e uijit éshté 17,7°C, me njé
minimum pre 6,8°C dhe maksimum 28,6°C. Kripshméria e ujit luhatet prej 35,5% deri 39,1%. Rriedhia mesatare
detare éshté 0,25 m/sek, me maksimum prej 1,1 m/sek.

Evolucioni morfologiik i késaj treve, i krijuar gjaté holocenit &shté miaft interesant. Ai ka kaluar katér etapa, qé
korrespondojné pérkatésisht me formimin njé pas njé t& katér lagunave t& ndara me kordoné litorale. laguna e
paré u formua prané Lagit. Pastaj njg pas njé drejt peréndimit jané formuar lagunat e fiera. E katérta éshté laguna
e sofme e Patokut. Kordoni i sotém &shté mé i riu, ndérsa pas 1ij po formohet laguna e pesté. Procesi dinamik i
ndryshimeve morfometrike 1€ brigjeve né Patok, lidhet me procesin e valézimit, refraksionin e valéve né ceking,
redhjet defare, gé pércakiojné transportin horizontal t& sedimenteve, pra, veté dukuring e akumulimit dhe
abrazjonit

3.1.2.3 Hidrografia e Kurbinit

Hidrogratia e zonés né studim pérbéhet prej ujérave sipérfagésoré dhe ujérave néntokésoré gé gjenden né
akuiferét kryesoré t& zonés né studim.

Rrieti hidrografik i ferritorit t& Bashkisé sé Kurbinit pérbéhet prej disa lumenjve ku ndér mé kryesorét jané Lumi i
Matit, gé e kufizon ferritorin e Bashkisé nga veriu, Fani Madh ne lindje, Lumi Ishém né jug.

Lumi Matka njé gjatési 115 km, sipérfage t& pellgut ujgmbledhés 2441 km?2, lartési mesatare 746 m dhe buron
né Kaptinén e Martaneshit. N& fshatin Skuraj, né vendin e quaitur Limé, lumi i Matit bashkohet me Fanin dhe né
njé gjatési prej 16 km, duke filluar nga diga e Hidrocentralit t& Shkopetit pérshkon territorin e bashkisé.

Prurja mesatare shuméviecare e lumit Mat éshté 103 m3 né sekondé. Sasia e léndéve inerte pezull &shié
2.000.000 m3 né vit. Ujérat e lumit Mat kané mineralizim & ulét dhe njé temperaturé mesatare qé lékundet
nga 5,3 °C (gradé celcius) né Janar deri né 19,9 °C {gradé celcius| né Gusht. Shirytézim i inerteve t& lumit Mat
ka gené njgé nga ekonomité mé produkiive & zonés, por gé ka siellé dhe démtime t& shiratit dhe ambientit
pérreth.




Foio 3.2 Lumi Mat proné Milotit

Lumi i Drojés, né jug, formohet nga bashkimi i pérrenjve q& zbresin nga mali i Rekshanit dhe Rodhés. Rriedh né
drejfim t& peréndimit, duke pérshkuar zonat Noje, Mafsheq, Shémri, Shpérdhet, Mamurras, Bushnesh, Fushé
Mamurras, Adriatik dhe derdhet né detin Adriatik. Ka njé gjerési & shiratit 1€ fij prej 10 - 40 m. Pér shkak t&
prureve & shumta né dimér, ai del nga shirati, duke shkaktuar pérmbytie né fushén e Mamurrasit.

lagunat jané formuar nga zvogélimi e gjirit & detit dhe t&rhegja e tij mé né brendési. N&é kété zoné mé e njohura
&shté laguna e Patokut. Ajo shirihet pérgjaté bregut 1& detit dhe lidhet me & me anén e njé ngushtice natyrore.

Ujérat néntokésore né territorin e Bashkisé s& Kurbinit ndodhen kryesisht né zhavorret uigmbaitése 1€ akuiferit
FushéKuge, Fushé - Milot, Lag. Pas vifit 1966 hyné né shfrytézim shpimet e Milofit nga ku merren rreth 460 1/s,
kurse shpimet e Lacit japin rreth 2501/s. Né total nga zhavorret aluviale 1€ pjesés jugore & Pellgut 1& Matit
{akuiferi Adriatik-F.Kuge-Llag -Milot) merren mbi 1500 |/s.

i Droié YA E
Foto 3.3 lumi i Drojés \36.:;\\%4/:2?’0'
>
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Foto 3.4 lugino e Hurdhozés

Pérveg sasisé sé ujérave néntokésore gé merren si né kiahun verior t& Lumit Mat ashtu dhe né krahun jugor 1&
zonés, zoné fjetér né perspektivé pér marrjen e burimeve ujore suplementare &shté edhe grykéderdhja e veté
Lumit Mat.

Kio pjesé kufizohet nga Rrila e Planés né veri t& Lumit Mat dhe vazhdon me Gurrezén, Fushé-Milotin dhe veté
zallishien e Llumit Mat. Shpimet e kryera né kété zoné kané kapur zhavorre me trashési mbi 100m, & cilat
formoiné nijé shiresé ujémbaijtés me parametra hidraulike shumé t& larté dhe me cilési shumé t& miré. Bazuar né
llogaritiet, né kété zoné mund t& merren rreth 2500 |/s ujé, pa ndikuar né regjimin e akuiferéve t& tieré.
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Fig. 3.10 Profili gjatésor i akuiferit Patok lag



3.1.2.4 Plotat dhe pé&rmbytiet né territorin e Bashkisé Kurbin

Plotat dhe pérmbytiet e lumenjve né ferritorin e Bashkisé s& Kurbinit, ashtu si edhe né zona i tiera € vendit, jané
nié fenomen natyror pér shkak té regjimit mesdhetar t& reshjeve aimosferike, té cilat jané t& shumta pérgjithésisht
gjaté periudhés sé dimrit, por shpesh heré edhe gjaté vieshtés e pranverés. Vérshimet shkakichen prej rritjes se
nivelit fe ujit né lumé mbi kuotén mé 18 larté 1& brigjeve té tij. Zona e vérshimit pérfagéson njé zgjatim natyror te
shiratit lumor. Pavarésisht nga rreziku potencial i pérmbyties njerézit i térheq instalimi né kéto zona pér arsye té
shumé pérfitimeve qé ata kané prej saj. Késhiu, pérveg ujit gé sigurohet aty pér ujé 1€ pijshém dhe pér pérdorime
1 tiera, lumi &shté burim i sigurimit t& ushgimit dhe pérdoret edhe pér transport. Po ashtu brigjet e luginés sé lumit
pérbejné vende shumé 18 pélqyeshme pér ndértimin e banesave, sepse aty kushion mé liré pér t& ndértuar dhe
pér t& kryer shérbime 1€ tiera t& nevojshme.

Pér fat t& keq, zhvillimi né kéto zona bie né konflikt me shumé procese ekologjike. Késhtu, kénetat dhe ligatinat
e tierq, t& cilat thahen pér t'u pérdorur pér zhvillimin bujgésor t& zonés, pérbejné habitate shumé t& kérkuara pér
shume lloj speciesh t& botés sé gjallé. Ato jané jo vetém filtra t& sistemit lumor por edhe shérbejné pér fumizimin
me ujéra te shiresave ujgmbaitése nénfokésore.

Nga t& gjitha pérmbytiet qé kané ndodhur né territorin e Bashkisé s& Kurbinit gjaté shekullit te 204e e deri sof,
pérmbytiet e periudhés Néntor 1962- Shkurt 1963, konsiderohen si mé t& médhaté. Ato kapen pjesén mé 1&
madhe 1 territorit & vendit.

Konkretisht pér territorin e Bashkisé s& Kurbinit, né janar 1963, nga vérshimet e Matit dhe Ishmit pérmbytet njé
piesé e miré e fushés poshté Milotit e Mamurasit deri né Detin Adriatik. Nga ujérat e Ishmit pémbytet fusha e
Thumanes. Nga ujérat e médha u pérmbyten pjesérisht qytetet e Lagit, Mamurasit efj. Ndérpritet né shume vende
trafiku rrugor, shkakiohen déme t& médha né bujgési, komunikacion etj.

Giate rrebesheve te forta pati gérryerie tokash dhe rréshqitie né shumé zona. Ujérat e lumenjve bortén me vete
shume materiale te ngurta si rezultat i erozionit t& madh t& shpateve te zhveshur. Pér shkak 1 ujérave te shumta
qé zbriten né fushe, t& erérave t& forta dhe te shirave te médha, né lagunat bregdetare te Lezhés e Patokut, u fut
njé sasi e madhe e ujérave detare gé solli ndryshime t& theksuara né kripshméring, depozitimin, pérmbaitien e
oksigjenit, gartésiné e ujit e ljeré.

Permbytie t& médha kané ndodhur edhe né dimrat e viteve 2010, 2011 & cilat shkaktuan démtime t&
konsiderueshme ekonomike. Kétu duhet pérmendur edhe pérmbytia e kétij viti gjaté t& cilés lumi Ishém doli nga
shirati dhe pérmbyti zonat fushore poshté autostradés e deri prané zonés bregdetare.

3.1.2.5 Masat pér zvogélimin e pasojave t& pérmbytjeve

pérmirésime 1& shiratit t& lumit ef].

Masat jo sirukturore jané masa t& karakterit parandalues dhe kryesisht konsistojné né menaxhimin mé t& miré té
zonave & rrezikuara nga pérmbytiet me ané 1& hartografimit 1& kétyre zonave, paralajmérimit dhe parashikimit
1€ plotave e].

Shqipéria prej kohésh éshté pérballuar me probleme 1& mbrojiies nga pérmbytiet. Shumé zona té vendit pésojné
shpesh pérmbytie. Duhet théne se koncepti i sotém pér mbrojtien nga pérmbytiet, né krahasim me konceptin e
viteve 1950, ka ndryshuar. Né shekullin e ri, krahas masave pér zvogélimin e humbjeve nga pérmbytiet,
vémendje e duhur i kushiohet edhe hartimit t& planeve t& menaxhimit 1& zonave t& vérshimit, pér t& nxjerre
pérfitimet e mundshme prej tyre.

Prej kohash ne Shqipéri éshté synuar & pengohen pérmbytien e tokave t& uléta, duke ndértuar argjinatura gjaté
lumenive kryesore te vendit. Njékohésisht, rezervuarét e médhenj mbi lumin Drin dhe Mat, si dhe rezervuarét
artificiale pér géllime ujitieje, kané luajtur njé rol pozitiv né zvogélimin e pérmbytieve. Po ashtu jané marré masa
te ndryshme pér te ndihmuar komunitefet nga katastrofat natyrore.

Megjithése shume nga kéto masa jané te dobishme, ato gjithashtu inkurajojné zhvillimin e métejshém té zonave
& vérshimit, gjé gé con né rritien e mundésisé s& démtimeve prej plotave dhe né kété ményré kérkon nivele mé

& larta mbrojtieje. Me fiale te tiera zgjidhja strukturore éshté vetém njé zgjidhje e pjesshme. E vetmja zgjidhje
afatgjaté konsiston né kufizimin e zhvillimeve social-ekonomike g& mund t& preken nga pérmbytiet né zonat e
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vérshimit. Ky konceptim jo-strukturor éshté pranuar gjerésisht, sepse ai zvogélon nevojén pér ndértimin e
strukturave 1€ shirenjta pér kontrollin e plotave si dhe kérkesén pér financimin e zhdémtimeve nga katastrofat.

Si¢ u pérmend edhe me sipér plotat jané njé dukuri e natyrshme ne kushtet fiziko-gjeografike 1€ vendit foné qé
karakterizohet prej njé relievi shumé malor, prej rrebeshesh e shirash me intensitet shumé 1€ lart€, me lumenj me
shpate shumé te pjerrét etj. N& kéto kushte mund t& merren masa vetém pér zvogélimin e pasojave 1& démshme
t& shkakivara nga pérmbytiet e plotave. Kéto masa mund 1€ klasifikohen né dy lloje: masa afatshkurtra dhe masa
afatgiata.

Masa afat-shkurtra

Masat afatshkurtra jané masa gé konsistojné né punime & karakterit lokal, me kosto relativisht t& vogél dhe qé
mund te kryhen brenda njé stine apo viti. Ato konsistojné né punime mirémbaitieje si dhe né masa organizative
gé synojné 1& paralajmérojné organet pérkatése dhe popullsing sa mé paré t& jete e mundur. N& ményré &
pérmbledhur kéto masa jané:
e Masa pér pérmirésimin e punés te sistemit te kanaleve, sidomos atyre 1€ ujérave 1€ larta dhe hidrovoréve.
o Organizimi i Shérbimit 1€ Paralajmérimit t& pérmbytieve, népérmiet ngrities s& njé rrieti minimal
hidrometeorologjik, gé do & informoje né ményré & rregullt organet shtetérore mbi reshjet dhe gjendjen
e lumenijve né raste pérmbytiesh.

Masa afatgjata

Kéto masa kané t& béjné né radhé 1€ paré me hartimin e njé Strategjie Kombétare pér Menaxhimin e Zonave
me Rrezik & Larté Pérmbyfieje. Kjo sirategji bazohet mbi ligjin pérkatés mbi emergjencat, i cili ngarkon
institucionet pérkatése té hartojné Plane Kombeétare apo Rajonale pér menaxhimin e kétyre zonave si p.sh.:

¢  Percakiimi i zonave me rmezik t& larte pérmbytieje dhe i démeve gé shkakiohen nga pérmbytiet me
madhési t& ndryshme

e Organizimi | fushatave pér sensibilizimin dhe ndérgjegjésimin e popullatés dhe organizatave publike
pér démet nga pérmbytiet

e Evidentimi i gjendjes se argjinaturave dhe marrja e masave fe nevojshme pér rehabiliimin dhe
eventualisht ndértimin e argjinaturave né t& dy brigjet e lumenjve, ku ende ato nuk jané ndértuar
plotésisht.

» Mbrojtia e zonave me erozion te theksuar qofte me prita malore, qofte me pyllézime, ndértimi i
rezervuaréve né piesén e sipérme té lumenjve, masa kéto gé do t& ndikonin né zvogélimin e plotave ne
lumenité.

¢ Studimi i normave ekzistuese te modulit te kullimit te tokave me synim rillogaritien e tyre dhe rritien e
kapacitetit 1€ hidroforéve.

3.1.2.6 Impakii i ndryshimeve klimatike dhe masat e nevojshme

Delta e Lumit Mat &shté njé nga deltat e réndésishme t& bregdetit shqiptar. Né kété delté ndodhen tre lloi
habitatesh:

e Habitate defare

e Habitatet e tokave t& lagéia pérfshi estuaret, kénetat efj.

o Habitatet e tokave jo t& lagéta [pyje, kagube mesdhetare, fusha bujgésore efj.).
Né kéto habitate jetojné mbi 70 specie & zogjve dhe shpendéve ujore. Njé studim i kohéve & fundit fregon se
né Lagunén e Patokut jeton njé specie e mallé e breshkave detare me rreth 300 ekzemplaré. Pyjet né kété zoné

T pérmbaijné edhe disa baréra miekésore dhe bimé aromatike.

tare, skenarét e ndryshimeve klimatike parashikojné njé rritie t& nivelit t& defit me rreth 61 cm. Kjo rritje
s ushtrojé strese 1€ tiera mbi biodiversitefin detar dhe bregdetar si dhe mbi komunitetet rurale gé banojné

nevojiten pér zvogélimin e impakteve t& ndryshme klimatike. Kérkohet njé kombinim i kapaciteteve teknike dhe
insitucionale pér 1€ marré masa 1€ shpejia dhe konkrete si :
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e Restaurimi i habitateve t#& dunave ranore
e Zgjerimi i zonave & mbrojtura bregdetare
e Ndértimi i politikave dhe strategjive mjedisore.

Kéto objektiva mund t& arrihen népérmiet tre inisiativave & réndésishme dhe urgjente :

o Ndértimi kapacitetve pér t& monitoruar dhe parapriré impakteve té pritshme klimatike
Hartimi i programeve pér mbrojtien e zonave bregdetare duke marré parasysh riskun nga impaki i
ndryshimeve klimatike

e Ndértimi i kapaciteteve pér hartimin e projekieve adapiuese, monitoruese dhe vierésuese pér t'i
parapriré kétyre impakieve.

3.1.2.7 Problemet mjedisore

Projekti i UNDP pér “Identifikimin e zonave 1& ndotura mé prioritare t& Shqipérisé” ka pércaktuar 14 Hot Spot-ef
prioritare qé kérkojn& ndérhyrie emergjenté pér minimizimin e riskut né mjedis dhe shéndetin njerézor. Pér kéto
Hot Spot-e prioritare &shté kryer Vlerésimi i Ndikimit né Mjedis si dhe Plani i Veprimit pér Rehabilitimin ngo
kompanité e kontrakiuara nga projekti i UNDP.

Né bashkiné e Kurbinit ndodhen 2 prej kétyre Hot-Spot-eve:
o Uzina e Superfosfatit né Lag;
e Fabrika e Bakrit né Lac

Nié stok mbetjesh mund 1 l&shojé arsenik dhe bakér né vjgrat néntokésoré duke kontaminuar burimet e ujit 1&
pijshém.

Uzina e Lagit ka punuar nga viti 1967 deri né fillimin e vitit 2000, periudhé gjaté sé cilés &shté pérdorur fosfati

Foto 3.5 Uzina e Superfosfatit log

Vendgrumbullimi i mbetjeve &shi& ngritur pa béré ndonjé pérgatitie paraprake 1€ tokés, pa vendosur shiresé
mbroijtése & poshtme apo pa ndérfuar njé sistem drenimi pér t& larguar infilirimet. Njé mostér mbetjesh e marré
nga specialistét e UNEP-it kishte pérmbaitie 1€ larté arseniku dhe bakri Analizat e UNEP-it freguan, gjithashtu, se
arseniku dhe bakri mund t& infilirohen pér shkak 1& ujérave t& shiut. Rrjedhimisht akuiferi i sipérm dytésor i shiresés
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ujémbaitése mendohet 1€ jeté i kontaminuar. Mbéshtetur né harta dhe né mendimin e ekspertéve kombétaré, del
se shiresat uigmbaijtése néntokésore rriedhin dreijt disa fushave me puse uji 1€ pijshém, qé ndodhen né pjesén e
poshtme té fabrikés. Arseniku dhe bakri jané t& dy elemente shumé 1€ rrezikshme pér shéndetin e njeriut dhe qé
démiojné réndé ekosistemet ujore.

Toka pérreth Fabrikés sé Bakrit éshté e kontaminuar nga kimikate t& ndryshme & cilat pérdoreshin gjaté procesit
t& prodhimit si NazSiFe, asbest, FeSs, VaOs. Ndofja éshté vlergsuar rreth 3100 ton e shpérndaré né rreth 12
& ha .

3.1.2.8 Periferialiteti

Andliza e periferialitetit ndihmon né identifikimin e diferencave sociale brenda territorit t& bashkisé. Pér t& kuptuar
kéto pabarazi duhen studivar paralelisht gjetiet dhe hartat e disa elementéve social-ekonomike dhe
infrastrukiuroré. Né disa raste &shté mijaft e véshtiré gjetia e t& dhénave & specifikuara sipas territorit, si p.sh. té
ardhurat mesatare pér frymé sipas zonave, por disa 1 tiera jané mé t& qarta, si zonat jashté rrezeve 1& shérbimit
t& objekteve sociale, arsimore dhe shéndetésore.

Brenda ferritorit t& bashkisé Kurbin, njé¢ numér i konsiderueshém personash kané njé vend pune fiks larg
vendbanimit t& tyre. Késhtu sipas 1& dhénave t& Censusit 2011, nga njésia adminisirative Mamurras l8vizin
1106 persona, nga niésia administrative lag 1754, nga njésia administrative Milot 565 dhe nga njésia
administrative Fushé Kuge 350.

Lévizja pér né puné me ané t& mjeteve motoriké, éshté e mundur nga ekzistenca e rjetit rrugor, i cili edhe pse
nuk &shté né gjendije t& miré gjaté gjithé gjatésisé sé fij, lejon fransportin nga vendbanimet né vendet e punés
dhe anasielltas. Falé edhe terrentt, lidhja e zonave t& banuara né piesén peréndimore &shté mjaft e miré, gé
garanton akses 1 shpeité né rrugé nacionale t& réndésishme, akset e 1é cilave krygézohen pikérisht prané Milotit.
Fshatrat e zonés kodrinore — lindore jané mé 1€ 1éna ménjang, me njé aks & vietér rruge qé i lidh me njgra
fietrén, por gé del me véshtirési né rugén nacionale. Si njé nga problemet karakteristike 1 relievit shqiptar,
drejtimi i vargmaleve veriperéndim — juglindje, favorizon akset e lévizjes Veri - Jug, por véshtiréson shumé lidhjen
e territoreve t& bashkisé né aksin Lindje — Peréndim. Fshatrat e Lugings s& Hurdhazés, megjithése piesé e
réndésishme e Kurbinit historik, jané akiualisht né njgfaré izolimi.

Pérsa i pérket furnizimit me energji elekirike, i gjithé territori i bashkisé Kurbin &shté i mbuluar. Gjithsesi, rriefi i
furnizimit t& tensionit 1& lartg, pér shkak t& kohés sé gjaté t& shfrytézimit &shté i amortizuar, ndérsa ai i fensionit &
mesém éshté | mbingarkuar. Né ¢do rast ky shérbim ofrohet 24 oré pér banorét ashtu edhe pér bizneset.

Territori i bashkisé Kurbin paraget disa pika periferike me niéfaré distance nga zona e mbulimit me shérbime

ssociale. Késhtu, p.sh., paragiten jashté zonés sé mbulimit me shérbim arsimor dhe shéndetésor fshatrat Gérmec,
Vinjoll dhe Shkopet. Po késhtu paragesin njéfaré distance zonat e shpérhapura urbane mes fshatit Adriatik dhe
Lagit.

Pérsa i pérket furnizimit me ujé té pijshém dhe sistemit t& kanalizime shogéria “UjésjellésKanlizime Kurbin” sh.a.
ka deklaruar se, né vitin 2014 mbulon me rriet pér furnizimin me ujé t& pijshém 39.89% t& njé sive t& banimit.
Mbulimi me ujésjellés urban éshté 53.8% ndérsa mbulim me vjésjellés rural éshté 14.47%. Kryesisht mbulohet
me ujésiellés zonat urbane dhe aksi veri- jug prané Adriatikut, gé fillon né Adriatik e pérfundon né Gurréz.

Ndryshe éshté situata me kanalizimet e ujérave t& zeza t& késaj pjese t& ferritorit. Si sqarohet gjerésisht né
kapitullin e Infrastrukturés dhe Hartén U-24, rriet t& miréfillté kané vetém qytetet dhe pijesérisht fshatrat prané tyre,
por me periferi ku ky rrjef ka shumé probleme, ose nuk funksionon. Pér njé piesé t& miré té territorit buzé Detit
Adriatik, rriefi i ujérave t& zeza &shté inekzistent dhe njgé pjesé e mbeturinave largohet me autobot, kurse njé
j}]‘gge i rikthehet fushés, zgjidhje qé tingéllon problematike, por né fakt eviton derdhjen né det dhe éshté hap i
réngddegishém i njé zhvillimi t& géndrueshém.

¢ SHQ
*\_\M” T

Né bashkiné Kurbin nuk kemi zona té segreguara, me popullsi t& margjinalizuar apo me forma 1& pérjashtimit,
qgofté né nivel social qofié né nivel ekonomik. Edhe prezenca e grupeve EtnikoKulturore 1& ndryshme éshté
minimale. Si duket edhe nga cilésia e banesave, bashkéjefojné shpesh prané e prané redlitete t& ndryshme
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social — ekonomike, g& nuk mundésoiné hartézimin e kétyre diferencave. Pérjashtim béjné pjesérisht pérséri
fshatrat e zonés kodrinore, dhe deri diku fshatrat Adriatik e Patok, si fshatra me 1€ ardhur rishtas, gé nuk pérfituam
tok&, ose qé jané né konflikt pér pronésiné e saj, q& duke gené mieti kryesor pér sigurimin e t& ardhurave ka
krijuar probleme t& natyrave & ndryshme. Kuptohet t& ardhurat mé 1€ larta, numri i papunésisé mé i ulét, numri i
personave t& arsimuar mé & lart, ef]., elementét & tregojné njé nivel mé t& larté gjendjeje ekonomike jané mé
t& larté né lag dhe shpérdahen né ményré gati radiale, né fillim né qytetet pérgjaté aksit nacional dhe mé tej

né periferité e fshatrat e bashkisé. .

Né pérgijithési Qarku i Lezhés, e mé tej Bashkia Kurbin ka nig nivel kriminaliteti t& grupit & dyté, t& pérafért me
mesataren e vendit, dhe 1& pérgendruar kryesisht né zonat urbane me dendési mé 1€ larté. Qofté prej dendésisé
sé ulét, qofté prej tradités zakonore, problemet me siguring jané & anasiellia me situatén ekonomike-sociale,
pasi zonat gé konsiderohen periferike né lidhje me kéto t& fundit, jané mé t& sigurtat dhe me nivel mé t& ulét t&
veprave penale kundér personit apo pronés.

3.1.3 Projeksionet demografike dhe stoku i banesave

Sipas censusit t& vitit 2011, né territorin e bashkisé s& re Kurbin ka 46,291 banoré, ndérsa sipas regjistrit civil
(20135), ka 72,987 banoré. Me njé sipérfage prej 270 kilometrash katroré, dendésia e popullsisé sipas 1€
dhénave t& Censusit 2011 &sht& 171 banoré/km?, ndérsa sipas Regijistiit Civil, dendésia &shté 271
banoré/km?2 (2015). Interesante do t& ishte dhe llogaritia e dendésisé sipas Sistemit Urban {3108 ha), gé éshté
midis 2376 dhe 1500 banoré/km?.

Bashkia ndahet né katér njési administrative brenda & cilove gjenden 3 qytete dhe 27 fshatra sipas késaj
ndarjeje:

o LAC. 1. Qyteti lag, Fshatrat: 2. Lag (Sanxhak).

e MAMURRAS. 3. Qyteti Mamurras, Fshatrat: 4. Fushé- Mamurras, 5. Shpérthet, 6. Shémii, 7. Zhejg, 8.
Katund i Ri, @. Gjorm, 10. Drojé.

e MIOT. 11. Qyteti Milot, Fshatrat: 12. Skuraj, 13. Mal Milot, 14. Fush Milot, 15. Mal Bardhé, 16.
Mal Bardhe i siperm, 17. Gallatg, 18. Selitg, 19. Gemac, 20. Vinjoll, 21. Shullaz, 22. Prozhmé, 23.
Delbnisht, 24. Ferr-Shkopet, 25. Shkopet.

e FUSHEKUGE. Fshatrat: 26. Fushé — Kuge, 27. Adriatik, 28. Patok, 29. Gorre, 30. Guréz.

Analizat dhe vlerésimet demografike, bazohen né fokiorét e méposhtém:

parashikimet e prirjes demografike sipas t& dhénave t& INSTAT;
vlerésimi i kérkesave & méparshme pér banim ;
shqyrtimi i ndértimeve pér banim, té realizuara vitet e fundit (2007-2015);

aktuale urbane pér t& menaxhuar prodhimin e mbetjeve 1& nguria dhe & léngshme nga vendbanimet
aktuale & banimit dhe nga ato 1 parashikuara pér & ardhmen;

o strategjia e pérgjithshme e planit, gé synon & rrisi dendésimin dhe forcimin e vendbanimeve ekzistuese,
sidomos pérreth dhe né brendési t& sistemit urban rrézé vargmaleve, dhe atyre pérgjaté infrastrukturés,
duke ruajtur zonat bregdetare, malore e bujgésore nga konsumi métejshém i tokés.

Pér popullsing e Bashkisé ka informacione & ndryshém, nga INSTATI dhe Regjistii i Gjendjes Civile. Arsyeja
géndron né lévizjet brenda vendit pas vitit ‘89, t& cilat nuk shogéroheshin gjithmoné me procedurat e regjistrimit
né Regiistrin e gjendjes civile & zonés ku vendoseshin. Gijithashtu, edhe dukuria e emigracionit ndikon né
mosparagitien e gjendjes reale & popullsisé.

A
Nga kombinimi i 1& dhénave nga burime t& ndryshme, del se popullsia &shié né rritie, mesatarisht me re. 3%
né vit.

Shtesa natyrore e popullsisé deri né vitet 90" ka gené e larté falé politikave sociale dhe ritmeve & larta 1&
lindshmérisé t& shogéruara nga ulja e vazhdueshme e treguesve t& vdekshmérisé. Ka ndikuar mjaft pér bashking
themelimi i qytetit 1& Lagit si qendér e réndésishme industriale, me banoré & sjellé nga gjithé vendi. Situata
ndryshoi dukshém mbas viteve 90" e né vazhdim ku ka njé ulie t& ndjeshme 1& nivelit 1& lindjeve. Shkak kryesor
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éshté migracioni i theksuar pér moshén 20-35 viecare, ndryshimi i mentalitefit dhe ndryshimi i nevojés pér krahé
pune né bujgési.

L&vizja hapésinore e popullsisé karakterizohet nga dy forma tradicionale t& saj: migracioni i brendshém dhe
emigracioni jashté kufijve 1& vendit. Kjo lévizie e popullsisé dhe 1& gjitha hapat e zhvillimit ekonomik 1& zonés
me uljengritiet e saj, jané reflektuar dhe né punésimin e familieve me grupmoshé aktive.

Giithashtu mbas viteve 90" ka ndikuar dhe lévizja e liré e njerézve pér ‘v punésuar né rrethinat mé t& zhvilluara
brenda vendit, sidomos né zonén Tiran&-Durrés. Ky fenomen ka qgené dhe vazhdon 1 jeté aktiv. Ka lévizje &
njerézve nga fshatrat e thella, drejt fshatrave & cilat jané mé prané zonave me pérparési urbane dhe nga qgytetet
e vogla, drejt gyteteve mé & médha, gé ofrojné mé shumé mundési punésimi dhe jefe sociale.

Kurbini, si gati gjithé Shqipéria, ka mé shumé se 20 viet qé éshté pérfshiré nga eksodi i orientuar drejt qyteteve,
zonave fushore dhe jashié kufirit 1& Shqipérisé. Kjo ka t& béje sa me burimet e pakia natyrore, apo me
pamundésiné e shirytézimit t& tyre si duhet, aq edhe me shkallén e ulét t& zhvillimit ekonomikoshogéror 1€ disa
territoreve. Banorét jané né kérkim & njé jete mé & miré, veganérisht pér fémijét e tyre, mundésive 1€ rrities sé
prodhimit bujgésor, mundésive mé 1& mira pér punésim e pér shanse mé t& favorshme. Infrastrukiura e sotme:
mugét, rmieti elekirik dhe ai ujésjellés, shkolla, gendrat shéndetésore, gendrat kulturore dhe argétuese, jané
zhvilluar né ményré o t& njétrajishme né territorin e vendit, duke krijuar diferenca t& ndjeshme dhe nevoién e
natyrshme pér migrim.

Akiualisht [évizjet e popullsisé nga zonat rurale apo 1 thella drejt qyteteve dhe zonave bregdetare, pér Bashking
Kurbin, jané stabilizuar dhe zonat e banuara po shkojné drejt konsolidimit. Rol pozitiv luan dhe procesi i
legalizimit t& zonave informale.

Projeksioni i popullsisé u bé duke fentuar njé vijg & mesme mes 1€ dhénave t& INSTAT-it dhe alyre nga regjistri
civil i Bashkisé Kurbin. Pértej vlerésimit t& lindshmérisé, vdekshmérisé dhe migrimit ndérkombétar, problemi |
projeksioneve ngelet njé detyré e véshtiré pér parashikimet e €& ardhmes.

Hipotezat pér lidhjen e t& dhénave u konceptuan né fre variante, si e larté, e mesme dhe e ulét. N& hipotezén
e mesme normat e lévizies u konsideruan konstante dhe si mesatare mes € dhénave & INSTAT-it nga 2007
2011 (gé ata e konsiderojné normé e mesme) dhe t& dhénave nga Bashkia pér po kéto vite.

Nijé element shtytés pér kété kombinim ka gené edhe pozicioni strategjik i Bashkisé, prané gendrave & médha
urbane, Ultésirés peréndimore dhe Detit Adriatik. Mendojmé qé lévizjet e brendshme do e favorizojné disi
Kurbinin, duke e béré t& ngjashém me Qarget e Tiranés dhe Durrésit, po sigurisht jo mé 1€ njgjtin ritém rritjeje.

Pavarésisht t& dhénave kontradikiore pér popullsing, duke u nisur edhe nga elementé & térhorté tregues, si
Familiet me mbi 6 fémijé (23 %), femrat né moshé fertile (51%) dhe statistika t& ngjashme, si konkluzion mund 1é
themi se rritia e popullsisé prej 0.3% né vit mendohet reale, e géndrueshme dhe pjesé e njé modeli t& besueshém,
si rrjedhim, popullsia e Bashkisé Kurbin, né vitet 2030 do té jeté mes 50,000 dhe 75,000 banorésh, me njé

mesatare & pranueshme prej 59,000 banorésh.

Rritia natyrale e popullsisé s& bashkisé Kurbin dhe rezerva gé vien nga diferenca e ndjeshme mes t& dhénave
nga institucionet e ndryshme pér popullsing, na shtyjné & parashikojmé njé rritje 1€ fondit 1& banesave né kété
bashki, bazuar né njé analizé specifike, duke marré né konsideraté parametrat e méposhtém:

Norma e sipérfages s& banimit/person dhe shkalla e formimit & familjeve te reja;

Numrin e niésive qé kérkohen pér 1& zbutur mbi-popullimin;

Banesat gé mungojné;

Zévendésimi i niésive ekzistuese 1€ cilat do t& amortizohen plotésisht gjaté periudhés sé planifikimit;
Zévendésimin e njésive & démtuara ri-ndértimi i 1€ cilave nuk éshté ekonomikisht i leverdishém;

Mbi bazén e & dhénave te mbledhura dhe tendencave & rrities dhe duke u bazuar me prioritet né 1€ dhénat e
INSTAT-it, strategjia e ndértimit éshté pérkthyer né objektiva 1& veganté, 1& cilét jané:

o ~ haitia dhe rritjia e popullsisé ekzistuese, e shprehur si njé pérgindje duke marré si referencé té dhénat
e fundit 1€ popullsisé té regjistruara nga INSTAT (201 1);




o popullsia g& duhet arritur né 2031 né ¢do njési administrative dytésore (njési qé pérkojné me komunat
e vietra para reformés); né fazén e treté t& planit kéto objektiva do artikulohen edhe pér ¢do nénnigsi,
né pérputhje me parimet e pérgjithshme 1é sirategjisé territoriale;

e njésité e reja t& banimit pér rritien e numrit t& banoréve, t& parashikuara né lidhje me rrifien e pritshme
t& popullsisg;

e njésité e banimit t& planifikuara pér zévendésimin e banesave t& amortizuara (kjo vleré &shté llogaritur
paraprakisht si njé vlerésim né pérqindje i ndértesave ekzistuese t& ndértuara para vitit 1991, té dhénat
e INSTAT; hipoteza e supozuar éshté se 70% e késaj frashégimie ndérimi ka nevojé & rehabilitohen
apo rindértohen);

e nissité e banimit 1& planifikuara pér zévendésimin dhe zhvendosjen e ndértesave ekzistuese nén rrezik
dhe n& zonat e mbrojtura apo ato bufferike (pérgindje e vlerésuar e totalit 1& ndértesave ekzistuesel;

e niésité e reja t& banimit e parashikuara pér rregullimin e ndériimeve ekzistuese me standardet e ndértimit
{30 m2/banor), pérséri si pérgindije e fotalit & vlerésuar & ndértesave ekzistuese.

Parvec llogarities sé parashikuar & popullsisé dhe t& banesave 18 reja, &shié béré edhe njé parashikim se si ky
véllim ndértimi mund t& shpémdahet né dy pjesé; 50% duhet t& realizohen népérmiet rinovimit dhe rindértimit 1&
objekteve ekzistuese, pa konsumuar sipérfage toke 1€ re, dhe 50% té tiera q& do & ndériohen né toké té re,
duke konsumuar sa mé pak toké bujgésore, aty ku zonat do mendohen t& urbanizohen.

Bazuar né kété vlerésim, éshté béré edhe njé pérllogaritie e pérdorimit t& mundshém 1& tokés pér urbanizimin e
ri, duke pérdorur standardin paraprak prej 500 metra katror pér objekt banimi {100 m2 pér 4 njeréz).

Sé fundi, pér ¢do njési administrative éshté pércaktuar njg pérgindje udhézuese e ndérhyries gé do 1€ zbatohet
si njé ndérhyrie publike (strehim social).

Strategjia e propozuar pérdor dispozitat e pérgjithshme, si mé poshté:

o Projeksioni i popullsisé né vitin 203 1: parashikohet njé shifér prej meth 48.061 banoré, krahasuar me
shifrén e 46.291 banoréve, INSTAT 201 1; me njé ritje & pérgjithshme, pér periudhén e planit, pre;]
3.83%. Ky objektiv éshté ndértuar duke supozuar njé rrifie né kohé & gendrés sé lacit prej 8%, edhe
pse frendi pér t& gjitha njésité odminisirative duket né rénie. Gijithashtu njé rritie, krahasuar me 2011,
kané njohur edhe nigsité Mamurras e Milot, ndérkohé qé pér FushéKugen, parashikohet t& mos rritet
mé tepér, dhe ndérhyriet e veime qé& parashikohen jané ato t& pérmirésimit t& standardit t& ndértesave
ekzistuese. Vendimi pér & kufizuar ndértimet né Fushé-Kuge dhe pér t& parashikuar zhvillimin e gendrave
16 rmézés sé vargmaleve &shté njé zgjedhje e Strategjisé sé Planit 1& Pérgjithshém, qé ka pér géllim t&
veprojé né ri balancimin e zonés sé ndértuar dhe asaj me vleré & madhe bujgésore, pér t& arritur
zhvillim né qytet dhe jo ndértim t& shpérhapur né territor.

e Rritia mesatare prej 3.83% né periudhén e zbatimit 1 planit;

e Parashikimi prej 6,423 i objekteve & banimit, 50% prej & cilave do jené rindértim e rinovim, pa
pérdorur toké t& re, pra pa prekur tokén bujgésore;

e Pérdorimi i tokés bujgésore pér urbanizimin e ri, me pérdorim rezidencial & parashikuar prej 183,60ha,
e barabarté me 0.60% t& & gjithé sipérfages sé tokés sé bashkisé (26.717,25 hektaré).

Vlerésimi i kérkesave pér ndértimet e reja pér banim, dallohet edhe nga viojtimi i rrifies s& ndértimeve pér banim,
qgé jané realizuar kéto 8 vitet e fundit, e vierésuar me llogaritie t& drejtpérdreté nga sondazhet foto-satelitore té
2015 (krahasuar me dokumentimin zyrtar gé éshté i 2007) dhe nga rilevimi i hollésishém né terren.

Ky projeksion demografik vien edhe si studim i krahasimit t& ndértimit né 15 viet, dhe parashikohet me njé vleré
prej 3.211,54 banesave 1 reja, me njé mesatare prej 214 objekte né vit, ndérkohé qé né periudhén 2008-
2015 kjo shifér &shté 215 objekte.

Katij parashikimi duhet t'i shiohet edhe njé parashikim analog, i pérafért, pér objektet ekzistue

3.1.4 Analiza SWOT sipas sistemeve
3.1.4.1 Metodologijia e pérdorur

Analiza SWOT, sic dihet, pérbén njg metodologiji 18 pérdorur gjerésisht, me gellim evidentimin né ményré té
shpejte dhe efikase t& atyre fakioréve, t& brendshém t& sistemit [pikat e forta dhe & dobéta) ose & jashtém
(mundésité dhe rreziget] t& cilét luajné, ose mund # luajng, njé rol vendimiar né strategiite e Planit, nése
inferpretohen dhe vlerésohen né ményrén e duhur.
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Perdorimi i njé metodologjie kaq t& afirmuar dhe & praktikuar nga njé sére studimesh, mbart me vete edhe
rreziqe, i pari ndér & cilét éshté bérja e analizés né forme rituale ose teorike, ose si njé pérmbledhie e thjeshte
e analizave & méparshme qé jané té teikaluara dhe gé jané treguar joefikase.

Pér 1€ evituar kété, dhe pér 'i dhéné analizés rolin e saj vlerésues té fakloréve qé bashkéveprojné né ndértimin
e objekfivave dhe strategjive & planit, pérve¢ studimit dhe mbledhjes sé studimeve ekzistuese, &shté kérkuar 1&
paraprihet me realizimi i analizés sé detajuar pér secilin sistem territorial. Qe né kété fazé dalin né pah gjurmé
& cilat sugjerojné mundési projektesh, duke i parapriré pérputhies sé elementeve SWOT dhe objekfivave t&
planit pér pércaktimin e projekteve e cila do té trajtohet dhe argumentohet né paragrafét e méposhtém.

Me poshté éshié béré pércaktimi i pikave 1€ forta, & dobéta, mundésive dhe rrezigeve pér secilin nga sistemet,
duke iu referuar edhe akioreve 1€ interesuar (grupe inferesi, subjekte publike, sekiori i treté) dhe, né disa raste,
rolit gé secila nga pikat luan né perspektivat e zhvillimit dhe rigjenerimit territorial t& zonés sé studiuar.

Nié trajtim i pérgjithshém i elementeve SWOT pér & gjithé territorin e bashkisé Kurbin éshté béré né fillim 1& kétij
paragrafi.

3.1.4.2 Andliza e pérgjithshme

Pikat e forta

o Pozita gjeogratike e ferritorit né ultésirén peréndimore, pérgjaté detit Adriafik. Klime e favorshme

o Marrédhénie € mira mes autoriteteve geveritare dhe atyre lokale

¢ Qeveria shqiptare ka si synim kontrollin né ményré 1€ pérgjegishme & zhvillimit 1& géndrueshém t&
territorit

e Nga piképamja demografike, mosha mesatare e popullsisé &shté e ulét.

o Popullsia éshté aktive nga piképamija e fugisé punétore.

o Territori éshté i pérfshiré né ményré aklive né Planin e Pérgjithshém Kombétar dhe né Planet Ndér
Sektoriale

o Aférsi me zonén ekonomike Shkodér-lezhé, zone aktive e vendit.

e Identitet historikokulturor

o Vetédije e pushtetit vendor & rolit t& tij me déshirén pér & kontrolluar zhvillimin e tokés né njé bazé te
géndrueshme

o Pririe e komunitefeve lokale drejt veprimeve 1€ solidaritetit dhe mbrojtjes sé pérbashkét ndaj rrezigeve

Pikat e dobéta

e Nivel i konsiderueshém i 1& papunéve dhe rritie e ulét ekonomike

o Nivel i t& ardhurave mesatarisht 1€ uléta né popullsing lokale

» Prezenca e zonave me periferialitet urban, varféri dhe pérjashtime sociale

e Mungesa e financimeve publike

o Kudlitet i ulét i resurseve njerézore . Eshté njé karakteristike gé haset pérgjithésisht né t& gjitha qytetet e

vogla, e shkaktuar né vitet e fundit nga largimi i figurave profesionale drejt gendrave mé té réndésishme
ekonomike.
o Nivel i laré i informalitefit, gofté né ekonomité ashiu edhe né proceset urbane
Nivel i ulét i resurseve publike lokale dhe aftési shpenzuese e adminisiratave lokale
o Niveli i ulét i ofertés sé aftésive teknike dhe profesionale lokale, pér shkak t& zhvendosijes sé& fugisé
punétore & kualifikuar dhe t& kuadrove teknike dhe profesionale né gendrat e médha urbane (Tirané
dhe Durrés)
ungesa e planeve urbanistike t& bazuar né analiza dhe inferprefime t& sakia 1& gjendies faktike
% Phqartésia e pengesave, rugjties dhe mbrojties sé 1& mirave 1€ pérbashketa urbane
éPr?‘oni e ulét e shogatave né mbrojtie t& pasurisé publike
= Pasiguri mbi 1& drejtén e pronés
/Fragmentim i larté i pronés sé tokave bujgésore, me ndérmarrie & fipit familjar gé prodhojné kryesisht
pér vefékonsum;
e Mungese infrastrukiurash pér magazinimin dhe fransportin e mallrave;
o Nivel i ulét i kreditimit bankar, shpeshheré i paaksesueshém nga ndémarriet e vogla dhe shumé t&
vogla;
e Mungese e menaxhimit t& duhur t& ciklit t& mbetjeve urbane;
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nivel i larté i ndoties, g& pengon shirytézimin e bregdetit dhe zhvillimin e njé bujgésie biologjike me
vlere t& shtuar t& larig;

mungese e infrastrukiurave té tiera né piesé t& médha & territorit, si rriefet e kanalizimeve, uji i pijshém,
riefi rrugor, rrieti hekurudhor (tashme pothuaise jashté pérdorimit) et].

Mundésité

Rreziget

Potencial i paeksploruar né sekiorét e bujgésisé, peshkimit dhe furizmit

Zhvillim i shérbimeve dhe i sektorit 1& spekiaklit {entertainment)

Cmim i ulét i truallit, i fugisé punétore dhe i fakioréve pérbérés 1& ndértimit

Zhvillimi i planeve & infegruara si prioritete t& pércakiuar nga Plani i Integruar Nder-Sekiorial i Bregdetit
rritja, faktike dhe potenciale, e sekiorit turistik t& vendit, integrimi i t& cilit me bujgésing dhe agro-urizmin
mund t& ndihmoje n& shpérhapjen e produkieve lokale dhe rajonale

prezenca né rritie e investitoréve & huaj , g& mundéson krijimin e ekonomive & shkallés, tejkalimin e
pengesave t& mungesés sé likuiditetit pér financimin e prodhimit dhe pérshiatien e prodhimit bujgésor
shqiptar me kérkesat e cilésisé dhe gjurmueshmérisé 1€ kérkuara nga normativat europiane

Mundésia e pérfitimit nga aférsia me qgytetet e Tiranés dhe Durrésit, me Kosovén dhe Malin e Zi, falé
edhe mundésive t& mira 1& komunikimit rrugor (Rruga e Kombit]

Brakfisja e vazhdueshme e disa vendbanimeve qé kané gené tradicionalisht & populluara, kryesisht né
zonat e thella

Varféria dhe akiivitetet e pakontrolluara rrezikojné t& kthehen né problematika sociale.

Paaftésia pér 1& térhequr projekte 1€ reja dhe pér 1é orientuar investimet

Niveli i ulét i rities demografike ose rénia e numrit t& popullsisé mund & jeté tregues i fillimit & plakjes
sé popullsisé

Rreziget gé lindin nga mungesa e afésisé pér t& kontrolluar territorin, pas pasigurisé sé strukturés sé re
administrative.

3.1.4.3 Analiza SWOT - Sistemi Natyror

Pikat e forta

Pikat e dobéta

Pasurité kryesore 1€ sistemit natyror:

a. laguna e Patokut

b. Ishulli i Cabakut

c. Plazhet e Adriatikut

d.  Monumentet natyrore
Shirirje e gjere e zonave pyjore, meth 30 e territorit
Territori i Bashkisé pérbshet pér 40% nga zona natyrore dhe pér 15% nga zona t& mbrojtura
Biodiversitet i larté i pranishém né territor, prani e pasur e florés dhe e faunés, t& pérgendruara kryesisht
né zonen e lagunés dhe né pyjet malore, 1 karakterizuara nga lloje t& shumta endemike (& nuk gjenden
né vende té tiera) 1& cilat motivojné pércakiimin e zonave & mbrojtura ekologjike-miedisore

Mungesa e ndérgjegjésimit publik né lidhje me mbrojtien e pasurive natyrore
Degradim progresiv i cilésisé mjedisore t& pérgjithshme, pér shkak & mungesés sé sistemeve & trajtimit,
rimékémbijes, riciklimit dhe ripérdorimit t& mbetjeve solide urtbane
Ndotje e shkaktuar nga akfivitetet industriale dhe nga prezenca e Hot-Spoteve mjedisore
Mungesa e instrumenteve pér kontrollin dhe ndalimin e modifikimit ose shkatérrimit t& peizazhit natyror
dhe 1& resurseve ekologjike nga ana e administratave publike.
Shpérhapja e vendbanimeve informale dhe spontane né zonat e mbrojiura dhe me ndjeshméri té larté
miedisore [shiretérit e lumenjve, zona bregdetare)
Degradim progresiv i pérgjithshém i kualitetit 1& mijedisit, si pasoje e mungesés sé sistemit 1& mbledhies,
trajfimit dhe riciklimit t& mbetjeve urbane
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o Gijithashtu mungese e sistemeve 1€ pérshiatshme t€ trajfimit t& mbetjeve urbane né kontekstet bujgésore
me urbanizim t& shpérhapur

Mundaésité

o Potenciali turistik g& vien nga zhvillimi i géndrueshém i aktivitetit turistik né territoret bregdetare & lidhura
me plazhin dhe me sportet ujore

» Promovimi dhe aksesi i monumenteve kulturore dhe natyrore t& Bashkisé

o Aktiviteti turistik dhe ekskursionistik né zbulim t& pasurive t€ florés dhe faunés edhe né zonat e brendshme
malore

¢ Mundésia e zhvillimit & turizmit sportiv pérgjaté rrjedhés sé lumenjve Drin dhe Mat, edhe né zonat
malore , si elemente mbéshtetés pér zhvillimin dhe fugizimin e aktiviteteve t& ngjashme

¢ Mundssia e turizmit dhe e akfiviteteve 1& kérkimit dhe eksperimentimit né fushén miedisore né zonat e
mbroitura

e Pérmirésimi i pérgjithshém i ekuilibrave ekologjik dhe i fakiorit 1& biodiversitetit pér politika &
pérshtatshme t& mbrojties dhe progresit ekologjik lokal

e Pérmirésimi i pérgjithshém i cilésisé s& jetesés né gendrat dhe né kontekstet urbane pér realizimin e
ndérhyrieve & zbuties dhe kompensimit & ndikimeve t& prodhuara nga impiantet industriale, akfiviletet
e nxjerrjes s& mineraleve, ndotja nga infrastrukturat rrugore dhe aeroportuale

Rreziget

o Pérkegésim i kushteve 1€ miedisit i shkaktuar nga ndérhyria njerézore: gjuetia dhe peshkimi i
pakontrolluar, shpyllézimi, zjarrvénia ef.

e Shpérhapje e fenomenit & ndofies nga Hot-Spot-ef mjedisore

e Rreziget gé vijné nga ndryshimet klimatike, vecanérisht pérmbytiet dhe rréshqjtiet e tokave

o Riifie e métejshme e vdekshmérisé dhe e sémundjeve gé vijné si pasoje e akiiviteteve Industriale t&
pakontrolluara

» Riitja e shtrirjes urbane né dém & zonave me interes dhe vlera mjedisore dhe peizazheve

o Humbja e resurseve ujore prej ndotjes sé akuiferéve sipérfagésoré dhe néntokésoré

¢ Uljo e cilésisé sé ajrit dhe mjedisit pér shkak t& shpyllézimit progresiv t& zonave malore, zonave ligenore,
bregdetare dhe 1 shiretérve t& lumenjve.

o Rrezik i larié zjarresh pér shkak & mungesés sé kontrollit, menaxhimit 1& aktiviteteve pyjore dhe
blegtorale, mungesa e kundérvénies ndaij krimit t& organizuar

¢ Humbje progresive e biodiversitetit & kafshéve, zvogélimi i specieve t& mbrojtura, pér shkak t& mungesés
sé& rregullave, kontrolleve dhe programimeve t& aktivitefit t& gjuetisé

3.1.4.4 Analiza SWOT - Sistemi Ujor

Pikat e forta

e Prania e resurseve t& pasura ujore sipérfagésore, falé prezencés sé lumenjve Mat, Droja dhe Ishém, i
pérroit Hurdhaza dhe ligeneve
e Prani e konsiderueshme edhe e resurseve ujore néntokésore

Pikat e dobéta

e Degradim i gjendjes s& lumit Mat si pasoje e gérmimeve pér nxjerrien e inerteve

e Mospastrimi | mbetieve gé ndotin pasurité defare dhe ujore né pérgjithési

o Shkarkimi i mbetjeve urbane né shiretérit e lumenjve, dhe kanaleve ujore natyrore dhe arfificiale
o Shkarkimi i ujerave t& zeza né rrietin ujor sipérfagésor

Shirytézimi i resurseve ujore si burime energjetiké té pastra

Rikualifikimi dhe rigjenerimi né kéndvéshtrimin ekologjik-mjedisor 1€ trupave ujoré kryesore né favor t&
ekosistemeve lokale dhe t& njg zhvillimi turistik sportiv

Racionalizimi i pérdorimit 1€ resurseve ujore & pijshme, népérmjet masave dhe mieteve & menaxhimit
mé t& miré té resurseve 1€ tilla

o+ Fugizimi i sistemeve & menaxhimit dhe 1€ shpémdaries sé ujérave publike, & menduara si t& mira té
pérbashkéta
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Rreziget

Rrezik i vazhdueshém i ndoties sé resurseve ujore si pasoje e aktivitefit njerézor

Humbje progresive e pakthyeshme e resurseve ujore t& pijshme, pér shkak t& ndofjeve industriale,
bujgésore pér shkak t& pesticideve dhe plehrave kimike, mbetjet solide dhe 1& léngshme urbane, puset
e ujérave 1& zeza & shpérmdara gjerésisht né zonat bujgésore urbane

e Parmbytiet dhe aluvionet periodike, lidhur edhe me pérshkallézimin e fenomeneve meteorologijike, si
pasojé e ndryshimeve klimaterike dhe té rrities sé temperaturave mesatare
e Humbja e jetéve njerézore, déme ndaj njerézve dhe materialeve, shkatérimi i ekonomive,
infrastrukturave dhe pasuri e patundshme si pasoijé e fenomeneve 1€ sipérpérmendur
s Modifikimi dhe humbja e cilésisé s& mjediseve bregdetare dhe lumore
3.1.4.5 Analiza SWOT - Sistemi Bujgésor
Pikat e forta
o Bujgésia éshté njé nga akfivitetet ekonomike kryesore té territorit
Territori i bashkisé pérbéhet pér rreth 40% nga toka bujgésore, t& karaklerizuara nga njé cilési e larté
e produkteve agro-ushgimore dhe mundési t& mira zhvillimi falé sistemit vadités ekzistues
e Klima e favorshme dhe ecuria e reshjeve né rajon, favorizojné rritien e kulturave t& ndryshme bujgésore
e Tradita e kultivimit t& vreshtave
o Prezenca e shembujve t& mire t& aktivitetit agro-turistik

Pikat e dobéta

Fragmentimi i larté i pronave bujgésore, pérmasa t& vogla 1€ prodhimit dhe 1 punésimit t& ndérmarrjeve
bujgésore lokale

e Infrastrukiurat e drenazhimit dhe 1€ ujities jané pa mirémbaijtura

o Rénie e numrit & studenteve né degét e lidhura me bujgésiné dhe zootekniné

o Territoret bujgésore zihen nga ndértime & reja, si pasoje e njé fenomeni t& pérhapur urbanizimi

e Mosha mesatare e fermeréve ritet si pasoje e braktisies nga ana e 1 rinjve e zonave historikisht
bujgésore

e Mekanizimi i proceseve bujgésore nuk &shté i fillé pér t'iu béré balle nevojave t& sekiorit

Mundssité

e Mundésia e rrifies sé prodhimit né sera

o Mundésia e eksportit t& produkteve tipike bujgésore organike né tregiet lokale, né zonén metropolitane
dhe né perspekiivé, né fregjet e Ballkanit dhe vendeve t& Adriatikut

e Organizimi i fermeréve & vegjél dhe 1 mesém né forma t& shogatave kooperative

e Trajnimi dhe mbéshtetia pér formimin e kopshteve urbane 1€ shpémdara né zonat e margjinalizim té
madh dhe varférisé urbane

e Kiijimi i gendrave kérkimore né fushén agro-ushgimore dhe t& edukimit né ushgim e miréngrénie, madie
edhe né sferén arsimore-edukative

o Zhvillimi i nj& sistemi t& ofertave t& hotelerisé cilésore, i lidhur ky me vlerésimin e produkteve dhe traditave
ushgimore lokale, kultivimin e peshkut dhe peshkimin

Rreziget

e Rriia progresive e pérdorimit t& fokés bujgésore pér banim, gé sjell fragmentimin e fokave dhe pérfitimit
bujgésor

e Humbijo e tokés bujqésore pér shkak t& pérmbytieve & mundshme & pérséritura t& lumenjve (pasojat
ekonomike 1& rrezikut 1& pakontrolluar hidro-gjeologjike} dhe démtimi i zonave nen nivelin e detit, me
pasoje modifikimin e ekosistemit

o Mungese e infegrimit me prodhimet bujgésore 1& zonave rurale 1é Lezhés dhe Durrésit, me krijimin e n]é
fregu mé t& hapur !

e Problem né zonat e karakterizuara nga mungesa e njé regjimi t& qarte pronésie

Probleme né procesin e legalizimit 1& imigrantéve t& parregullt
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3.1.4.6 Analiza SWOT - Sistemi Urban

Pikat e forta

¢ Prania e zonave urtbane me mundési dendésimi t& ndértesave dhe t& rrities sé fakioréve urbané
{urbanizim dhe shérbime|
Prania e ndértimeve 1€ reja ose e ndértesave me moshé mesatare, pa probleme serioze strukturore

e Ekzistenca e zonave urtbane me funksione t& pérziera, pa probleme & dukshme specializimi funksional
dhe izolimi apo pérjashtimi social

o Kosto t& uléta ndértimi dhe ireg shitiesh né faze zhvillimi

Pikat e dobéta

e Mungesa e hapésirave & gjelbra né zonat rezidenciale

» Mungesa e hapésirave 1€ dedikuara lojérave t& fémijéve dhe kohés sé liré té t& moshuarve

* Mungesa e ndértesave publike me funksion specifik 1€ lidhur me kulturén, artin dhe turizmin {teknika t&
uléta t& standardeve urbanistike)

e Probleme t& réndésishme pronésie, kryesisht t& dukshme né zonat me ndértime informale

¢ Degradimi i zonave urbane, urtbanizim i pakontrolluar dhe i paplanifikuar
Probleme t& lidhura me mangésité e banesave

e Zhvillim i copézuar i strukturés urbane. Ky lloj zhvillimi &shté vecori e qyteteve, veganérisht Lezha dhe
gendra e Shéngjinit

o Karakterisfike kryesore &shté zhvillimi i vendbanimeve spontane dhe 1€ pa planifikuara, té lindura fillimisht
népérmjet mekanizmit 1& shpeshtimit & ndérimit né zonat gendrore 1& qyteteve dhe pérgjaté akseve
kryesore t& komunikimit

»  Mungesé e hapésirave publike (pajisie e ulét me shérbime urbane) dhe cilési e dobét e atyre ekzistuese

Mundésite

o  Rehabilitimi administrativ dhe urbanistik i ndértesave informale né proces legalizimi

* Prania e tokave publike né pronési 1€ Bashkisé, pér ofrimin e shérbimeve 1é reja publike

 Racionalizimi dhe riorganizimi i rriefit & transportit rrugor dhe integrimi i rrugéve pér kémbésorét dhe
pistave 1€ bicikletave
Mundési zhvillimi ekonomik si rrjedhoje e pércaktimit 1& zonave & reja t& mundshme industriale
Zhvillimi i sekforit turistik né lidhje me historingé dhe kulturén, sportin dhe natyrén, fené , itineraret eno-
gastronomike (turizmi me bazé ushgimet lokale), lidhur me ofertat e reja pritése (hotele, bed&breakfast,
agro+urizmi, hostelet rinore, kampingiet) dhe me shérbimet plotésuese & turizmit (zona sportive, golfi,
gendrat e hipizmit, shtigjet e kalérimit, gendrat sportive 1€ integruara, parget pér aventura efj.)

Rreziget

- & Degradimi progresiv i kushteve 1& banesave dhe t& imazhit utban 1& gendrave kryesore
o Pasojat e njé realizimi jo 1€ plole 1& procesit & legalizimit t& ndértesave informale (pa leje ndértimi apo
pa njé projektim t& pérshiatshém|
¢ Ulie e numrit t& banoreve né zonat malore, mbi 1& gjitha si pasoje e pamundésisé sé ofrimit t& shérbimeve
dhe & punésimit
* Nivel i ulét i jefés sociale, pamundésia e realizimit 1& njé programi aktivitetesh kulturore né gendrat e
banuara mé & vogla
e Rrezige té lidhura me mundésiné e brakiisjes sé ndértesave nga ana e kategorive t& ndryshme t&
imigranteve
Rrezige té lidhura me mundésiné e brakiisjes s& zonave industriale né aférsi 1& gendrave & banuara

e Pozicionimi né aférsi t& akseve rrugore mé t& réndésishme kombétare
Prezenca e hidrocentralit & Shkopetit

Mbulim i plote me rrjet elekirik i gendrave urbane kryesore

Plani i Pérgjithshém Kombeétar:



Korridori i gjelbér

Rruga peizazhistike bregdetare
Rruga kombétare

Gazsiellési Jonian-Adriatik IAP
IAP Kosova

® a0 oo

Pikat e dobéta

5

o Infrastrukiura rrugore né giendje 1€ kege

e Pamijaftueshméri né furnizimin me uvjé

e Mungesa e njé sistemi racional 1€ largimit & ujérave t& zeza

e Mungesa e njé sistemi racional t& largimit t& mbefjeve urbane

e Mungesa e njé rrefi t& transportit publik mes gendrave urbane dhe né brendési & qytetit
e Shpémdarie pjesore e mietit elekirik né banesa

e Mungese ose ndricim i pjesshém publik

Mundésité

o Investime né forma t& energjisé s& pastér: kursim energietik, zhvillimi i burimeve energjetike t&
rinovueshme

o Térhegje e investimeve si zoné e ndérmietme mes Tiranés dhe veriut & vendit

e Rigjallérim i sistemit hekurudhor, si né piképamien e lidhjeve né nivel kombétar dhe ndérkombétar, ashtu
edhe si bazé e riorganizimit t& marrédhénieve né shkallé metropolitane dhe lokale

o Zhvillimi i njé rrieti & lévizshmérisé t& ngadalté, & integruar me realizimin e rrjetit ekologjik rajonal dhe
kombétar

Rreziget

o Zhvillim urban pérgjaté akseve infrastrukturale dhe lidhjeve & tyre, gé sjell rrezige reciproke pér
eficencén e brendshme si t& sektorit t& sistemeve urbane ashtu edhe t& mobilitetit

o Degradim progresiv i rrieteve ekzistuese | pazbutur dhe i papérballur pér shkak t& mungesés sé resurseve
1& pérshtatshme dhe nga nevoja né rrifie pér investime

o Rrezige & lidhura me realizimin e infrastrukturave 18 reja, pa ndérhyriet e duhura 1& masave zbutése:
ndotja e resurseve natyrore, rritia e pakontrolluar urbane, impakt mbi peizazhin dhe mbi zonat natyrore

e Zhvillimi i segmenteve rrugore me funksion ndarés 1€ territorit

e Impakt i mundshém i infrastrukiurave né sistemin e faunés lokale, né vecanti prané rezervateve natyrore
dhe zonave & mbrojura

3.1.5 Andliza metabolike

3.1.5.1 Hyrje

Sipas pércaktimeve & VKM 671 “Pér miratimin e Rregullores sé Planifikimit & territorit”, analiza metabolike éshté
pjesé e hartimit & strategjisé territoriale & PPV dhe njé model pér analizén dhe identifikimin e flukseve t&
materialeve dhe energjisé brenda territoreve t& caktuara. Né njé véshirim 1& pérgijithshém, qyteti ka nevojé pér
energiji dhe burime pér t& funksionuar dhe nga funksionimi i fij prodhohen mbetiet. Modeli krijon mundésiné e
studimit 1& ndérveprimit midis sistemeve natyrore dhe njerézore né njé rajon. Kjo analizé studion flukset né territorin
urban. Andliza zhvillohet pérmes identifikimit t& hyrieve dhe daljeve kryesore né sistemin urban. Metabolizmi
mund t& pércakiohet si térésia funksionale e proceseve sociale, ekonomike dhe teknike gé ndodhin né qytete, si
pasoijé e rritjes sé tyre, prodhimit & energjisé si dhe asgjésimit t& mbetjeve. Analiza i shérben VSM duke ndihmuar
identifikimin e ndotjes s& ujérave dhe ajrit, shpérdorimin e burimeve, humbijen dhe degradimin e tokés, energjiné
e nevojshme gé& harxhohet, si dhe lidhjen g& kané qytetet me perifering. Ky éshté né thelb njé bilanc i ndikimit
t& qytetit né miedis q& pércakion masa pérmirésuese apo neutralizuese € ndikimit negativ. Prakfikisht,
metabolizmi i njé sistemi urban éshté nig¢ pérmbledhje e numrit t& hyrieve dhe daljeve (inputoutput) dhe ményrés
s& pérdorimit & ujit, energjisé, ushgimit, mbetjeve efj. né té.

Hyriet né sistemin urban (toka, uji, ajri, energjia, burimet e tjera} ndryshojné pasi kalojné né té&, duke u
transformuar né dalje (mbetje dhe shkarkime né qjér, ujé dhe toké). Népérmjet analizés kryhet bilanci i burimeve
natyrore 1& shirytézuara (hyriet), ményrés s& pérdorimit t& tyre dhe ndotjeve e humbjeve qé shkaktohen né sistemin
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urban (daljet]. Hyriet dhe daljet e secilit fluks krijojné njé tablo 1 plofé & ményrés sé funksionimit té territorit, duke
evidentuar potencialet dhe burimet g& mundésojné funksionimin e territorit si njé i teré.

Metabolizmi konsiderohet si njé proces dinamik fluksesh né njé vend & dhéng, né njé moment t& dhéné, né njé
stad 1& dhéné & zhvillimit urban, dinamiké e cila shpjegohet me koncepfin e vazhdimésisé ekologjike. Me
"vazhdimési ekologjike” kuptohen proceset e ndryshimeve né strukiurén e specieve 1€ njé bashkésie ekologjike
pérgjaié kohés; ky proces varet nga kushtet klimatike, tokés dhe ndérhyriet njerézore.

Fluksi i energjisé dhe ujit do t& kené njé analizé paraprake né shkallé rajoni e mé pas né shkallé bashkie
megenése kéto burime menaxhohen né rang kombétar dhe nuk gjenerohen térésisht né territorin e bashkisé.
Sidomos burimet ujore, kalojné né disa sisteme urbane {lumenijté) duke mbartur me vete edhe ndofien qé&
shkakiohet nga kéto sisteme.

Pér matjen e flukseve éshté pérzgjedhur metoda LCA (Life Cycle Assesment] e cila mundéson vlerésimin e ciklit
1& jetés s& burimeve. Gijithashtu, LCA vleréson ndikimet e mundshme mijedisore, q& nga shkaku (fillimi) deri né
eliminimin fotal & tyre.

3.1.5.2 Energjia dhe uji né rajon
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Fig. 3.11 Horta e flukseve né territorin e Boshkisé Kurbin

Bashkia Kurbin shirihet ndérmjet Rajonit Qendror dhe atij Verior t& vendit dhe né aspekfin gjeografik dhe
zhvillimor lidhet me bashkité Shkodér, Llezhé, Krujg, Durrés, Tirang, Voré dhe Kaméz. Né bilancin e energjisé
dhe burimeve pér bashkiné Kurbin na duhet t& konsiderojmé nijé rajon mé € gjeré q& mundéson njé vlerésim t&
loté e t& qarté & flukseve dhe ndérveprimit né shkalle territoriale. N kété kuadér, rajoni né analizén metabolike
pton bashkingé Kurbin si dhe njésité e fiera administrative dhe ferritoriale q& bashkéveprojné né ményré t&
mllé me kété territor.

vendi, kapaciteti i fugisé sé instaluar éshté 1,466 MW dhe prodhimi mesatar i energjisé arrin né 5.283 GWh.
Rezervat totale hidroenergiitike lejojné instalimin e njé rieti energjitik prej 4,500 MW dhe prodhimi vietor i
energjisé mund 1€ arrijé deri né 16 TWh. Né& mbaré vendin jané 107 kontrata koncesionare né proces me njé



kapacitet total prej 1,386 MW gé do t& mundésojné rritien e burimeve energjetike € rajonit. Energjia hidrike
né rajon shfrytézohet pérmes HEC- eve kryesisht né lumin Drin dhe Mat.

Hidrocentralet e médha
Numri i hidrocentraleve né funksionim &shtg 7 hidrocentrale & médha dhe 38 t& vogla.

Mbi lumin Drin ndodhen tre hidrocentrale né funksionim me njé fugi & instaluar né total prej 1,350 MW: né
Vaun e Dejés, né Koman dhe Fierzé.

Mbi lumin Mat ndodhen dy hidrocentrale né funksionim, Uléza dhe Shkopeti, me njé fugi t& instaluar prej 49
MW,

Tabela 3-2Fugia dhe kapaciteti i hidrocentraleve né vend

Nr. | Hidrocentrali Fugia e instaluar (kW) Kapaciteti prodhues vietor (KWh)
1. | Ulza (Mot) 25.000 120.000.000

2. | Shkopeli [Mat) 24.000 ©0.000.000

3. | Bistrica | [Sarandé) 22.500 100.000.000

4. | Vau i Dejés (Shkodér) 250.000 1.000.000.000

5. | Fierza (Tropojé) 500.000 1.800.000.000

6. | Komani [Puké) 600.000 2.000.000.000

Hidrocentralet e vogla

N& shkallé vendi numérohen 70 hidrocentrale t& vogla me kapacitete gé renditen midis 20 dhe @,200 kW.
Vetém 38 prej tyre jané funksionalé, ndérsa 18 fierét jané jo operacionalé. Midis tyre, 32 hidrocentrale
funksionojné né bazé t& kontratave koncesionare (kapacitet i instaluar 24.4 MW), 16 jané privatizuar dhe
operojné me njé kapacitet t& instaluar 2,047 MW dhe 22 jané proné shietérore me njé kapacitet t& instaluar
1T MW,

Qéllimi i ndértimit t& kétyre hidrocentraleve 1& vogla éshté fumizimi me energji i zonave t€ thella malore. Ato
|c1ne I tipit me denvooon dhe perdorln ujin e rr|edhove ujore né aférsi & tyre Aktuohshf né territorin e Kurbmlt

Milot.(Burimi riverwhatch.eu).

Burimet alternative

gjeotermale nuk kané gjetur ende pérdorim t& gjeré. Potencialisht, ka mundési & mira pér shirytézimin e kétyre
fre formave & energjisé pér bashking e Kurbinit. Zonat fushore 1& bashkisé kané njé potencial t& larté pér
pérdorimin e energjisé sé erés.

Energjia e erés pérdoret pér pompimin e ujit, mullinjté me eré dhe né dekadat e fundit, vémendja éshté
pérgendruar né prodhimin e energjisé elekirike. Makinerité & operojné me energjiné e erés kané njé kapacitet
& instaluar g& ndryshon nga disa kw deri né 5 MW dhe po pérdoren me sukses né zona té veguara. Energjia
e erés &shté njé potencial i konsiderueshém si burim energjie dhe éshié e shpémdaré nigtrajtésisht né ¢do cep
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1& botés. Mullinjté me eré mund 1€ instalohen shpejt dhe pérdorin nié sipérfage & vogél toke. N& shumicén e
shteteve, instalimet e mullinjve me eré pérballen me njé shqetésim €& pérbashkét, mungesén e matjes sé
vazhdueshme 1€ shpejtésisé sé erés dhe me mungesén e erés sé pérhershme.

Pér keté arsye, shogérité e ndryshme qé duan té investojné né kété sekior e kané 1€ véshtiré t& marrin njgé vendim
nése ia vlen 18 investohet né njé rajon t& caktuar pa kéto & dhéna & domosdoshme. Té dhénat e marra nga
stacione & ndryshme meteorologjike né Shqjipéri jané 1€ péraférta dhe jo shumé 1€ besueshme, sepse nuk jané
mbledhur me géllimin specifik 1& matjes s& energjisé sé erés.

SHPEJTESIA MESTARE VJETORE E ERES {m/sek) SASIA MESTARE E OREVE ME ERE (ore/vit)

Legjenda
15
im0
S RY |
I 2550 Legjenda
| EART] [ 1066-30C0
il 850 | 20004500
| AT I 4sco-:xs0

fig. 3.12Energjio e erés né Shqipéri

Ekzistojné plane & médha pér zhvillimin e energjisé sé erés né Shqipéri né vitet e ardhshme me investime &
konsiderueshme, me njé tfotal 1& centraleve & erés té licencuar me fugi 1,300 MW. Duke pasur si géllim
vlerésimin e potencialit 1€ kétij burimi, éshté vierésuar niveli | prodhimit t& pargeve eolike t& planifikuar pér ndértim
né Shqipéri.

Disponueshméria e parkut eolik ose fakfori i ngarkesés (pérgindja e kohés gjaté sé cilés turbinat e erés jané né
giendje pune me ngarkesé & ploté], konsiderohet universalisht si problemi mé i madh pér energjiné e erés.
Pasiguria mbi sasing gé do 1€ prodhojé njé park eolik éshté njé sfidé mé vete. Metodologjia e parashikimit dhe
vlerésimet e burimeve 1€ erés jané detyra té specialistéve. Maljet mesatare vietore 1 erés ndérmjet 5.8 m/s deri
né 7 m/s né zonat e kérkuara jané premiuese. Nga tabela e méposhtme mund i€ shihet gé fakiorét e ngarkesés
né ményré tipike variojné nga 22 % deri né 25 %.

é periudhés 2010 - 2014, ka vazhduar dhénia e licencave, dhe deri né fund 1€ dhjetorit 2014 né Shqjipéri,
Nyre shkon péraférsisht né 2,548 MW, né bazé 1€ informacionit 1& dhéné nga Ministria e Energjisé dhe



Duke gené se era éshté njg burim energjie me probabilitet t& ulét, &shté i nevojshém realizimi i balancimit.
Kombinimi i erés dhe i burimeve hidrike &shté njé opsion i miré. Centralet hidrike mund & futen né puné né ¢do
moment, prandaj jané njé balancues i shkélgyer pér centralet e erés.

Tabela 3-3 Parqet e licensuara pér ndértimin, instalimin dhe prodhimin e energjisé elektrike

Fuqia Prodhimi Prodhimi Afati Data o
Emri i Kapaciteti Fakiori i mesatare vietor vietor pér I&shimit
... | Vendndodhja | iinstaluar . efektive (GWh, (GWh, | vénien N
shoqgrisé ngarkesés e P L . t8
MW gjaté nj¢ | vlerdsimi | vlerésimi i né licencés
viti (MW) | kompanisé} | studimit) puné
HERA Bilisht . Néntor
S Kopshtica 150 238 % 35 330 312 2014 2007
Alb Wind | Grykéderdhja Terer
Energy LT 225 207 % 46 484 407 2013 | 2008
sh.p.k Térpan
i?gs fg Karaburun Tetor
i logara 500 259% 129 1,369 1,134 2015 2008
Ers-08 Kryevidh o Qershor
ey e 40 21.0% 8 68 73 2013 2008
Biopoger
Green Shéngiin, Gusht
Energy Kodrat e 230 220% 50 450 481 2013 2(;(538
sh.p.k Rencit Lezhé
Unione
Eolika )
Albania E‘Yev.'.‘."h 150 24.3 % 36 300 319 2012 | Gusht
avajé 2008
sh.p.k
E-Vento
Albania ) o
Butrint Markat 72 23.2% 17 65
sh.p.k '
TOTAU 1,367 3,066 /
)

TRANE 5\
Ekziston njé shuméllojshméri burimesh gjeotermale, 1 cilat mund 1 klasifikohen né: burirm&b&n/gbhe, rrymat
e nxehta t& ujit dhe shkémbinjté e shkriré. Nga kéto tre grupe, deri mé tani, vetém burimet hidrotermale kané
gietur pérdorim praktik né Shqipéri. Burimet hidrotermale, shumicén e kohés jané burime energjie gjeotermale
qé prodhojné ujé 1& nxehté dhe pérdoren né disa shtefe pér ngrohje t& ambienteve te ndryshme.

Njé tekniké e re pérdorimi e energjisé gjeotermale &shié injekfimi i ujit t& flohté né puse té thella nafte dhe gazi
nalyror, 1& cilat tashmé nuk pérdoren mé, pér t'u ngrohur. Uji injekiohet me njé temperaturé 7 - 8 °C dhe del né
sipérfage me njé temperaturé 22-25°C. Né Shqipéri ka pak shpresa pér t& prodhuar avull nga burimet
gieotermale, por ka disa burime hidrotermale me temperaturé mé & ulét.

[obela 3-4 Burimet gjeotermale né Shqipéri

Nr. | Vendndodhija e burimit Temperatura e ujit né
hidrotermal sipérfage (*Clw:
1 Karmé-Sarandé 34 Ishmi-1/b 60 )

2 Langaricé-Pérmet 26 - 31 Kozan-8 54

Temperatura (°C) Emri i pusit




3 | Sarandapori-leskovik 26-27 Galigati-2 45

4 Térvoll-Gramsh 24 Bubullima-5 48 - 50
5 Uixho-Elbasan 58 Seman-1 35

6 Kozan-Elbasan 57 Ardenica-12 32-38
7| Shupal€lbasan 29-30

8 Mamurras-Kurbin 21

9 | Peshkopi 35-43.5

Burimet mé t& réndésishme gjeotermale 1€ eksploruara deri mé tani né Shqjipéri jané:
o Sipérfagja gjeotermale e Krujés, me njé sipeérfage 18 km gjatési dhe 4,5 km gjerési, e cila pérmban
rezerva té njé game 5.9 x 108- 5.1 x 109 GJ.
* Zona gjeotermale e Ardenicés ku uji del nga thellésia me njé temperaturé 32 - 38 oC dhe rriedh né
sipérfage me njé prurje me 15- 18 /s,
¢ Zona gjeotermale e Peshkopisé ku prurja e ujit &shté rreth 14 - 17 |/s dhe temperatura éshté 35 - 43,5
°C.

AVERAGE DAILY SOLAR RADIATION (KWH/M2) AVERAGE QUANTITY OF SUNSHINE HOURS

Legend
a2
3BIQ

R Y 51

diell (2300-2500 oré / vit), dhe rrezatimi né vlerat 1400 - 1500 kWh/m2 né& vit mundéson rendiment
miaft t& larté né pérdorimin e kétij burimi.

Kurbini ndodhet ndérmiet izolinjave 1,450 = 1,500 kWh/m2 né vit. Shfrytézimi i burimeve alternative 1€
energjisé do 1& mund t& nxisé modelet e zhvillimit i& géndrueshém dhe t& garantojé ruajtien e miedisit dhe
ekosistemit.

a6




3.1.5.4 Uji

Rajoni &shté i pasur me ujéra néntokésore dhe sipérfagésore. Territori i rajonit pérshkohet nga lumenj 1€
réndésishém si Mati dhe Ishmi si dhe ndikohet ngo aférsia me lumenité Drin, Buna, Fan, Erzen dhe Shkumbin.
Shrytézimi i lumenijve pér prodhimin e energjisé &shté potenciali kryesor me impaki t& drejtpérdreité né zhvillimin
e rajonit. N& zonén veriore & rajonit ndodhen edhe HEC-et kryesore t& cilat furnizojné me energji njé pjesé &
konsiderueshme t& territorit 1& Shqjipérisé (Ulza, Shkopeti, Fierza, Komani, Vau 1 Dejés, dhe Ashta).

Hidrografia e rajonit pérbéhet prej ujgrave sipérfagésoré dhe ujérave néntokésoré gé gjenden né akuiferét
kryesoré 1& zonés né studim. Rrjeti hidrografik i rajonit pérbéhet prej disa lumenjve, ku ndér mé kryesorét jané
Lumi i Matit, g& ndan Bashkiné e Lezhés nga Bashkia e Kurbinit, Drini i Lezhés, gé vien nga Veriu dhe pasi kalon
prané qytetit 1 Llezhés, derdhet né Detin Adriatik n& Giirin e Drinit.

Lumenj 1& fjeré mé pak & réndésishém jané lumenijté Gjadér, gé ndodhet né veri t& Lezhés dhe léviz né dreijtim
Lindje - Peréndim, Fani i Madh dhe Fani i Vogél qé rriedhin nga Veriu (Qafa e Malit, Puké) dhe Verilindja
(Domgjon, Mirdité) dhe takohen me njérijetrin afér Rubikut dhe sé bashku derdhen né Lumin Mat. Ky i fundit
gshté lumi mé i réndésishém pér furnizimin me ujéra nénfokésore t& akuiferéve 1€ Lezhés, Fushé - Kuges, Milofit
dhe Patokut.

Lumi i Matit ka njé gjatési prej 144 km dhe njé sipérfage & pellgut uigmbledhés prej 2441 km2. Gijerésia e
shiratit afér Milotit éshté rreth 1250 m, ndérsa né grykéderdhje 1000 - 1200 m. Prurja mesatare vietore né
Lumin Mat ndryshon nga 85 deri 103 m3/s.

Rrieti hidrografik i territorit t& Bashkisé s& Kurbinit pérbéhet prej disa lumenijve ku ndér mé kryesorét éshté Mati,
dhe pérrenité si ai i Dorézés, i Drojés dhe Ishmi gé i shérben si kufi jugor.

Ujgrat néntokésore né territorin e rajonit ndodhen kryesisht né zhavorret vigmbaijtése t& akuiferit Fushé - Kuge,
Fushé - Milot, Lag. Shirytézimi intensiv i kétij akuiferi ka filluar g& né vitin 1964 me kryerjen e njé séré shpimesh
me rrofullim dhe me goditie né& zonén e Fushé - Kuges dhe Adriatikut. Pas vitit 1966 hyné né shirytézim edhe
shpimet e Milofit nga ku merren rreth 460 |/s. Po ashtu shpimet e Lagit japin rreth 250 1/s. N& kété ményré nga
zhavorret aluviale 1& pjesés jugore 1& pellgut 1& Matit {akuiferi Adriatik - Fushé - Kuge - Lag - Milot] merren mbi
1500 1/s.

Perveg sasisé sé ujérave néntokésore qé merren si né krahun verior & Lumit Mat, ashtu dhe né krahun jugor 1€
zonés, zoné tietér né perspeklivé pér marrien e burimeve ujore suplementare éshté edhe grykéderdhja e veté
Lumit Mat.

Kio pjesé kufizohet nga Rrila e Planés né veri 1& Lumit Mat dhe gé vazhdon me Gurrzén, FushéMilotin dhe veté
zallishten e lumit Mat, pérbén zonén mé me perspekfivé t& pellgut t& Matit. Shpimet e kryera né kété zoné kané
kapur zhavorre me frashési mbi 100 m, t& cilat formojné njé shiresé ujémbaijtése me parametra hidraulike shumé
1€ larté dhe me cilési uji shumé t& mir&. Bazuar né llogaritiet e béra, né kété zoné mund & merren rreth 2500
|/s uig, pa ndikuar né regjimin e akuiferéve t€ tieré.

3.1.5.5 Analiza e bashkisé Kurbin

Andliza e metabolizmit 1€ territorit t& Bashkisé Kurbin merr né konsideraté disa fakioré kryesoré qé ndikojné né
flukset e energjisé, ujit, ushqimit dhe mbetieve. Bashkia e Kurbinit ka njg sipérfage prej 270 km?2 dhe njé popullsi
prej rreth 50.000 banoré. Flukset e analizuar né kuadér i€ analizés s& metabolizmit jané energjia, uji, ushgimi
dhe mbefjet. Analiza pér secilén rymé ndjek t& njéjtén metodologji né parim, por pér shkak t& mungesés sé
informacioneve & caktuara, analiza péson modifikime nga fluksi né fluks. Pér 1& analizuar flukset jané vézhguar
hyriet dhe daljet pér secilin prej tyre, pér t& kuptuar problemet mjedisore dhe humbijet.

3.1.5.6 Fluksi i energjisé

bashkisé Kurbin. Kétu trajiohen edhe burimet potenc1o|e qé mund 1& shfrytezohen duke balancuar burimet e
mbishfrytézuara.
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Energjia hidrike e lumenjve brenda territorit 1& bashkisé Kurbin shirytézohet né nivele té uléta pasi edhe lumenjté
qgé kalojné né kété territor nuk jané t& shumté dhe me prurje 1 konsiderveshme. Gijithsesi, planifikimi pér shfrytézim
& burimeve hidrike éshié béré né rriedhén e lumit Mat duke parashikuar ndértimin e nié serie HEC-esh me
kapacitete t& ndryshme gé shkojné edhe deri né 50 MW . Aktualisht né ferritorin e Kurbinit jané parashikuar t&
ndértohen tre hidrocentrale t& vegjél me fugi O-1 MW (né Vrinjoll, Gallaté dhe Skuraj), pérkatésisht né njésing
administrative Milot.

Kurbini ka potenciale t& larta t& prodhojé energji gjeotermale pasi pérreth qgytetit jané burimet dhe puset me
energji gjeotermale € entalpisé sé ulét, gé fonfanojné ujé 1€ nxehté. Ato béjné pjesé né zonén gjeotermale t&
Kurbinit, e cila éshté ni¢ nga zonat me burime gjeotermale mé & médha né Shqipéri. Ajo ka njé shirirje t&
pérgjithshme prej 180 km dhe gjerési 4 - 5 km. Zona fillon nga bregdeti i Adriatikut né veriperéndim & Tiranés
dhe vazhdon né juglindie, né Pérmet dhe né territorin grek. Kjo zoné ka burime gjeotermale 1€ identifikuara 5.87
x 108 - 5.08 x 10° GJ dhe rezerva specifike 38.5 - 39.6 GJ/m?. Kéifo ujéra termale pérbéjné ende njé pasuri
1& pashfrytézuar. Informacion interesant kané dhéné shpimet e naftés né strukiurat e Ishmit dhe Kozanit, ku gjaté
shpimit &shté evidentuar prania e ujérave me debite 1€ kénagshme dhe temperatura gé luhaten né vlerat 60 - 87

°C.

Mundésia e shfrytézimit t& kétyre ujérave termale pér prodhimin e energjisé éshié reale, sidomos duke pasur
parasysh faktin se futen né grupin e burimeve natyrore 1€ pashtershme dhe 1€ rinovueshme.

Nijé burim alternativ energjie qé ka potencial pér t'u pérdorur né ferritorin e Kurbinit, éshté energjia diellore.
Energjia diellore shfrytézohet né nivel kombétar O.1 % dhe shirytézohet pér prodhimin e ujit & ngrohté sanitar
dhe né ményré individuale me kolektoré dielloré.

Energji tietér potenciale n& Kurbin mund 1& jeté energjia e erés. Né pjesén veriperéndimore 1€ Bashkisé Kurbin
shpeijtésia e erés arrin deri né 3.5 m/s.

Tabela 3-5Popullsia banvese né Shgipéri INSTAT, 2011)
Popullsia banuese gijithsej 2,821,977

Numri gjithsej i njésive ekonomike familiare 722,600

Energjia elekirike &shté nj& nga burimet primare 1& energjisé né Shqipéri. Pér & llogaritur konsumin e
energjisé pér familie/vit jemi mbéshtetur mbi t& dhénat INSTAT, Censusi 2011 (Grid). Duke iu referuar
numrit 18 banoréve qé gjenden pér ¢do km2 né t& gjithé territorin e Bashkisé Kurbin dhe duke marré
parasysh qé konsumi total i energjisé né Shqipéri pér vitin 2011, éshté 2,587,907 MWh, mund 18
llogarisim sa energji elektrike konsumon mesatarisht njé familje né vit.

Tabelo 3-6Njésité ekonomike fomiliare sipos energjisé sé pérdorur (INSTAT, 2011)

Zona urbane dhe rurale

Lloji kryesor i energjisé s& pérdorur pér ngrohje
Giithsej Urbane Rurale

Gijithsej 82,074 | 35149 | 46,925
Dru 42,574 6,537 | 36,037
Energji elekirike 10,434 8,653 1,781

.T:?.Cmgg(:z 19,242 14,289 | 4,953

= \| B} Netér energjie (panele diellore, qymyr, nafté, efj.) 365 221 144
& Pandrohie 9,459 | 5449 | 4010

&r vitin 2011 sipas INSTAT numri mesatar i personave né nié familje éshé péraférsisht 4 anétaré. Numri total
i Njésive Ekonomike Familjare éshté: 722,600 familie. Konsumi mesatar i energjisé elekirike pér familie né vit
éshté: Konsumi i energjisé elekirike nga familiet {2,587,535)/nr. e familjeve (722,600} = Energjia elektrike q&
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konsumon nijé familje pér njé vit (3.6 MWh|. Pér t& gjeneruar energjing e konsumuar pér ¢do km?, shumézojmé
numrin e familieve né afé sipérfage me vlerén mesatare vietore 1€ konsumit 1€ energjisé.

Nijé sasi e konsiderueshme e energjisé s& konsumuar shkon pér ngrohije. Sipas t& dhénave & INSTAT, burimi
kryesor i energjisé s& pérdorur pér ngrohje né Bashking Kurbin, nga njési ekonomike familjare (NjEF), vazhdon
1& jeté energjia e pérftuar nga druté e zjarrit. 51.87 % t& NJEF né Bashking Kurbin pérdorin druté e zjarrit pér
t'u ngrohur, ndjekur nga gazi (23.44 %) dhe mé pas nga energjia elekirike {12.71 %).

Tabela 3-7Bilanci i energjisé elekirike, 2011 (INSTAT, 2011)

Emértimi Energjia (MWh)
Energii né dispozicion(Burimi) 7,532,055
Prodhimi neto vendas 4,057,089
Termocentrale 0
Hidrocentrale 4,057,089
Importi bruto {energji né marrje) 3,474,966
Eksporti bruto {energji né dhénie) 300,544
Humbie né rriet 2,179,157
Familjet 2,587,907
Té tjera 2,443,667




el

Té planifikuar Né ndértim

m0.1->1Mwh ®m1->10Mwh ®10->50Mwh

-ig. 3.14 Hidrocentralet né territorin e Shqipérisé
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ig. 3. 15 Fluksi i energjise
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Fig. 3.16 Potenciali energjetik
3.1.5.7 Fluksi i ujit

Fluksi i ujit tregon pér bilancin e prodhimit t& ujit sipérfagesor dhe néntokésor né territorin e Bashkisé Kurbin dhe
sasiné e konsumuar 1€ tij. Uji pérdoret pér qéllime teknologjike, pér pirje, imbotilim (uji i mbushur né shishe),
shpémdarje népérmiet rrietit t& ujésjellésit dhe pérdoret pér banorét, bizneset, industits, institucionet efj.

Pér t& béré njé llogaritie 1€ pérafért 1€ sasisé sé ujit & ndodhet né organizmin urban (né territorin e Bashkisé
Kurbin, né kété rast) mund t& nxjerrim sasiné totale t& ujérave né territor (ujérat sipérfagésore dhe nénfokésore)
dhe sasiné e pérdorimit 1& ujérave. Sasia e ujérave néniokésore llogaritet nga burimet gé shirytézohen né teritor.
Ujérat sipérfagésore zéné njé sipérfage prej 3.35 km2 né 1& gjithé territorin e Bashkisé Kurbin. Pjesé 1&
réndésishme né terriforin e Kurbinit, nga piképamja e ujérave sipérfagésore, zéné kanalet uijitése.

Shiresat néntokésore ujémbaijtése ndodhen né akuiferin e Lagit. Sasia e ujit g& mund 18 shfrytézohet nga burimet
ujore éshté nga 1000 |/sek. Kéio ujéra néntokésore pérdoren pér pirie, pér t'v shpémdaré né sistemin e
ujésjellésit, pér géllime teknologijike efj.

Nga & dhénat e marra nga ndérmarrja e ujésjellés-kanalizimeve né Bashking Kurbin rezulton se territori i bashkisé

ka mbulim & miré me shérbimin e ujéselléskanalizimeve {100 % dhe 93 %). Zona e gytetit e merr shérbimin

nga UK Kurbin, ndérsa niésité administrative e marrin shérbimin nga puse shpimi. Sistemi i fumizimit me ujé t&

p||shem nga UK Kurbin merr ujé nga ujgmbledhési i Kurbinit. Sasia fotale e ujit gé shfrytézohet pér shérbimin e
ssit.né Bashking Kurbin éshé 30 |/sek.
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Pér t& llogaritur konsumin e uijit 1 pijshém né nivel bashkie jemi mbéshtetur né & dhénat e UK Kurbin dhe né t&
dhénat e INSTAT, Censusi 2011 (Grid) pér popullsiné dhe numrin e banoréve pér ¢do km2 né 1€ gjithé territorin
e Bashkisé Kurbin. Konsumi mesatar i ujit t& pijshém pér konsumatorét familjaré (banoré] éshie 100
litra/banore/dité.
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Fig. 3.18 Konsumi i ujit

3.1.5.8 Fluksi i ushgimit

Fluksi i ushgimit, analizon & dhénat pér importin, prodhimin, pérpunimin, konsumin, humbjen dhe eksportin e
ushgimeve. Pér sa i pérket fluksit & ushqimit né Bashkiné Kurbin do 1€ analizojmé & dhénat bujgésore dhe
blegtorale, gé prodhohen né territor, pasi zéné njé peshé kryesore né fluksin e ushqimit. Importet realizohen né
nivel kombétar dhe nuk ka shifra 1€ sakia pér thithjen e tyre né nivel vendor. Té dhénat pér pérthithjen e produkteve
bujgésore dhe blegtorale jané né nivel qarku. Né kété rast, pér té llogaritur fluksin e ushgimit mund té fokusohem
mé tepér né t& dhénat mbi produkiet bujgésore dhe blegtorale si dhe infrastrukiurat ndihmése, si¢ jané pikat e
bullimit dhe 1€ pérpunimit t& kétyre produkieve, sasiné e produkieve g& shkon né treg dhe sasiné e
kleve qé shkon pér eksport.

Tabela 3-8Fermat né Bashkiné Kurbin (QTTB dhe MBZHRAL, 2014)

Nga kéto:
Komuna F jithse;
erma gjithsey Ferma Bujgésore Ferma Blegtorale Té tiera
Nr. Nr. ha Nr. Kreré Nr. Koshere/pula
174 122 835.8 50 4415 2 120
2458 2432 | 2415.09 20 2562 6 700380
3381 3352 | 4904.48 24 1230 5 3400
0 1787 1774 | 2151.46 6 490 7 490




Sipas t& dhénave nga Qendra e Transferimit t& Teknologjive Bujgésore (QTTB) né territorin e Kurbins prodhohet
njé sasi e larté e produktesh bujgésore dhe blegforale, € cilat kané ndikim né rang kombétar e jo vetém pér
territorin e késaj bashkie.

Sipérfagja totale e tokave bujgésore né Bashking Kurbin ésht 10,096 ha. Toka shumé e pérshtatshme pér
kultivimin e kulturave bujgésore e ka béré Kurbinin shumé & réndésishme né nivel kombétar pér prodhimet
bujgésore.

Tabela 3-9Prodhimi bujgésor dhe blegloral né Bashking Kurbin [INSTAT, 2012)

Pérbaras niveli | Parbéras niveli Il Prodhimi
Drithéra (Ton) 14,173
Perime (Ton) 17,482
Patate (Ton) 2,016
Prodhimet e arave
Fasule (Ton) 899
Bime industriale {Ton) 1
Prodhime bimore
Farogiere (Ton) 160,579
Peme frutore {Ton) 1,849
Ullinj {Ton) 2,842
Drufrutor
Agrume (Ton) 108
Rrush gjithsej {Ton) 2425
Qumésht {Ton) 25861
Mish {Ton} 2351
Prodhimi Blegtoral | Prodhim Blegtoral Lesh ({Ton) 21
Veze {000/kokrra ) 14313
Mjalté {Ton) 57

Pér 1& llogaritur fluksin e ushqimit jané pérdorur t& dhénat e INSTAT (prodhimet] dhe t& dhénat e Ministrisé s&
Bujgésisé, Zhvillimit dhe Administrimit t& ujérave (sasia g& shkon né treg dhe eksport]. Fluksi i ushgimit éshté
realizuar vetém pér disa kultura, pasi t& dhénat nuk jané t& plota dhe nuk mund t& kuptohen hyrjet dhe daljet.
Sic mund t& kuptojmé nga fluksi, hyriet {prodhimet) jané mé 1 larta sa daljet (treg dhe eksport) sepse njé pjesé
e kétyre produkteve shkojné pér konsum vetiak, njé sasi e cakiuar éshté humbije dhe njé pjesé tjetér shkon pér
shitje né ményré informale.

Né disa raste vémé re gé sasia e produkteve qé shkon né treg dhe eksport &shté shumé heré mé e larté se sasia
qé prodhohet, sepse burimi i t& dhénave &shté i ndryshém, prodhimet jané pércakivara nga QTTB, ndérsa t&
dhénat pér treg dhe eksport jané marré nga Ministria e Bujgésisé, Zhvillimit Rural dhe Administrimit 1& Ujérave.
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g. 3.19 Fluksi i Ushgimit

3.1.5.9 Fluksi i mbetjeve

Fluksi i mbefjeve analizon sasiné e mbetjeve gé& importohen, prodhohen, riciklohen dhe pérpunohen. Shérbimi |
grumbullimit & mbetjeve urbane ofrohet pér territorin e qytetit (Bashkia Kurbin). Né ferritorin e Kurbinit shérbimi
ofrohet né nivel 80 — 100 %. Venddepoxzitimi i mbetjeve né Kurbin nuk éshié inxhinierik-sanitar dhe ndodhet
prané zonave & banuara, né distancé rreth 240 m nga qyteti i Lacit dhe vendoset né toké bujgésore. Diferencimi
i mbefieve n& burim nuk kryhet dhe rezulton né mungesé té riciklimit apo pérpunimit & mbetjeve. Treguesi |
mungesés sé diferencimit & mbetjeve éshté edhe niveli i larté | mbetjeve qé importohen pér t'u ricikluar nga
kompanité e riciklimit t& vendosura né Shqgipéri. N& vitin 2013 né Shqipéri jané importuar 207,690 ton mbetje
dhe jané eksportuar vetém 30,704 ton mbetie nga & cilat 35,055 ton jané mbetje té riciklueshme.

Sipas t& dhénave t& Ministrisé s& Mjedisit (pér lejet mjedisore), né territorin e bashkisé Kurbin operon vetém njé
kompani riciklimi gé riciklon vajra dhe nénproduke te tij.

Pér t& llogaritur gjenerimin e mbefjeve bashkiake né territorin e Bashkisé Kurbin, jemi mbéshtetur né mefodologjing
e INSTAT pér & dhénat e popullsisé né ¢do km2. Sasia mesatare e mbetjeve qé gjeneron njé person né dité
éshie 0.7 kg lqytete) dhe 0.4 kg (fshatra). Sasia mé e madhe e mbetjeve t& gjeneruara ndodh normalisht né
zonat mé t& populluara sic éshté gyteti i Lacit. Sasia e gieneruar né qgytetin e Lacit dhe Mamurrasit, né zonén
urbane, arrin vlera 1,730 — 3,585 ton mbetie/km?2 né vit.

Riciklimi i mbetjeve bashkiake (organike, druri, lefre, kartoni, LD plastike, qelqi, produkie kauguku) né territorin e
bashkisé Kurbin éshté péraférsisht 78.6 %, ndér té cilat peshén mé 1€ madhe e z&né mbetjet organike me 47
%, 15 % plastika dhe 12 % letra. Procesi i riciklimit &shté i komplikuar pér arsye se mbetjet nuk ndahen gé né
burim dhe nuk ka stimuj pér realizimin e kétij procesi.
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3.1.5.10Turizmi
Kurbini &shté njé nga njé nga qarqet gé zotéron potenciale 1& médha pér zhvillimin e turizmit. Pozita gjeografike
e favorshme, klima si dhe 1€ gjitha asetet historike, kulturore, etnografike dhe natyrore, japin mundésiné e zhvillimit

[o vetém {& furizmit bregdetore por edhe afé hlstonke e natyroré. Sektori Tunshk [ CI|I me zgjerimin e fi & shpe|te

dhe pér punésim.
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3.1.5.11Pérfundime

Andliza e metabolizmit tregon se si funksionon territori i bashkisé né lidhje me disa nga flukset kryesore t&
burimeve 1€ tij, nga prodhimi deri né konsumim.

Né ferritorin e Bashkisé Kurbin energjia diellore &shté njé potencial i pashfrytézuar. Energjia diellore mund &
pérdoret kryesisht né ményré individuale népérmiet kolekioréve dielloré pér ngrohjen e ujit dhe paneleve
fotovoliaike pér prodhimin e energjisé elekiike por edhe népérmiet fermave diellore (centrale fotovoltaike). Né&
ket ményré ulet sasia e energjisé qé shpenzohet akiualisht pér ngrohje dhe konsum, gé pérftohet kryesisht nga
energjia elekirike dhe druté e zjarrit duke ulur ndjeshém impaktin ndaj mjedisit.

Shpeitésia mesatare e erés né pjesén veriperéndimore arrin deri ne 3.5 m/s, cka tregon pér potencialin e
prodhimit t& energjisé duke pérdorur erén si burim. Nése té gjitha potencialet gé ka Bashkia Kurbin pér prodhimin
e energjisé pérdoren, si¢c jané energjité e rinovueshme, sasia e energiisé do t& mbulojé njé pjese & miré &
nevojave qé ka ky territor pér furnizim me energji. Gjithashtu, pérdorimi i burimeve alternative mbron mjedisin
dhe pérdor burimet né ményré efikase. Shérbimi i furnizimit me ujé duhet 1& shirihet né t& gjithé territorin nén
administrimin e Bashkisé Kurbin. Ky shérbim ofrohet mé tepér né zonén urbane t& bashkisé dhe sistemi i
shpémdarjes &shté konvencional {rriet tubacionesh), por mund té pérdoren edhe puset pér né zona té& cakiuara,
né kété ményré sigurohet edhe njg mbulim mé i miré i shérbimit t& furnizimit me ujé t& pijshém. Sasia e ujit
maksimale gé konsumohet né dité éshté 247 100 - 512 100 litér / km?2 dité.

Duke pasur parasysh kété potencial gé ka Bashkia Kurbin pér fluksin e ujit, duhet gé shérbimi i furnizimit me vjé
& ofrohet né 1€ gjithé territorin.

Nga fluksi i ushgimit mund t& kuptojmé qé Kurbin éshté e specializuar né prodhimin e foragjeréve, perimeve,
drithérave, rrush, vreshtarisé, ullishtove dhe pemé frutore. Territori 1 Kurbinit ka sipérfage & konsiderueshme
natyrore t& cilat jané potencial pér mbjellien e drufrutoréve, duke rritur késhtu prodhimin e kétyre kulturave
bujgésore. Duke 1u referuar edhe Ministrisé sé Bujgésisé, Zhvillimit Rural dhe Adminisirimit t& Ujérave, kulturat mé
t& pérshtatshme pér Kurbinit jané: vreshtat dhe pemét frutore {mé tepér qgershi dhe pjeshké). Kulturat blegtorale
me prodhimin mé t& larté jané quméshti, mjalti dhe vezét.

Duhet & mbefiet t& diferencohen patjetér & né burim ose né gendrén e pérzgjedhjes eventualisht e integruar
brenda venddepozitimit; né kété ményré do 1€ keté njé nivel mé té larté riciklimi. Pér kété pushteti vendor duhet
i pérdoré stimuj & nxisin procesin e diferencimit t& mbetjeve gé né burim.




3.2 STRATEGJIA, VIZIONI DHE OBJEKTIVAT E ZHVILLIMIT

3.2.1 Identifikimi i mundésive kryesore t& zhvillimit ekonomik dhe social
3.2.1.1 Hyrje

Bashkia Kurbin ka njé strukturé 1& resurseve territoridle — pesé tipologjité e miedisit t& trajtuara mé sipér - t& cilat,
ngo piképamja ekonomike, mund & ndahet né tri fasha gjatésore.

o Fasha bregdetare, ku turizmi, peshkimi dhe kultivimi i peshkut, pérfagésojné resurse t& ¢cmuara, té cilat
jané né gjendie 1€ krijojné procese zhvillimi lokal, si¢ fregon rasti i zonés s& Shéngjinit.

o Fasha e ndérmietme, e pérfshiré midis bregdetit dhe fashés urbane, g& paragitet si njé ultésire e pérbéré
mé s& shumti nga toka bujgésore, t& pérdorura pér mbjellie ose kullota, né varési & piellorisé. Kjo fashé
pérfshin korridorin infrastrukturor, autostradén qé lidh Tiranén dhe Durrésin me veriun e vendit dhe me
Kosovén.

e Fasha urbane mmézé mdlit, e cila paragitet e pajisur me njé séré resursesh miedisi dhe arkeologiike, t&
shfrytézueshme nga piképamia turistike, dhe aktivitete prodhimi & produkteve ushgimore, si vera dhe
dhe vaiji, pér t& cilét kérkesa ndérkombétare &shié né rritjie

Sekiori turistk, i cili, me zgjerimin e tij t& shpejté dhe t& theksuar né nivel kombétar, ka mé shumé premisa pér
gienerim pérfitimi dhe pér punésim, edhe né njé horizont kohor 1& shkurtér. Nga ana tjefér, bujgésia dhe
blegtoria, kané njé potencial t& madh zhvillimi socio-ekonomik pér zonén, por problemet sirukiurore 18 kétij sekiori
béijné t& kuptohet se, kohézgjafia derisa efektet e ndérhyrieve t& ndihen, do 1 jefé mé e madhe.

Kjo kornizé fregon garté se vizioni i sistemit & ndérhyrieve qé synojné zhvillimin e territorit, duhet t& keté si géllim
nxjerrien né pah & vlerave ekonomike & tri fashave & lartpérmendura, si né drejtimin horizontal ashtu edhe né
afé vertikal

N& drejtimin horizontal, duke krijuar marrédhénie dhe bashképunime midis resurseve turistike 1€ fashés bregdetare
dhe fashés urbane 18 rrézés sé malit. Induktimi i sektorit turistik, nga ana e tij, nxit zinxhirin e shkurtér 1& prodhimit
lokal t& ushqimeve, & ardhura nga bujgésia dhe blegtoria e fashés sé ndérmijetme 1& territorit.

Né drejtimin vertikal, pérgjaté fri fashave q& pérshkojné territorin e bashkisé, mé qéllim qé& t& shfrytézohen
ekonomité e shkallés dhe spillover & do t& lindin nga shfrytézimi i resurseve turistike pérgjaté fashés bregdetare
dhe fashés urbane. N& ményré analoge, krijimi i strukturave logjistike pér depozitimin, ngrirjen {frigoriferike) dhe
shpérndarien e produkteve bujgésore dhe blegtorale — & nevojshme pér modemizimin e sektorit bujgésor
kombeétar dhe lokal - do 18 krijoje ekonomi shkalle dhe bashkéveprime mes ndérmarrjeve bujgésor dhe blegtorale
qé operojné né fashén e ndérmjetme 1€ territorit.

Pér bashking Kurbin, propozojmé g rrifia potenciale e sektorit agro-industrial 1& shérbejé si udhéheqés pér
zhvillimin lokal. Eshté me vend & nénvizohet qé& suksesi i projekteve t& propozuara varet né ményré thelbésore
nga efikasiteti i projekfeve t& sistemit & treguar né k&té studim. N& vecanti, &shié e réndésishme qé & ndérhyhet
né drejtim té:

pérmirésimit 1& rriefeve teknike, pra rrietet rugore, ujésiellés dhe kanalizime;

zvogélimit 1& niveleve t& ndotjes s& lumenjve dhe brigjeve si dhe mbrojtja e ujérave néntokésor; TRES
organizimit #& njé sistemi & pérshtatshém 1€ asgjésimit t& mbetieve urbane; Q\>Qb \I\LL/M,,O
rikthimit t& funksionalitetit t& rrietit t& kanalizimeve si sistem ujitieje dhe drenazhimi si dhe
mbrojties ndaj fenomenit t& pérmbytieve.

3.2.1.2 Perspektiva ekonomike e Kurbinit

Aktiviteti industrial né bashkiné Kurbin éshté modest dhe kufizohet né disa ndérmarrie gé punojné né sektorin e
guroreve dhe t& materialeve t& ndértimit. Perspekfivat mé t& mira t& zhvillimit indusrial lidhen me modernizimin e
prodhimit bujgésor lokal, i cili mund t& nxisé lindjen dhe zhvillimin e ndérmarrjeve t& pérpunimit dhe tregfimit t&
produkteve lokale. e

Peshkimi dhe rritia e butakeve japin njé kontribut & réndésishém né ekonoming lokale. Nijé pjesé e prodhimit
pérpunohet né vend dhe mé pas eksporiohet né vendet e Bashkimit Europian: njé rast shembullor i zinxhirit &
prodhimit & integruar, i pérgendruar né njé territor lokal.

Q9



Sekiori i shérbimeve dhe i tregtisé plotésojné kérkesat e popullsisé lokale dhe nuk paragesin mundési me ndonijé
interes t& vecante. Edhe né rastin e bashkisé Kurbin, mundésité e zhvillimit 1 sektorit t& shérbimeve lidhen me
ritien e sekiorit t& turizmit, i cili duket mjaft premtues. Ky i fundit mund t& bazohet né potencialin e bregdetit t&
lagunés sé& Patokut ku, si bregdeti ashtu edhe pellgjet e lagunés, mundésojné zhvillimin e infrastrukiurave turistike.

Sekiori bujgésor dhe blegtoral né bashkiné Kurbin ka njg potencial t& larté ekonomik, ashtu si sipérfaget e tiera
bujgésore & zonés, por ky potencial duket vecanérisht jo shumé i pérdorur. Mbaréshtimi i lopéve nuk e tejkalon
nivelin e konsumit vetjak, me njé-mesatare prej 1,4 lope pér ¢do ndérmarrie gé i rrit. Mé shumé se gjysma e
10.000 hekiaré toke, t& klasifikuar si mesatarisht dhe shumé piellor dhe mé shumé se gjysma e 8.459
ndérmarrieve, prodhojné bime foragjere, ndérkohé gé mund té shirytézohen pér prodhime me viera shumé mé
& médha, si bimét mjekésoré, kulturat né sera, fruta-perime biologjike efj. Prodhime té tilla, nga ana e tyre, do
18 krijonin kushtet pér lindjen e njé industrie lokale t& pérpunimit t& produkieve bujqésore, e cila pér momentin
éshté e kufizuar né pérpunimin e panxharit 1 shegerit. Gjithashtu, zhvillimi i potencialit turistik 1& bregdetit t&
Patokut, do 1€ ishte njé treg pér prodhimin bujgésor lokal.

Shkaget e pérdorimit joefikas & burimeve bujgésore & Bashkisé Kurbin jané té njgjta me ato qé prekin sekiorin
né nivel kombétar: Fragmentimi i pronésisé sé tokés, dimensioni shumé i vogél i ndérmarrjeve, prodhimi i drejtuar
drejt konsumit vetjok dhe jo drejt tregut, mungesa e organizatave t& prodhuesve (té tilla si shogatat, kooperativat
dhe zinxhirét e organizuar t& furnizimit), mungesa e rugéve 1€ asfaltuara né zonat rurale, mungesa e obijekteve
logjistike ef.

Pér t& kapércyer gjendien akiuale dhe pér t& inkurajuar evolucionin e bujgésisé né Kurbin, pérveg ndikimeve 1€
mundshme pozitive & projekteve sistematike t& identifikuara né kété studim (pérmirésimi i rrieteve teknike dhe
rivendosja e funksionalitetit té sistemit t& ujities dhe kullimit], nevojiten fillimisht:

o ndérhyrie & synojné tejkalimin e nanizmit t& pronés bujgésore dhe kompanive né kété sektor, né ményré
qé 1€ arrijné madhési & mjaftueshme t& pakién pér t'i béré ato funksionale dhe gé t& sjellin fitim né njé
miedis tregu;

e ndérhyrie me synim zhvillimin e integruar territorial (logjistike pér tregtimin e produkteve bujgésore dhe
zhvillimin e burimeve turistike t& zonés), duke mbéshtetur késhtu t& ardhurat lokale dhe duke pérmirésuar
qasjen ndaj politikave té zhvillimit rural t& BE-sé.

Pér transformimin dhe zhvillimin e sektorit & prodhimit bujgésor & zonés sé Kurbinit propozohen ndérhyrjet e
méposhtme:

e tejkalimi | pasigurisé mbi 1€ drejtat e pronésisé mbi tokat bujgésore, njé kusht i nevojshém pér krijimin e
njé fregu 1€ tokés bujgésore, e cila &shté nga ana e saj premisé themelore si pér e rritien e dimensioneve
& bizneseve lokale dhe ashtu edhe & investimeve & mundshme € operatoréve té hua.

e nxifia e krijimit dhe funksionimit 1& konsorciumeve bujgésore dhe formave t& zinxhirit t& shkurtér agro-
industrial lidhur edhe me kérkesat e veganta & krijuara nga flukset turistike dhe agroturistike. Duhet
gjithashtu t& theksohet se njgé analizé e kujdesshme e mundésive té ofruara nga konvergjenca e politikés
bujgésore 1€ Shqipérisé drejt asaj 1€ BE mund & sigurojé elementet pér 1€ orientuar veprimet drejt krijimit
& formave & konsorciumit t& ngjashme me ato 1& mbéshtetur nga PAC {Organizatat e Prodhuesve dhe
Marréveshjet Ndér-profesionale mes prodhuesve dhe pérpunuesve).

o nxifia, duke pérfshiré edhe kanalet institucionale {Dhomat e Tregtisé, Ambasadat ef.), e ndérhyries sé

fregtaréve gé jané né gjendje 1 stimulojné organizimit e ndérmarrieve prodhuese, duke gené se ata né

t& njgjtén kohé mund 1& jene njgkohésish: blerésit e produkiit nga shumé prodhues t& vegjél; fumizuesit

e makinerive dhe inputeve {plehra, faréra etj.], dhe financues pér pjesén tietér t& kapitalit & nevojshém

pér prodhimin. Duke gené piké referimi pér koordinimin e prodhimit nga shumé prodhues (& vegijél dhe

shumé & vegiél), ky lloj sipérmarrési operon (dhe fiton) pikérishi né zonat bujgésore ku dimensioni i

vogél i ndérmarrjeve bujgésore dhe prapambetfia e tyre teknologijike ¢on né njé pérdorim jo efikas &

b, fokave piellore. Ndérhyria e tyre gjithashtu rrit mundésiné e tregfimit dhe vlerén e shiuar 1€ produkieve,

‘ A\ duke i pérshtatur gjithashtu me kérkesat e cilésisé dhe gjurmueshmérisé, sipas tregjeve 1€ Bashkimit

Europian.

koordinimi i veprimeve & parashikuara né kuadér t& Strategjisé s& Zhvillimit Rural 2014-2020 &

Shqipérisé — ku parashikohet krijimi i aktiviteteve ekonomike altemative né zonat rurale népérmiet

diversifikimit dhe ngritjes sé& infrastrukturave dhe shérbimeve & pérshtatshme — me ndérhyriet dhe sektorét

e pérfshiré né propozimet e méparshme ii dhe iii.
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Kéto ndérhyrie, gé& kané pér géllim krijimin e kushteve 1& nevojshme pér pérpunimin e sistemit bujgésor lokal,
duhet 1€ realizohen né bashkéveprim me dy politika & tiera. E para &shté krijimi né vend i strukiurave logjistike
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pér magazinimin dhe ngririen (frigoriferike] e produkieve bujgésore, qé &shté njé kusht thelbésor pér ruaitien dhe
fregtimin e tyre. E dyta ka t& béjé me zhvillimin turistik t& ligenit 1& Shkopetit, 1& lagunés s& Patokut dhe bregdetit
pérpara saj. Zhvillimi i mundshém turistik i késaj zone, pérvec garantimit & njé ndikimi t& dukshém né nivelet e
t& ardhurave dhe t& punésimit 1 territorit, do t& krijonte njé treg lokal pér prodhimet agro-ushgimore 1 cilésisé
sé larté. Pér keté gallim propozohet realizimi, né ményré prioritare ndér projektet e zhvillimit t& identifikuara né
keté PPV, i ndérhyrieve & méposhime:

e Kiijimi i strukturave logjistike gér mbledhjen, magazinimin, magazinimin frigoriferik dhe shpémdarjen e
produkteve agro-ushgimore lokale.

Krijimi i njg¢ zone pér tregtimin e prodhimeve te vendit;

Zhvillimi turistik i zonés malore dhe kanionéve prané ligenit artificial 1& Shkopetit.

Zhvillimi turistik i lagunés s& Patokut.

Shirytézimi natyror i ishullit € Cabakut;

Zhvillimi i zonés bregdetare & Adriatiku, pérpara lagunés sé Patokut, népérmiet ndérhyrieve
ekologiikisht t& géndrueshme dhe t& pérshiatshme me mijedisin, duke pérmirésuar dhe zgjeruar rriefin
lokal rrugor dhe me krijimin e rrugéve pér kémbésoré dhe bicikleta me géllim gg té lejojé shirytézimin
me karakter natyror.

3.2.2 Strategjia lokale e zhvillimit

Vizioni "hapésinor i shkallés sé& gjeré” dhe thellimi i tij i métejshém né “vizionin hapésinor lokal” evidentojné né
territor temat e médha strategjike 1& sistemit urbanistik, & nevojshme pér pércaktimin e kushteve 1& favorshme pér
arritien e objektivave & zhvillimit. Njé sistem urbanistik funksional dhe i géndrueshém, si né shkallg teritoriale
ashtu edhe urbane, éshté njé nga kushtet e domosdoshme pér favorizimin e realizimit t& programit.

Pér territorin e marré né studim, “parakushti” strukturor pér nisien e zhvillimeve strategjike &shté tejkalimi i
mungesave né sisteme dhe infrastrukiura ekzistuese. Asnjé program nuk mund & zhvillohet né njé territor i cili nuk
garanton nivelet minimale t& funksionalitefit t& sistemeve té tij bazé. Nevoja e pémbushjes sé hendeqgeve té
territorit lokal &shté njé parakusht i paménjanueshém pér nisien e programeve & zhvillimit strategjik.

Né keté kuptim, mund & konsiderohen si sirategii t& miréfillia themelore:

e politikat g& synojné zgjidhjen e nyjeve strukiurore t& komunitetit lokal (pércaktimi i aseteve & pronésisé,
rregullat pér taksimin lokal, normat pér geverisien e miratuar té transformimeve);

e programet & synojné t& garantojng kushtet minimale t& funksionimit teknik & vendbanimeve urbane
leficenca e rrieteve, efikasiteti i ményrave t& menaxhimit, aksesi i lirshém ndaj resurseve);

e ndérhyriet g& kané pér synim garantimin e géndrueshmérisé sé zonave & banuara (vénia né siguri e
territorit, mbrojfja e trupave ujore, mbrojtia e resurseve mjedisore);

o projeklet g& synojné sigurimin e njé sistemi urban & jetueshém (organizimi i sistemit t& transportit, krijimi
i gendrave urbane, pajisia me shérbime).

Pér secilin ferritor duhet pércaktuar misioni kryesor i programit afatmesém strategjik t& zhvillimit. Béhet fjalé pér
pércaktimin e sektorit [ose sekioréve) né 1€ cilét do 1& investohet né njé periudhe afatshkurtér, pér té shpresuar qé
né periudhén afatmesme t& konstatohen efekiet pozitive g& do 16 kené aftésing nxitése & cikleve & zhvillimit.

Tabela 3-10Tabela e stalegjive
STRATEGJITE BAZE (kushtet fillestare pér zhvillim)

Politikat strukturore | Pércaktimi i aseteve 18 pronésisé
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Rregulla pér taksimin lokal

Norma pér geverisien e fransformimeve

Eficenca e rrieteve

Funksionimi teknik Efikasiteti i ményrave & menaxhimit

Akses i lirshém ndaj resurseve

Vénia né siguri e ferritorit
Qéndrueshméria e zonave & banuara Mbrojtja e trupave ujoré

Mbroitie e resurseve mjedisore

Organizimi i transportit

Jetueshméria e sistemit urban Krijimi | gendrave urbane

Pajisia me shérbime

Evidentimi i kétyre sekioréve kyc nuk périashton mundésing, qé té njgjiat akiivitete 1€ mund 1€ jené 1& zbatueshme
diku tietér. Béhet fjalé pér evidentimin e prioriteteve dhe vecorive & secilit ferritor, 1€ cilat ndihmoijné né orientimin
e investimeve publike dhe private.

Sé fundmi, strategjia lokale duhet t& mbéshtetet né disa projekte & cilat duhet t& jené té realizueshme né njé
kohé té shkurtér, me qéllim gé t& tregojné altésiné vepruese 1€ zgjedhjeve 1€ béra, népémmiet disa ndérhyrieve
& cilat do té shérbejné edhe si shembuj pér projektet e ardhshme (projekte pilot).

3.2.3 Obijektivat lokale

NEé territorin e Kurbinit pesé sistemet e pércakiuara né “vizionin hapésinor 1€ shkallés sé gjeré” jané lehtésisht i&
dallueshém dhe pa shumé vegori lokale. Territori i Kurbinit &shig territori fipik ku integrimi mes pesé miediseve
mund & ofrojé avantazhe & médha lidhur me bashkéveprimin plotésues t& ndérsjellé mes funksioneve.

Zona bregdetare pérbéhet nga miedisi tipik lagunor (laguna e Patokut) dhe bregdetfit ranor {plazhi i Adriatikut].

Uligsira bujgésore shfaq problemet tipike t& zonés me funksionim t& degraduar t& sistemit 1& kanaleve dhe riskun
e rrities sé papérgjegjshme t& ndértimeve t& shpérhapura.

Korridori infrastrukturor &shié vecanérisht i ndikuar nga fenomeni i pérqendrimit & akiiviteteve prodhuese pérgjaté
rmugés kombeétare. Kjo situate pérbén problem pér transformimin e rrugés né autostrade. Me kété synim, duhen
propozuar forma t& ndryshme racionalizimi € sistemit prodhues népérmiet krijimit paralel 1€ rrugéve 1€ shérbimit
dytésore me hyrie t€ rralluara né autostradsé.

Sistemi urban 1ézé vargmaleve zhvillohet pérgjaté rrugés sé vietér kombétare me gendrat e réndésishme urbane
& Mamurrasit, Lacit dhe Milotit.

Zona malore paraget dy tema kryesore studimi: até t& faqes sé malit me pamije nga deti dhe afé t& luginave f&
brendshme malore. Té dyja ambientet pérmbainé resurse & réndésishme natyrore dhe kuliurore, t€ cilat duhen
zhvilluar dhe promovuar me ané té formave & ndryshme 1€ turizmit mjedisor.

Né pérputhje me kété vizion strategjik, né territorin e Kurbinit fokusi do t& pérgendrohet né zhvillimin e tri aseteve
kryesore:

o ekzistenca e njé potenciali bujgésor 1& réndésishém dhe t& ndryshém, i cili duhet t& rritet pérmes integrimit
me format e turizmit, por gé mbi & gjitha, duhet implementuar me forma 1€ reja t& organizimit t& raportit
kérkess/oferté (PRODHIM BUJQESOR;
resurset e réndésishme natyrore & zonave bregdetare dhe malore, t€ cilat duhet t& integrohen me niéri-
tietrin, duke shmangur rrezikun e shkatérrimit t& vlerés, integrim ky, gé vien si nevojé, pikérisht pér shkak
18 karakteristikave t& tyre unike t& integritetit ekologjik (TURIZEM MJEDISOR);
vlera hisiorike dhe identiteti i sistemit kodrinor, & do t& rikuperohen pérmes pérmirésimit t& rrugés sé
vietér kombétare dhe hekurudhore, dhe népérmiet forcimit t& rolit rajonal t& qytetit t& Mamurrasit, Lagit
dhe Milofit (QENDERZIM URBAN).

mbéshtetie né njé rriet 1 réndésishém 1& kanaleve 1€ ujitjes (sistem qé & duhet 1& rehabilitohet dhe t& ripérdoret).
Pér t& optimizuar sistemin e prodhimit bujgésor t& pénériré, projekti strategjik prioritar éshté krijimi i njé "gendre
agro-ushgimore me zinxhir t& shkurtér’.

102



Zhvillimi i turizmit bregdetar duhet & jeté i integruar ngushté me potencialin e pashfrytézuar & zonés malore.
Midis kétyre dy mjediseve duhet krijuar si njg lidhje rrugore, ashtu edhe njé rrugé ciklizmi.

Strategjio zhvillimore lokale bazohet, pra, kryesisht né zhvillimin e integruar t& bujgésisé dhe turizmit,
racionalizimin e aktiviteteve industriale g& mund & paragesin probleme né ndikimin gé kané mjedis (hotspot-i i
superfosfatit)

Par 1 rritur lehtésing e shérbimeve bazé, mund & konsiderohet si prioritar, projekii pér restaurimin e funksionit t&
rriefit t& drenazhimit dhe largiit 1& ujérave 1& shiut,

3.2.4 Rruga peizazhistike bregdetare

Né planet kombétare parashikohet njé rrugé me karakier peizazhistik e cila pérben njé udhézim strategjik pér
zhvillimin dhe integrimin e zonave & ndryshme me interes turistik gé ndodhen pérgjaté bregdetit.

Né Planin e Pérgjithshém Kombétar (PPK} kjo rrugé pérshkruhet si njg itinerar me impakt t& ulét gé nuk duhet t&
jefé njg aks i ri infrastrukivror. Gjithashtu né PPK, né zonén bregdetare té territorit t& Bashkisé Kurbin, jané
evidentuar disa zona natyrore t& mbrojtura si dhe disa zona rreziku hidrologjik.

Né Planin e Integruar Ndérsektorial t& Bregdetit, e gjithé zona bregdetare nga Shéngjini deri tek Kepi i Rodonit
konsiderchet si zoné gé duhet mbrojtur dhe gé pérbén Parkun Natyror Rajonal. Zhvillimi i mundshém i Rrugés
Peizazhistike Bregdetare éshté pércaktuar skematikisht né zonén peréndimore te supersiradés Tirane-Shkodér dhe
jashté zonds s& mbrojtur mjedisore.

Strategjia e kétij Plani t& Pérgjithshém Vendor, bazohet né integrimin e mundshém 18 fashave peizazhistike gé
shirihen paralel me bregdetin: peizazhi bregdetar, uligsira bujgésore, korridori infrastrukiuror, sistemi urban
pérgjaté vargmaleve, zona malore.

Ky integrim i éshté besuar korridoreve t& térthorté te cilét lidhin resurset e peizazheve t& ndryshme dhe i integrojné
né nié vizion zhvillimi sinergjik. Kéto korridore arrijng né det pér t& shirytézuar resurset turistike te bregdetit né
ményré pikésore, si pika mbérritie a cul de sac, te cilat diferencohen né bazé & llojit 1& korridorit, portokalli
(turizém plazhor) dhe i gjelbér (turizém miedisor).

Ky vizion pérjashton njé lidhje infrastrukturore prané dhe pérgjaté bregdetit. Kjo infrastrukiuré, gjithashtu, nuk do
1& ishte teknikisht e realizueshme duke qéné se zona paraget véshtirési gé vijné nga morfologjing e terrenit si
dhe pengesa 18 karakterit legjislativ pasi shumé nga segmentet bregdetare jané pércaktuar si zona t& mbrojtura
miedisore.

Lidhja gjatésore e tipit turistik mund t& garantohet, né pérputhje me udhézimet e planeve kombétare, népérmiet
zhvillimit t& njé itinerari qé lidh mes tyre korridoret e t&rthorté. Ky itinerar mund té rikuperojé rmugét ekzistuese me
karakter lokal gé lidhin gendrat e banuara pérgjaté bregdetit dhe & ndodhen né peréndim té superstradés por
jashté kufirit t& zonave t& mbrojtura bregdetare.

3.2.5 lista e projekteve sirategjike

Ol.  Pérmirésimi i rrieteve leknike
Zhvillim i rrieteve t& burimeve t& ujérave & pijshém, kanalizimet e ujerave 1€ zeza dhe fumizimi me energji
elekirike, si kusht i domosdoshém pér zhvillimin e métejshém.

02.  Mbrojtie e akuiferéve 5
Kontrolli i shfrytézimit & burimeve ujore népérmiet puseve dhe i shkarkimeve nén toké [né akuier)
zeza, si parakusht pér géndrueshméring mjedisore. I

03.  Pastrimi i lumenjve
Inventarizim dhe kontroll i hedhjeve t& léndéve ndotése né trupat ujore, si ato me natyré urbane ashtu edhe
industriale, pér & penguar ndotien e métejshme 1& sistemeve ujore sipérfagésoré dhe néniokésoré.

04.  Mbrojtie ndaj pérmbytieve
Studimi i zonave t& rrezikuara nga dalja e lumenjve nga shirati, pércaktimi i udhézimeve dhe veprave prioritare,
projektimi dhe realizimi i ndérhyrjeve urgjente dhe vénia né siguri e territorit.
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05.  Pastrimi i mbetjeve urbane
Propozim i pérgjithshém mbi ményrat e racionalizimit dhe realizimit 1€ sistemit 1& mbledhjes dhe depozifimit t&
mbetjeve urbane, duke evidentuar edhe fazat dhe afatet e realizimit.

06. Pérmirésimi i rrugés sé vjetér kombétare
Rimékémbie e funksionalitetit dhe rolit territorial 18 rrugés sé vietér kombétare, qé lidh gendrat urbane historike
gé ndodhen pérgjaté rézés sé vargmaleve.

07. Pérmirésimi i hekurudhés
Rimékémbie e funksionalitetit teknik dhe zhvillim i funksionit territorial & hekurudhés ekzistuese, pér t'i dhéne njé
hov té ri rolit t& mundshém si miet fransporti publik parésor.

08.  Planifikim i detajuar vendor
Hartim i planeve t& detajuara vendore (PDV] 1€ parashikuara nga Neni 22 i ligjit 107,/2014 né & gjitha ato
situata urbane ku ekziston nevoja pér ndérhyrie.

09. Plani i emergjencave civile
Pérgatiia e njé plani pér mbrojtien nga meziget e lidhura me emergjencat e mundshme, duke parashikuar
strategjité e ndérhyrieve dhe pércaklimin e hapésirave pér vénien né siguri t& popullsisé.

10.  Qendra kulturore né zonat urbane
Realizimi i gendrave lokale pér akiivitete socialkulturore, edhe népérmiet rikuperimit t& ndértesave ekzistuese t&
cilat nuk pérdoren mé pér kéto géllime.

1. Qyteti mik i fémijéve
Programimi i ndérhyrieve urbanistike me pjesémarrie t& gjeré pér pérmirésimin e jetés sé fémijéve né qytete, duke
njohur dhe realizuar té drejtat e tyre.

12, Qendér agroushgimore me zinxhir t& shkurtér
Realizim dhe zhvillim i sistemit 1& prodhimit dhe tregtimit & produkteve agrare népérmiet krijimit 1€ njé gendre pér
mbledhjen dhe shpémdarjen e prodhimeve agro-ushgimore.

13.  Zhvillim me karakter turistik i ligenit t& Shkopetit
Ndérhyrie t& integruara pér shirytézimin e organizuar pér géllime turistike & zonés malore pérreth ligenit artificial
& Shkopetit.

14.  Shirytézimi turistik natyror i lagunés sé& Patokut
Realizim sistemesh ekologjikisht & pérshiatshme pér shfrytézim turistik 1& organizuar & miedisit natyror 1& lagunés
sé Patokut (rrugé kémbésoresh, objekte shérbimesh, efj.).

15.  Rikualifikim i gendrés urbane 1& Milotit
Propozim dhe realizimi i ndérhyrieve urbanistike pér pérmirésimin e cilésisé sé jetés sociale né zonén gendrore
& qgytetit 1& Milotit.

16.  Rikualifikim i gendrés urbane & Mamurrasit
Propozim dhe realizimi i ndérhyrjeve urbanistike pér pérmirésimin e cilésisé sé jetés sociale né zonén gendrore
t& gytetit t& Mamurrasit.

17, Turizém malor né Trodhné
Zhvillim i turizmit natyror dhe ekskursionit né zonén malore t& Trodhnés, népérmijet zhvillimit t& miedisit dhe t&
surseve historike dhe njerézore.

Rehabilitim i sistemit & vaditjes né zonén fushore
I>Vderhyr|e sistematike pér rikuperimin e sistemit ekzistues t& kanaleve vaditése & tokave agrare né zonén fushore.

‘; 9. Zhvillim i zonés s& Shén Ndout

Projekt i integruar pér zhvillim me géllime turistike t& zonés s& Shén Ndout, territor me inferes si religjioz ashtu
edhe miedisor.

20.  Rrugé me karakier turistik pér né Kurbin té Vijetér



Rehabilitim dhe pérmirésim me géllime turistike i rrugés qé lidh disa fshatra t& Kurbinit t& Vietér pér promovimin
e resurseve etnokulturore dhe produkteve agro-blegtorale.

21.  Rehabilitim dhe pérmirésimi i sistemit & kanaleve kulluese
Ndérhyrie sistematike pér rikuperimin e sistemit ekzistues t& kanaleve kulluese me géllim drenazhimin e territorit
1& rrezikuar nga pérmbytiet.

22.  Rikuperim dhe rritie e eficencés sé hidrovoreve
Ndérhyrie sistematike pér rikuperimin e sistemit ekzistues 1& hidrovoreve né shérbim & sistemit kullues pér
drenazhimin e ferritorit & rrezikuar nga pérmbytiet.

23.  Sistem biologijik i frajtimit 1& ujérave & zeza
Projektim dhe realizim i ndérhyrieve pér pérdorimin e ujerave 1€ zeza si fertilizues biologjik pér agrikulturén si
alternative e rrietit & kanalizimeve pér zonat rurale.

24.  Zhvillim i turizmit bregdetar prané fshatit Adriatik
Program i integruar pér shiryt&zimin e organizuar me géllime turistike 1& zonés bregdetare t& Adriatikut, népérmiet
ndérhyrieve ekologiikisht t& qéndrueshme dhe & pérshiatshme me mjedisin.

25.  Zhvillim i zonave prodhuese
Program metodik pér realizimin dhe sistemimin e bashkérenduar & zonave ekonomike (industriale) ekzistuese
pérgjaté “autostradés”, me ané t& rrallimit 1& pikave t& hyrieve né "autostradé”.

26.  Zhvillim i shérbimeve né zonén e FushéKuges
Realizim ndérhyriesh pér pérmirésimin e shérbimeve parésore dhe social-kuliurore né zonén gendrore 1€ Fushé-

Kuges.

27.  Rikudlifikim i gendrés urbane 1€ Lagit
Propozim dhe realizim ndérhyriesh urbanistike pér pérmirésimin e cilésisé sé jetés sociale né zonén gendrore t&
qytetit t& Lagit.

28.  Shirytézim pér turizém natyror i ishullit t& Cabakut
Realizim sistemesh ekologjikisht t& pérshtatshme pér shirytézim turistik t& organizuar 1 miedisit natyror t& ishullit
18 Cabakut (rrugé kémbésoresh, objekte t& vogla shérbimesh, pika vrojtimi shpendésh efj.).

29. Rrugé ciklizmi Lag/Patok
Hartimi dhe zbatimi i rruge me qéllime turistike, pér bicikleta dhe kémbésoré, gé lidh zonén e brendshme € Lagit
me bregdetin {lagunén e Patokut).

30.  Zoné tregu lokal (aty ku nxirret produkti)
Krijimi i njg zone t& tregut pér prodhimet vendore

3.3 HARTEZIMI | STRATEGJISE TERRITORIALE

Né kéndvashtrimin rajonal, zhvillimi i géndrueshém i Bashkisé Kurbin, synon t& arrijé objekfivat ligjoré,
respektimin e normave dhe standardeve territoriale dhe miedisore, si dhe 1€ respekiojé zhvillimin demografik
duke siguruar mundésité pér ecuring e akliviteteve industriale, tregfare, t& biznesit, t& infrastrukiurés; plofésimin e
nevojave sociale, & banimit, & pushimit dhe mbrojtien e burimeve natyrore si miete 1€ domosdoshme, gé
garantojné géndrueshméring dhe infegrimin e zhvillimit.

3.3.1 Strategjia territoriale sipas sistemeve

Strategjia terriforiale, e pérshkruar mé sipér, éshié shtielluar pér secilin sistem territorial né listat e objektivave
strategiike & sektorit, pércaktimi i t& cilit béhet edhe né bazé € rezultateve 1& analizés SWOT 1€ secilit sistem.

Kéto obijektiva orientojné evidentimin e projekteve bazé, strategjike dhe pilot, g& do té shtiellohen né me poshté.
Gijithashtu ato udhézojné vlerésimin e projekieve t& mundshme & propozuara nga subjekte € treté né fazén e
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hartimit dhe miratimit t& planit, & cilét mund t& merren parasysh dhe & pérshihen né Planin Strategijik nése
konsiderohen né pérputhje me kété liste objekfivash.

Tabela krahasuese, q& pérmbledh rezuliatet e analizave SWOT & bashkérenduara me listén e kétyre
objektivave, sqaron dhe ve né dukje marédhénien mes analizave SWOT dhe pércaktimit t& objekiivave

sekioriale t& Planit. Kjo tabele pérbén bazén pér pércaktimin e projekieve qé plotésojné Planin Strategjik pér
Bashking Kurbin.

3.3.1.1 Sistemi Natyror {N|
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Fig. 3.21 Harta e sistemil nialyror

SN. 1. Mbrojtja dhe zgjerimi i biodiversitetit t& territorit

SN.2. Redukfimi dhe zbutja e impakit t& vendbanimeve urbane ekzistuese né brendési & zonave & mbrojtura
natyrore

SN.3. Zvogélimi progresiv dhe shuarja né harkun e 15 viteve e niveleve akiuale 1& ndofies s& lumenijve dhe
bregdetit



SN.4. Fugizimi dhe pérmirésimi i sistemeve aktuale & funksionimit dhe menaxhimit t& ciklit 1& mbetjeve solide
urbane

SN.5. Zvogélimi dhe zbutja e impakiit t& ndérimeve industriale dhe guroreve ekzistuese né brendési dhe né
aférsi t& zonave urbane, duke pasur né kujdes 1& vecanté zonén e braktisur 1 Ish-Superfosfatit né Lag.

SN.6. Shtimi i sipérfageve pyjore né zonat kodrinore, malore dhe bregdetare

SN.7. Promovimi i turizmit natyror dhe eskursionistik né zonat bregdetare dhe malore dhe 1 ligeneve natyrore
ose artificiale.

SN.8. Ndértimi dhe menaxhimi i rrietit ekologiik territorial, si lidhje strukiurale mes zonave me vlera dhe pasuri
mé t& madhe biodiversiteti

SN.9. Promovimi dhe hartimi i mjeteve & planifikimit dhe menaxhimit #& zonave me interes mjedisor {Planet e

menaxhimit & Vendeve me interes komunitar/Emerald Network; Planet e gjendjes nalyrore t& zonave t&
mbroijtura)

SN.10. Garantimi i mbrojtjes dhe promovimit & vierave & monumenteve & shumte natyror gé gjenden né territor.

3.3.1.2 Sistemi Ujor (U}
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Fig. 3.22 Harla e sistemit ujor
SU.1 Mbrojtja akiive e burimeve dhe resurseve ujore natyrore
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SU.2 Shtimi i impianteve hidroelekirike (hidrocentrale) pér shirytézimin e burimeve 1€ shumta ujore & territorit & '
cilat paragesin njé resurs energjetik ekologijik dhe 1€ rinovueshme. |

SU.3 Fuqizimi i sistemeve t& menaxhimit dhe 1€ shpémdarijes sé ujérave publike, si & mira t& pérbashkéta |

SU.4 Rigjenerimi i trupave ujoré kryesoré né t& miré & ekosistemeve lokale dhe t& njé zhvillimi & mundshém t&
turizmit sportiv.

SU.5 Krijimi i njé Autoriteti & Menaxhimit Publik 1& resurseve ujore, né njohjen e fushave ferritoriale homogjene
& referimit, si njé mijet i kontrollit dhe menaxhimit 1€ cilésisé

SU.6 Krijimi i kadastrés se puseve ujore, publike dhe private, pér njé kontroll me t& mire t& akiivitetit & tyre.

SU.7. Ulia dhe, me kohen, eliminimi total i aktiviteteve 1 nxjerries se inerteve pérgjaté lumenijve.

3.3.1.3 Sistemi Bujgésor (B)
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ig. 3.23 Harta e sistemit bujgésor

SB.1 Promovimi dhe zhvillimi i sistemeve 1& modemizimit dhe inovacionit pér kompanité lokale 1€ sektorit dhe
pér integrimin midis firmave agro-ushgimore
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SB.2 Promovimi dhe zhvillimi i prodhimit cilésor né sektorét bujgésoré
SB.3 Pérmirésimi i kapacitetit sipérmarrés dhe profesional t& pérgjegijésve té sekiorit bujgésor

SB.4 Promovimi i metodave t& kuliivimit t& tipit biologjik dhe t& permakulturés {metoda e mbroijties dhe menaxhimit
18 territoreve qé jané ndryshuar nga dora e njeriut me géllim adaptimi)

SB.5 Rikthimi né pérdorim bujgésor i zonave & degraduara dhe t& braktisura

SB.6 Rinisja dhe mbéshtetja e aktiviteteve bujgésore dhe t& kullotave né zonat rrézé malit, né luginat dhe né
territoret e brendshme malore, edhe né fushén e biméve aromatike dhe mjekésore, e kulturés sé peshkut né zonat
kénetore dhe bregdetare

SB.7 Rinisja dhe mbéshtetja e aktiviteteve zooteknike né zonat fushore dhe t& kullotave né territoret kodrinore
dhe malore

SB.8 Riorganizimi dhe dhénia zhvillim strukiurave mbéshtefése & aktiviteteve bujgésore, si konsorciume bujgésore
né shérbim & firmave bujgésore & vogla dhe & mesme

SB.Q Zhvillimi i ndértimit t& strukturave logjistike pér mbledhjen, magazinimin, ngririen dhe shpérdarien e
produkteve agro-ushgimore lokale, né bazé konsorciumesh dhe/ose kooperative

SB.10 . Krijimi i gendrave kérkimore né fushén agro-ushgimore dhe te edukimit né ushgim e miréngrénie, madie
edhe né sferén arsimore-edukative

SB.11. Promovimi i formimit dhe shpérdarjes territoriale t& strukturave pritse {Agroturizmi, Bed&Breakfast
ekologjike, Fermat didaktike, EkoFshatrat) dhe 1& restoranteve 1€ kualitetit, 1 lidhura me vlerésimin e prodhimeve
dhe t& traditave agro-ushgimore lokale, 1& kultivimit t& peshkut dhe peshkimit

SU.12 Rikuperimi dhe fugizimi i hidrovoreve né shérbim 1€ rrjetit kullues 1€ ultésirés bujgésore.

SU. 13 Rikuperimi dhe fugizimi i rriefit t& kanaleve vaditése dhe kulluese t& uliésirés bujgésore.

3.3.1.4 Sistemi Urban (UB)

SUB.1 Promovimi i rikuperimit dhe rigjallérimit pér géllime banimi dhe turisiike & gendrave historike rurale &
zonave & brendshme (hotel i shpémdaré — sipérmarrie hotelerie e pérbére nga ndértesa & ndryshme t&
shpérndara né njé gendér 18 banuar por 1& menaxhuara né ményré & pérbashkét)

SUB.2 Fugizimi i akfiviteteve ne ambient t& hapur dhe & shérbimeve plotésuese 18 turizmit kulturor, mjedisor,
sportiv (akiiv), fermal, né zonat bregdetare, duke respekiuar ekuilibrat ekologjike dhe miedisor, né Milot, né
zonat me inferes mijedisor dhe peizazhistik, né vendbanimet malore t& zonave t& brendshme.

SUB.3 Pérshiatja sipas standardeve & nivelit kombétar dhe ndérkombétar e paijisjeve urbanistike primare {ujé,
kanalizime, energji elekirike efj.) né zonat urbane

SUB.4 Pérshtatia sipas standardeve t& nivelit kombétar dhe ndérkombstar e paijisjeve urbanistike dytésore
(kopshte, shkolla, gjelbérim, parkime ej.)

SUB.5 Zhvillimi i qendérzimeve te reja urbane ne gendrat kryesore dhe dytésore & bashkisé, né vecanti né
FushéKuge, Lag, Mamurras, Milot (shkolla t& mesme, biblioteka dhe mediateka urbane).

SUB.6 Zhvillimi i sistemeve 1€ [évizshmérisé urbane alternative (pistat e bicikletave, rrietet pedonale) 1 integruara
me sistemit e transportit publik automobilistik dhe hekurudhor

SUB.7 Raciondlizimi dhe fugizimi i rriefit automobilistik, & integruar me sistemin e parkimeve urbane dhe
territoriale

SUB. 8 Rimékémbija dhe ripérdorimi si njé korridor lévizjeje i shpejté dhe né masé i linjés ekzistuese hekurudhore,
né pérputhje me rimékémbijen e saj si njé infrastrukiuré me interes te konsiderueshém kombétar 1& garashikdar né
Planet Kombétare
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Fig. 3.24 Harlo e sistemit urban

SUB.9 Favorizimi i aksesit, pérdorimi dhe ndarja e & mirave t& pérbashkéta urbane {Urban Commons) € giithé
gytetareve, me kujdes te veganté pér personat me aftési te kufizuara.

SUB. 10 Kthimi i gyteteve dhe te mirave fe pérbashkéta urbane ne vende dhe objekie te aksesueshme dhe te
sigurta pér fémijét (Qyteti mik i fémijéve).

SUB.11 Krijimi i parqeve t& reja arkeologjike dhe kulturore n& mbroitie dhe promovim té vlerave 1€ trashégimisé
kulturore, arkeologjike dhe etnografike, vecanérisht né zonén e Shén Ndout.

SUB. 12 Hartimi né njé kohe t& shkurtér i Planit 1& Emergjencave Civile né pérputhje me standardet bashkékohore
ndérkombétare.

= G133 vertbareseh naste sue aa T



SUB.13 Promovimi i programeve dhe projekteve pér rinovimin urban & zonave dhe pjeséve t& vendbanimeve
qé gjenden né kushte degradimi fizik, social dhe mjedisor pér p&rmirésimin e eficencés energjetike dhe uljen e
riskut sizmik 1& ndértesave ekzisiuese.

3.3.1.5 Sistemi Infrastrukturor (IN]
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SIN.1 Garantimi i eficencés s& ploté dhe funksionimit & rrjefit infrastrukturor me kara
kombétar), népérmiet ndarjes sé trafikut lokal, realizimi i krygézimeve né nivelin e tokés dhe
lokal, transformimi progresiv né korridor t€ tipit autostradé.

SIN.2 Rimékémbja dhe zhvillimi i rriefit hekurudhor kombétar, edhe pér pérdorim metropolitan dhe lokal

SIN.3 Rimékémbija dhe zhvillimi i stacioneve hekurudhore, si pika aksesi dhe shérbimi t& gendrave urbane
kryesore dhe si pika bashkimi me rriefin e korridoreve t& gjelbér € lidhjes midis zonave bregdetare dhe zonave
malore.

SIN.4 Zhvillimi dhe konsolidimi i rriefit t& parkimeve né nivel territorial, urban dhe lokal.
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SIN.5 Zhvillimi i nig rrieti rrugésh me lévizshméri t& ngadalté, & lidhur me zbulimin e vendeve dhe peizazheve
me interes natyror, kulturor dhe arkeologjik, enc-antropologiik, agro-ushgimor cilésor (rrugét e vaiit, 18 verés, té
produkteve lokale).

SIN.6 Fugizimi dhe zhvillimi i rrieteve 1& telekomunikacionit dhe t& aseteve t& paprekshme, qofté né nivel territorial
(rrietet satelitore) dhe né nivel urban (rrietet Wireless, kabllore n& gendrat kryesore).

SIN.7 Fugizimi dhe zhvillimi i rrieteve 1& transportit energjetik, duke pasur kuides né impakiet e prodhuara (ndofja
elekiromagnetike) dhe duke pasur parasysh zhvillimin e burimeve 1€ energjisé sé rinovueshme.

SIN.8 Zhvillimi i sistemeve t& prodhimit te energjisé nga burimet e rinovueshme né fushén urbane dhe né
mbéshtete 1& impianteve indusfriale ekzistuese dhe té& aktiviteteve kryesore ekonomike (hidrocentralet, energjia e
erés, panelet fotovoltaike dhe diellore, gjeotermia efj.).

SIN.9 Kontrolli dhe nxitja e kursimit 1& energjisé dhe t& riciklimit/ripérdorimit t& mbetjeve & ngurta urbane.




4 VEPRIMET PRIORITARE DHE INVESTIMET
STRATEGJIKE

4.1 PROJEKTET STRATEGJIKE

4.1.1 Tipet e projekteve

Quasja inovative urbane, gé synon té pérftojé njé kualitet mé & larté & rezuliateve, bazohet né hartimin e
bashkérenduar € strategiisé dhe t& projekteve operative. Projekiimi i zonave 1& vegania pércakiohet njgkohésisht
dhe né koherencé me vizionin e pérgjithshém strategjik, me synim maksimizimin e bashkéveprimit mes
dinamikave t& zhvillimit dhe karakterit hapésinor & zonave.

Kio lidhje e ngusht® mes planifikimit strategjik dhe projekteve operative &shté kushti kryesor pér & siguruar
efikasitetin e proceseve dhe cilésing e rezuliateve. Pér kété arsye, Plani i Pérgjithshém Vendor (PPV), pérve
koherencés sé kuadrit & pérgjithshém, duhet t& pérmbaijé edhe projektin e zonave € konsideruara me interes
strategjik. Projekti i tyre duhet konsideruar si emblematik dhe si njg shembull i drejtimeve #& ndryshme g& mund
& ndigen pér rigjenerimin urban dhe zhvillimin e territorit, gjithashtu duhet € jeté njé piké referimi dhe udhézues
pér ndérhyriet e ardhshme né territor.

Projektet strategjike mund 1& jené & llojeve t& ndryshme. Edhe pse 1€ gjitha kané si synim zhvillimin e pérgjithshém
& territorit, ato mund 1& kontribuojné né ményra t& ndryshme né arritien e obijekfivave strategjike.

Né radhé 1€ paré, mund té themi se ekzistojné projekte qé jané t& nevojshme pér 1€ siguruar kushiet nga ku
mund & nisin proceset e zhvillimit. K&to jané projekie g& duhet 1 kené si synim paijisien e territorit me shérbimet
bazé, si¢ jané shérbimet parésore, géndrueshméria mjedisore, jetueshméria e qyteteve (pérshiatia e rrjefeve
teknike, pastrimi i territorit nga mbetjet urbane, kontrolli i shirytézimit & burimeve ujore etj.). Kéto lloje projektesh

mund t'i quajmé "projekle bazé".

Pastaj géndrojné projektet gé i dedikohen né ményre mé t& vecanté zhvillimit. K&to projekie frajtojné tematika
specifike, brenda sekioréve 1& pércaktuar si strategijiké, pér zhvillimin e komunitetit vendor. Si rregull, kéto jané
& pakié né sasi por mialt & réndésishém dhe 1& afté pér 1& nxitur proceset spontane dhe vetéfinancuese té
zhvillimit. Kéto lloje projektesh mund t'i quajmé projekie zhvillimi (dhe mund t'i ndajmé né kategori t& ndryshme:
projekie infrastrukiurore, projekte urbane, projekie prodhimi, e késhtu me radhg).

Brenda kategorisé sé projekteve 1€ zhvillimit géndrojné projekie mé t& vogla, por shumé t& réndésishme pér
nivelin e tyre t& prioritefit dhe pér aftésing e tyre pér 1& gené shembull pér projektet e ardhshme. Jone rojekie
shumé & réndésishme pér arsye & shikueshmérisé sé tyre dhe aftésisé komunikuese, t& cilat

" projekteve pilot".

v‘“‘ 5

4.1.2 Projektet Bazé

"Projekiet bazé/parésore” jané ata projekte, qé konsiderohen t& domosdoshém pér sigurimin e kush
pér zhvillim. Kéto projekte nevojiten pér & mundésuar arrifien e atyre kushteve fillestare gé konsiderohen 1&
domosdoshme pér nisien e ¢farédo programi zhvillimi, duke siguruar eficencén minimale té sistemit territorial, pa
& cilén éshié e pamendueshme nisja dhe nxifia e proceseve € zhvillimit t& sistemit prodhues.

Kéto projekte kané t& b&jné me kushtet minimale 1€ funksionimit dhe t& jetueshmérisé sé sistemit territorial, si pér
shembull eficenca funksionale e sistemit urban, géndrueshméria miedisore e sistemit & transportit, jetueshméria e
sistemit urban ef].

Projektet bazé/parésore, jo domosdoshmérisht kané pérmbaitie “strategijike”, por shpeshheré kané i€ béjné me
pajisien normale me elementet bazé & njé territori. N& fakt, né rastet kur territori paraget mungesa t& médha
nga piképamija e pajisjes me elementét bazé, mund & jeté e drejé (né mos e domosdoshme) gé t'y epet
ndérhyrieve pér zgjidhjen e kétyre mungesave njé karakter strategiik. -

Né rastin specifik t& sistemeve urbane né fialé, arritja e njé gjendjeje minimale & funksionalitetit & territorit éshté
padyshim nié parakusht i nevojshém pér ¢larédolloj programi zhvillimi.



labelo 4-1lisia e projekleve bazé

01 [ Pérmirgsimi i rrieteve teknike

02 | Mbrojtie e akuiferéve

03 | Pastrimi i lumenjve

04 | Mbrojtie ndaj pérmbytieve

05 | Pastrimi i mbefjeve urbane

06 | Pérmirésimi i rrugés sé vietér kombétare
07 | Pérmirésimi i hekurudhés

08 | Planifikim i detajuar vendor

09 | Plani i emergjencave civile

10 | Qendra kulturore né zonat urbane
11 | Qyteti mik i fémijéve

N& vijim éshté béré njé pérshkrim i shkurtér pér secilin nga kéto projekte apo propozime) bazé, por duke
ménjanuar pérshkrimin e hollésishém t& listave 1€ gjata me nevojat konkrete, kryesisht pér infrastrukturat. Duhet
pasur parasysh gé projekiet e propozuara né disa raste jané investime direkie g& ndikojné né pérmirésimin e
infrastrukturave dhe shérbimeve ndryshme por né disa raste jané dhe studime dhe raporte qé paraprijné dhe
rrisin efekishméring e investimeve.

1. Pérmir&simi i rriefeve teknike

Kjo nénkupton ndérhyriet e nevojshme pér krijimin ose pérmirésimin e infrastrukturave bazé gé mbulojné zonat
urbane dhe krijojné kushtet bazé & jetesés pér komunitetet lokale gé jefojné né kéto zona. Né diskutime me
stafin teknik t& bashkisé Kurbin, si investime & nevojshme primare qé kané njé impakt direkt né pérmirésimin e
kushteve t& jetesés janeé:

Infrastruktura rrugore

Nga lista e gjaté e inventarit t& rrugéve lokale t& bashkisé 1 cilat né shumicén e rasteve kané nevojé pérmirésimi,
si projekte bazé jané pérzgjedhur akset qé lidhin disa prej gendrave & njésive adminisirative me akset
kombétare.

Tabela 4-2 Projektet pér Infrastrukiurén rrugore

Fillimi Mbarimi Gijatésia (m) Gjerésia (m)
Autostrada Mamurras Adriatik Fushe Kuge 14.000 5
Rruga Gurézit Rr. “Kanali i Acidit” 1920
Rruga Nacionale Varrezat 2580 4
Rruga Nacionale Gjorém Sipér 2320 5
Rruga Nacionale Autostrada 2710 6
“Pallati 120" sh “Divizioni” Sanxhak 2300 5
Rruga Gurézit Rruga Kuarcit 2290 6
Rr. “Faj Hoxhés” Banesa e Gjet Palit 1450 5
Rruga Gurézit Kisha 65.2 5
Shkolla @ Viecarer Rr. Siacioni i Trenit 1230 5
Shullaz Rr. “Kotecéve" - Sanxhak 4230 5
Autostradé Kodér Shullaz 4050 5
Krygézimi Shullaz Fushé Kuge-Patok 14.100 4
Kisha Skuraj Vinjoll - Qendér 12.810 5
Autostrada Kisha Skuraj 3690 4
Milot sh “Plepat” 1670 5
Rr. NacionaleGjorém Varrezat - Zhejé 536 6
Ura e "Nikollg Prekés” Fabrika e Betonit 3920 5
TR Mat Karburant “laska” 7080 5
"Rrége™Nacionale Lestere 7370 5

a & mBsipérme fregon akset rrugore 1€ cilat jané né fazé ta avancuar, pér disa éshté gjefur tashme financimi,

Infrastruktura e ujésjellés — kanalizime



Pérsa i pérket infrastrukiurés sé& ujésjellés-kanalizimeve, konstatohet gé mé pak se gjysma e sistemit urban mbulohet
me kété shérbim primar dhe implementimi i kétij projekii, pérveg impakiit pozitiv né jetén e banoréve, pérmiréson
ndjeshém dhe zhvillimin e turizmit. Pérsa i pérket gendrave urbane konstatohen ndérhyrie minimale € karakterit
riparues dhe nevojat né kété aspekt jané mijalt 1€ médha.

. Sa mé sipér si zoné prioritare qé duhet mbuluar me kété shérbim jané periferite e qyteteve kryesore,
Lag — Milot - Mamurras

Il Investimet né projekie konkrete duhet t& béhen dhe pér impiantet e pastrimit t& ujérave t& zeza qé
mbyllin ciklin e grumbullimit dhe & trajtimit 1& ujérave 1& ndotur.

Infrastruktura e energjisé elektrike

Edhe pérsa i pérket késaj infrastrukiure ndérhyriet jané t& nevojshme pothuajse né gjithé territorin e bashkisé,
giithsesi zoné prioritare mbetet gjerdani urban i Kurbinit. N& shumicén e fshatrave konstatohet njé tension i ulét,
nén mesataren, dhe defektet jané t& shpeshta.

2. Mbrojtja e akuiferéve.

Si¢ &shté trajtuar dhe né dokumentin e “Analizés sé& thelluar t& territorit 1& Bashkisé Kurbin”, pjesé integrale e PPV-
s&, Akuiferi i Kurbinit &shté njé nga asetet mé me vleré 1€ kétij territori. Zhvillimi informal i 20-25 viteve té fundit,
mungesa e rrjeleve 1€ ujésjellés kanalizimeve qé ka sjellé pérdorimin né masé 1& puseve si miet furnizimi me vjé
dhe gropave septike pér largimin e ujerave t& zeza, vé né rrezik cilésing e kétij pellgu ujgmbajtés néntokésor.
Dy jané aspekiet kryesore g& duhen monitoruar dhe me kalimin e kohés pérmes investimeve adekuate duhen
zgjidhur:

o Shfrytézimi i pakontrolluar nga puset e ujit. Kujtojmé kétu gé pothuaj gjithé zonat dhe ndértimet e viteve
& fundit furnizohen me ujé pérmes shpimeve & béra nga veté banorét. Cilésia e dobét e késaj
infrastrukiure edhe né zonat tradicionalisht & banuara ka béé qé edhe né kéto zona shumica e
banoréve & béjné shpime spontane duke rezultuar késhtu né njé shirytézim & pakontrolluar 1€ kétij
akuiferi. Sa mé sipér &shté propozuar gé fillimisht & hartohet njé kadastér (regjistér} i gjithé puseve né
territorin e bashkisé dhe pastaj duke pasur njé pasqyré t& qarté t& gjendjes ekzistuese t& shirytézimit t&
zbatohet njé plan veprimi adekuat.

o Ndofja e Akuiferit. Mungesa e infrastrukiurés sé& kanalizimeve & ujérave 1€ zeza ka béré gé pérdorimi
I gropave septike 1& jené i vetmi mijet pér largimin e tyre. Si rrjedhim zhvillimet kryesisht me karakter
informal & viteve t& fundit mbartin njé rrezik serioz. Paijisja e zonave urbane, sipas prioriteteve dhe
pérgendrimit & popullsisé, me rrjefin e nevojshém t& kanalizimeve & ujérave 1€ zeza do shmang
gradualisht kété problem mijaft serioz.

3. Pastrimi i lumenjve~ mirémbaitja e sistemit ujor sipérfagésor

Territori i bashkisé Kurbin ka njé rriet t& pasur ujerash sipérfagésor gé jané njé aset mjaft me vleré pér zhvillimin
e bujgésisé, turizmit dhe cilésisé sé jetés s& komunitetit t& banoréve gé jefojné né kété zoné. Kétu pérfshihen
lumenité kryesor: Mat dhe Drojé, rezervuarét dhe ligenet artificial dhe gjithé rrietin e kanaleve vadités. Sa mé
sipér projekfet e nevojshme pér kété rriet 1& pasur urjash sipérfagésor jané:

o  Projekt pér kontrollin, monitorimin e rrepté dhe gradualisht shmangien e shirytézimit & pakontrolluar té
shiretérve 1& lumenjve pér marrjen e inerfeve;
o Projekt pér kontrollin dhe ndalimin e rrepté t& ndotjeve gé vijné nga bizneset e zhv;
asefe ujore;
e Investime né pastrimin e kanaleve parésore, dytésore dhe tretésore té riefit vadités| *

4. Mbrojtie ndaj pérmbytieve =

Pérmbytiet pérbéjné njé rrezik tashmé konstant gé cenojné jefén e banoréve dhe ndikojné negativisht né miaft
sektor vital t& bashkisé Kurbin. Pasuria e madhe ujore dhe relievi miaft i ulét i zonés fushore jané kthyer né njg
problem konstant pér komunitetin. Pavarésisht disa iniciativave t& marra kohét e fundit, konstatohet g& né
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shumicén e rasteve projekfet kané gené 1 njé karakteri pjesor pa studiuar né térési ekuilibrat delikat t& sistemit
ujor t& késaj zoné. Sa mé sipér propozohet:

e Hartimi i njé projekti t& karakferit studimor qé merr né konsideraté gjithé sistemin ujor t& territorit t&
bashkisé dhe mé gjéré, ndikimin e detit dhe kushtet klimatike t& zonés.

e Investime konkrete né mirémbajtien dhe funksionimin e hidrovoreve. Ku &shté e nevojshme edhe
ndértimin e hidrovoreve & rinj.

e Plan pér zhvendosjen graduale t§-gjithé banoréve qé vitet e fundit kané ndértuar shtépi né zona gé
mund t& themi jané “proné e pérmbytieve” dhe qé jané kihyer tashmé né njé problem t& madh social.

5. Menaxhimi i mbetjeve urbane

Menaxhimi i mbetieve urbane ka gené né fokusin e Bashkisé Kurbin kryesisht n& dekadén e fundit. Aktualisht po
hartohet dhe njé studim q&é merr né konsideraté menaxhimin e mbetjeve né gjithé territorin e bashkisé pas reformés
ferritoriale, ku dhe problematikat dhe sfidat pér njgé menaxhim adekuat jané rritur.

6. Pérmirésimi i rrugés sé vietér kombétare

Rruga e vietér kombétare (aksi Mamurras - Milot), pérbén nié nga akset kryesore gé lidh gendrat e banuara
tradicionale né zonén mes maleve dhe uligsirés, 1& quaitur disa here “Gijerdani Urban i Kurbinit”. Me ndértimin
e aksit & ri, rruga e vietér ka kaluar né njé réndési 1& dorés sé dyté dhe kané munguar investimet konkrete. Duhet
patur parasysh gé kjo rrugé éshté pjesé e infrastrukiurés kombétare dhe si e fillé éshté né inventarin e akseve g&
menaxhohen nga Ministria g& mbulon sektorin e transporfit rrugor.

7. Pérmirésimi i hekurudhés

Si né rastin e propozimit paraardhés edhe pérmirésimi | kushteve & infrastrukturés hekurudhore &shté njé
ndérmarrie dhe investim gé béhet nga qeverisia gendrore. Pavarsisht késaj projekt-propozimi né kété rast
fokusohet né rivitalizimin e stacioneve hekurudhore qé ndodhen brenda ferritorit & bashkisé Kurbin. Pérvec
punimeve riparuese dhe & mirémbaities 1& godinaveté stacionit, duhen parashikuar hapésira parkimi pér mjefet
qé kryejné shérbime t& transporiit lokal.

8. Planifikim i detajuar vendor

Né zbatim t& kuadrit ligjor pér planifikimin e territorit, planet e defajuara vendore [PDV) pérfshihen né nivelin e
dyté & instrumenteve t& planifikimit (planifikimi né nivel vendor). Pas miratimit t& PPV, &sht& detyré e bashkisé qé
& nis procesin e koordinimit ose & hartimit t& PDV-ve kryesisht pér ato zona ku presioni i zhvillimit &shté i madh.
Sa mé sipér propozohet:

e Hartimi i PDV pér zonat turistike, né bashképunim dhe koordinim & ploté me agjencité gendrore t&
planifikimit & territorit dhe t& zhvillimit 1€ turizmit;

o Hartimi i PDV pér zonat informale, né bashképunim dhe koordinim t& ploté me ALUIZNIn;

e Hartimi i PDV pér zonat qé preken nga infrastrukiurat e réndésisé kombétare né bashképunim dhe
koordinim & ploté me Ministring e linjés.

9. Plani i emergjencave civile

Territori i bashkisé Kurbin éshté subjekt i rrezigeve 1€ ndryshme natyrore gé ndikojné negativisht dhe né disa raste
rrezikojné direkt jefén e banoréve. Ndér rreziget kryesore mund 1€ pérmendim pérmbytiet gé tashmé kané marré
i& karakter periodik né kété zoné. Giithsesi edhe rreziku sizmik dhe zjarret jané disa pre rrezigeve kryesore qé
& keté né fokus Plani i Emergjencave Civile pér ferritorin e Bashkisé Kurbin.

Hartimi i Planit 1& Emergjencave Civile t& Bashkisé Kurbin;
Masa informuese dhe sensibilizuese gé bazohen tek konkluzionet e kéfij plani me géllim orientimin e
komuniteteve t& rrezikuara né raste fatkeqgsish.

,b’ TlRPS{o y
e K&Ey

10. Qendra kulturore né zonat urbane
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Territori i bashkisé Kurbin ka mjaft objekie 1 trashégimisé kulturore 1& njé réndésie kombétare. Krijimi i faciliteteve
& nevojshme (pika informimi, parkim i rezervuar, infrastrukiuré e pérshiatshme pér 1& béré & aksesueshém kéto
monumente], promovim i turizmit kulturor dhe pérmirésimi i infrastrukturave t& aksesit duhet t& jené njé prioritet i
Bashkisé.

11. Qyteti mik i fémijéve

"Qyteti 1 femijgve” &shié njé programi kombétar qé mbéshtetet nga UNICEF, gé ka filluar 1& konkretizohet
fillimisht né qytetin e Korgés dhe do shirihet né gjithé gendrat kryesore urbane 1€ Shqipérisé. Qéllimi kryesor i
ketij programi &shté krijimi i gendrave multifunksionale t& cilat i dedikohen t&résisht fémijéve. N& kété kuadér
propozohen dhe arredime urbane me fokus fémijgt dhe dimensionimi i hapésirave publike & sa mé shumé 1&
aksesueshme nga ato.

4.1.3 Projektet e zhvillimit

"Projektet e zhvillimit" jané projektet t& miréfillla me karakter strategiik, t& cilave plani u cakion detyrén e nisjes
s& proceseve 1€ zhvillimit territorial dhe socio-ekonomik.

Béhet fjalé, né pérgjithési, pér projekie qé kané disa karakferistika bazé: i) jané & lidhura ngushté me potencialin
gé plani i njeh kontekstit & konsideruar; ii) kané réndési 1& madhe dhe aftési nxitése; iii] prej tyre pritet njgé impuls
i forté né ndihmé t& zhvillimit.

Kéto projekte pérfagésojné pérgjigien operative ndaj drejtimit & plani sheh si potencial (ose kérkon & zhvillojé)
né njé territor & caktuar: i japin forcé potencialeve ekzistuese ose & evidentuara né kontekstin lokal. Eshté kjo
arsyeja pse kéto projekie jané t& réndésishme dhe me peshé t& madhe, si nga piképamja e pérgendrimit &
resurseve, ashtu edhe nga ajo e pritshmérisé sé zhvillimit.

Pér shkak té natyrés sé tyre 1€ vecantd, kéto projekie nuk mund & jené t& shumté né numér, pér t& niéjtin territor.
Plani tenion & pércakiojé ato ndérhyrie gé cilésohen si mé prioritare nga administratorét lokalé dhe grupet e
interesit.

N& kuadér 18 késaj kategorie & projekieve, éshié e domosdoshme t& identifikohen ata gé kané pér detyré t&
shfagin, me fakie, potencialet e zhvillimit t& identifikuara pér territorin pérkatés {"projekiet pilot). Kéto ndérhyrie,
jané t& lidhura ngushté me strategjing e zhvillimit t& identifikuar pér zonén né studim, por jané 1€ njé pérmase
mé t& vogél, edhe pse me domethénie dhe ndikim & forté komunikues. Karakteristika kryesore e kétyre projekteve
éshig, gé té realizohen shpeijt dhe me pak fonde: béhet fijalé kryesisht pér projekte demonstruese, pér & cilat nuk
&shté e nevojshme gé 1 keté shpenzime 1€ médha kapitale, ndérkohé gé &shté e réndésishme t& jené né gjendje
& nisin menjéherg, dhe t€ jené né gjendje 1€ tregojné, né kohé 1& shkurtér, frytet e veprimeve 1€ zhvillimit 1&
identifikuara né planin e propozuar.

N& pérputhje me vizionin strategiik, t& caktuar nga PPV-ja, dhe me njé propozim teknik t& prioritefit t& ndérhyrieve,
mund & sugjerojmé njé klasifikim & projekteve t& zhvillimit pér linjat dhe kohét e veprimit dhe realizimit.

4.1.4 Projektet Pilot

Pér territorin e Kurbinit jané identifikuar fri linja veprimi, si méposhté:
e prodhim bujgésor
o furizém mijedisor
e gendérzim urban
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labela 4-3 lisla e projekieve sipas afaleve

t& Milotit

AFATSHKURTER AFAT-MESEM AFAT-GIATE
|projekte pilot)
Qendér agroushgimore | Rehabilitim dhe pérmirésimi i | Rikuperim dhe rritie e
me zinxhir t& shkurtér sistemit t& kanaleve kulluese | eficencés s& hidrovoreve
PRODHIM Zong tregu lokal (aty ku [ Rehabilitim i sistemit t&
BUJQESOR nxirret produki) vadities né& zonén fushore
Sistem biologjik i trajtimit t&
ujérave té zeza
Rrugé me karakfer turistik | Shfrytézimi turistik natyror i i}:,\;l.tn: %Z:;:;Zkter
pér né Kurbin & Vietér lagunés sé Patokut Shkopeit
. Shfryl‘éz'irphpi?lr' fu.rizém Zhvillim i zonés s& Shén Turizém malor né
TURIZEM HOTYI'OI' i ishullit t& Ndout el
MJEDISOR Cabakut
Zhvillim i turizmit
Rrugé ciklizmi Lag/Patok bregdetar prané fshatit
Adriatik
Rikualifikim i gendrés urbane | Zhvillim i shérbimeve né
€ Lagit zonén e FushéKuges
QENDERZIM Rikualifikim i gendrés urbane | Zhvillim i zonave
& Mamurrasit prodhuese
Rikualifikim i gendrés urbane

" Bllokskema strategiike

Pér 1& kuptuar mé miré rendifien e obijektivave strategjike pér zhvillimin e territorit & Bashkisé Kurbin dhe
marrédhénien mes tyre, éshté pérpiluar skema e méposhtéme.

OBJEKTIVI STRATEGJIK NR. 1: PRODHIMI BUJQESOR

PROGRAMET STRATEGJIKE

PROJEKTET

AFATI

SHKURTER | MESEM | GJATE

ZHVILLMI | PRODHIMIT

Rehabilifim i sistemit t& vadifies né zonén fushore

kulluese

Rehabilitim dhe pérmirésimi i sistemit te kanaleve

Sistem biologjik i trajtimit 1 ujérave 1& zezo

Rikuperim dhe rritie e eficencés sé hidrovoreve

PERMIRESIMI

KERKESE/OFERTE

Qendsér agroushgimore me zinxhir 1& shkuriér

Zone tregu lokal {prang zonés se prodhimit)




OBJEKTIVI STRATEGJIK NR.2: TURIZMI MJEDISOR

AFATI
SHKURTER | MESEM | GJATE

PROGRAMET STRATEGJIKE | PROJEKTET

Shirytézim pér turizém natyror i ishullit t& Cabakut

Rrugé me karakter turistik pér né Kurbin 18 Vietér

Shirytézimi turistik natyror i lagunés sé& Patokut
ZHVILLIMI | OFERTES Zhvillim i zonés s& Shén Ndout
Zhvillim me karakter turistik i liqenit te Shkopetit

Turizem malor né Trodhne

Zhvillim i turizmit bregdetar prane fshatit Adriatik
INTEGRIMI | OFERTES Rrugé bigikletash Lag/Patok

OBJEKTIVI STRATEGJIK NR.3: QENDRA URBANE

AFATI
SHKURTER | MESEM | GJATE

PROGRAMET STRATEGJIKE | PROJEKTET

SHERBIME TE QYTETIT Zhvillim i zonave prodhuese
Rikualifikim i gendrés urbane & Lagit

Zhvillim i shérbimeve né zonén e FushéKuges

FARIEI AN Rikualifikim i qendrés urbane t& Milotit

Rikualifikim i gendrés urbane t& Mamurrasit

4.2 PROGRAMET DHE PLANI | VEPRIMIT

4.2.1 Plani i veprimit

$iRANE
N& prill t& vifit 2009, Shqipéria paraqiti kérkesén zyrtare pér pranim né Bashkimin Evropian (BE}RE;
nisien e njé procesi gé ¢oi Késhillin e Bashkimit Eviopian, né gershor & vitit 2014, t'i japé vendit statusin
'kandidat’ pér né BE. Duke u mbéshtetur né keté status, Shqipéria mund t& marré financimet e parashikuara nga
Plani i Ndérhyrieve pér fazén e dyté, ajo e Para-Pranimit {IPA Il - Instrument for Pre-accession Assistance). Ky
plan, gé bén pjesé né Politikat e Pranimit né Bashkimin Evropian, pérfshin periudhén 2014-2020 dhe vé né
dispozicion njé buxhet prej 11.7 miliardé euro pér ndérhyrief né pesé nga fushat e méposhime:

o mbéshtetie né tranzicion dhe pérforcim 1& insfitucioneve népérmiet reformave t& Administrimit Publik;

e  bashképunim ndérkufitar ndérmiet shtefeve pjesétare & UE dhe vendeve I€ tiera & pranueshme né IPA
[Magedoni, Turgi, Shqipéri, Mal i Zi, Serbi, Bosnjg-Hercegoving, Kosové);

o Zhvillim rajonal, né aspektin e zhvillimit ekonomik, & transportit dhe t& mbrojties s& mjedisit;

o zhvillimi i burimeve njerézore dhe Iufté kundér pérjashtimit dhe varférisé;

o zhvillimi rural dhe i sistemeve bujgésore.

Né dhietor & vitit 2014 Bashkimi Evropian ka léshuar njé dokument gé pérditéson udhézimet pér Analizat Kosto-
Perfitim (CBA — Cost Benefit Analysis), t& pércaktuara mé paré nga BE né 2003 dhe n& 2008 duke iu referuar
IPAs s& paré, t& cilat jané kérkesa pér 1& hyré né bashké-financimin e Programeve Operative t& Fondit Evropian
pér Zhvillim Rajonal (ERDF - European Regional Development Fund) dhe Fondin e Kohezionit.

ional

Metodat e analizés financiare dhe ekonomike t& Analizave Kosto-Pérfitim (CBA) t& pércaktuara né kéto udhézime,
dhéné shkurtimisht mé poshté, jané ato 1& cilave né do 'u pérmbahemi né analizén financiare dhe ekonomike
t& projekteve qé do 1& jené pjesé Planit t& Veprimit 1& késaj PPV-je.
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4.2.1 Diagrama e veprimit

Diagrama e méposhtéme tregon lidhjen interaktive mes objektivave 1€ strategjisé sé zhvillimit pér Bashkiné Kurbin.

STRATEGIIA KURBIN
PRODHIM TURIZEM
: : | QENDRA|URBANE
. BUIGESOR MIEDISOR _
% . %
T — 1

ZHVILLIM | M ZHVILLIM | INTEGRIM | SHERBIME PER PAJISIE
PRODHIMIT Ry OFERTES OFERTES QYTETIN URBANE

- OFndE agro-ushgimore.
~ me zinxhirtl shiurtér

fig. 4. 1Diograma e veprimit

4.2.2 Analiza financiare e politikave t& pércaktuara né Planin e Veprimit

Qéllimi i analizés financiare t& njé projekii &shté gé 1€ vierésojé karakteristikat e tij, si mé poshté:

o péritimin nga projekti né térési;

e pérfitimin pér pronarét dhe grupet e interesit;

e sigurimin e géndrueshmérisé financiare;

o pércaklimin e flukseve t& mjeteve monetare & krijuara nga projekti, me géllim vlerésimin e kostove dhe
pérfiimeve socic-ekonomike, & cilat maten né analizén ekonomike.

Nga piképamja metodologiike, analiza financiare e njé projekii fillon me vlerésimin e flukseve t€ t& ardhurave
monetare, hyrése dhe dalése, qé ai gjeneron:

a) Fluksi i t& ardhurave dalése:

o shpenzimet totale 1€ invesfimit: shpenzimet teknike (kostot fikse 1€ prodhimit, t tilla si toka, ndértesa,
makineri etj.) dhe shpenzimet fillestare;

o kosiot operative: kosfot e personelit, shpenzimet e energjisé, si dhe shpenzimet e fjera, shérbime dhe
produkte & ndérmjetme, té léndéve & para;

e kosto té tiera: shlyerjen e kredive, interesi pasiv mbi borxhet, taksat.




o & ardhurat operative;

e burimet financimi;

o kontribute publike;

o kapitali social g& vien nga privatét;
o kredité (huaté) gé vijné nga privatét.

Andliza e flukseve t& & ardhurave monetare mundéson vlergsimin e profilit financiar 1& projekfit, dmth.:

o rendimenti financiar i invesfimeve, sa i pérket vierés akiuale dhe normés s& rendimentit 1& brendshme;
» rendimenti financiar e kapitalit kombétar, gé éshié vlera akiuale dhe norma e rendimentit & investimit
pa pérfshiré kontributet gé vijné nga BE-q;

Qéndrueshméria financiare e projektit.

Nijé projekt konsiderohet i géndrueshém nga piképamia financiare nése rreziku pér t& mbetur né t& ardhmen pa
t& ardhura monetare (cash), si gjaté fazés sé investimit fillestar ashtu dhe gjaté fozés operacionale, éshié zero.

Burlml EC CBA Guide 2008

Fig. 4.2 Skema pér klosifikimin e projekteve

nevojé pér mbéshtetie financiare {projekt i fiohté).

4.2.3 Andliza ekonomike e politikave t& pércaktuara né Planin e Veprimit

Qéllimi i analizés ekonomike éshté vlergsimi i efekieve socio-ekonomike 1 njé projekti, gjegjésisht kontributin e
saj né mirégenien e zonés dhe & vendit. Pér kété géllim duhen vlerésuar disa vlera qé nuk jané drejipérdrejt t&

dukshme:

e & ashtuquaijturat “cmime hije” (shadow prices), t& cilat pasqyrojné kostot sociale & t& mirave dhe
shérbimeve 1€ prodhuara, né vend t& ¢cmimeve & thjeshta 1€ tregut;

o 'korrigjimet fiskale”, dmih. eliminimi i shirembérimeve 1& cmimeve 1€ tregjeve shkakiuar nga subvencionet
dhe taksat;

e prania dhe madhésia e "efekieve anésore” & mundshme t& projekiit, 1€ cilat jané efekiet (pozitive
dhe/ose negative) t& projektit t cilat nuk jané reflekiuar né ¢mimet e vézhguara, dmth, kostot dhe
pérfitimet e mundshme gé rrjedhin nga projektet e subjekteve apo personave 18 tref€, kur pér kéta t&
fundit nuk ka njg pérfitim monetar (shembull tipik jané efektet né mijedis).

Pasi t& gjitha kostot dhe pérfitimet e njé projekti {te vézhguara ose t& parashikuara) jané matur dhe vlerésuar né
ferma monetare, matet performanca ekonomike, duke pérdorur treguesit e méposhtém:

e vlerén ekonomike aktuale nefo, e barabarté me diferencén ndérmiet vlerés akiuale ({dmth. e zbritur) 1€
pérfitimeve me kostot sociale & pritshme nefo; :

e normén e rendimentit ekonomik, t& barabarté me normén e zbrities, e cila e aplikuar pér llogaghjen e
vlerés aktuale ekonomike, e bén zero vierén e kétij 1€ fundit; h

o raportin mes pérfitimeve dhe shpenzimeve aktuale.
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Sigurisht, projektet gé tregojné njé vleré ekonomike aktuale negative jané nuk jané projekte t& pérshtatshme pér
f'u realizuar, ndérkohé qé éshté e pérshiatshme pér 1& zbatuar ato projekie me njé vleré ekonomike akiuale
pozitive.

Sé fundmi, analiza kompletohet me vlerésimin e rrezigeve, né ményré qé & maré parasysh pasiguriné gé
shogéron cfarédo projekt investimi, i cili pérfshin edhe rreziget e ndryshimeve 1€ klimés. Analiza e rrezigeve gé
pérshkojné njé projekt, artikulohet né tri pika:

e andliza e ndjeshmérisé (sensitivity analysis), e cila con né identifikimin e ndryshoreve 'kritike', ndryshimi
i papritur e % cilave mund té keté efekte rrénjésore né performancén ekonomike ose financiare té
projektit;

» andliza e cilésisé dhe analiza probabilistike e rreziqeve ndaij té& cilave projekii éshté i ekspozuar;

s ndérhyriet gé kané pér géllim parandalimin ose zbutjen e kétyre rrezigeve.
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e (TR A o1 preket Grupet (komuniteti) qé Vle.ra ? . . _ Tregues vlerésimi Pergje.gje.s i) Fazate
Nr. Titulli i Projektit v e projektit Burimet e Financimit e . zbatimin e . Komente
Njésité preken (Mil. Lek) (monitorimi) projektit zbatimit
Administrative )

Objektivi Strategjik | - PRODHIMI BUIQWSOR

1. Rehabilitim i sistemit té€ | Lag, Fushw Kuqw, Biznesi lokal, Fermerwt Bashkia, DPU Investitoré | Shtimii prodhimit, té Bashkia, DPU Ndérhyrje sistematike pér rikuperimin e sistemit ekzistues
vaditjes né zonén Mamurras 3000000 privaté, Donatoré té huaj, | ardhurat e banoréve
fushore Min. e Bujgésisé,

2. | Rehabilitim dhe Lag, Fushé Kuqgé, Biznesi lokal, Fermerét Bashkia, DPU Investitoré | Shtimi i prodhimit, té Bashkia, DPU Ndérhyrje sistematike pér rikuperimin e sistemit ekzistues
pérmirésimi i sistemit Mamurras 2500000 privaté, Donatoré té huaj, | ardhurat e banoréve
té kanaleve kulluese Min. e Bujqésisé,

3. | Sistem biologjik i Lag, Fushé Kugé, Komuniteti vendor, Bashkia, Min. e Zhvillimit | Niveli i ndotjes, efektet né Bashkia Ndérhyrje pér pérdorimin e ujerave té zeza si fertilizues
trajtimit té ujérave té Mamurras Réndési rajonale 280000000 Urban, Investitoré mjedis biologjik pér agrikulturén si alternative e rrjetit té
zeza privaté, kanalizimeve pér zonat rurale.

Min. e Mjedisit, Fonde BE

4. | Qendér agro-ushgimore | Lag, Fushé Kuge, Komuniteti vendor, Biznesi Investitoré privaté, Shtimi i prodhimit, aktiviteti | Bashkia Zhvillim i sistemit té prodhimit dhe tregtimit té produkteve

me zinxhir té shkurtér Mamurras lokal 1325000 Donatoré té huaj, i biznesit, té ardhurat nga agrare népérmjet njé gendre pér mbledhjen dhe
Min. e Bujgésisé, Bashkia | taksat, pérdoruesit shpérndarjen e prodhimeve agro-ushgimore.

5. | Zoné tregu lokal (prané | Gjithé njésité Komuniteti vendor, Biznesi Investitoré privaté, Shtimi i prodhimit, aktiviteti | Bashkia Krijimi i njé zone té tregut pér prodhimet vendore

zonés sé prodhimit) administrative lokal 26950000 | Donatoré té huaj, Min. e | i biznesit, té ardhurat nga
Bujgésisé, Bashkia, taksat, pérdoruesit
6 Rikuperim dhe rritje e Lag, Fushé Kuge Réndési rajonale Bashkia, FZHR, Min. e Pérséritja e pérmbytjeve, Bashkia Ndérhyrje sistematike pér rikuperimin e sistemit %t#gs\
eficencés sé Zhvillimit Urban, niveli i rrezikut, shpenzimet té hidrovoreve né shérbim té sistemit kullues «,‘?"1\4\/&474*9%
. 132510000 P . . Ty >
hidrovoreve Investitoré privaté, pér demshpérblime 5
Donatoré té huaj a

Objektivi Strategjik Il - TURIZMI MJEDISOR o R

1. | Rrugeé bigikletash Lag, Fushé Kuge Komuniteti vendor, Bashkia, Min. e Mjedisit, | Numrii turistéve, Bashkia Rrugé turistike, pér bicikleta dhe kémbésoré, qé%ﬂnéﬁ‘
Lag/Patok Turizmi kulturor Fonde BE, vizitoréve, aktiviteti i e brendshme té Lagit me bregdetin {lagunén e Patok e

. e 37000000 L . . ..
Operatorét turistiké, Donatoré té huaj bizneseve te zonés,
Organizata mjedisore
2. | Shfrytézim pér turizém | Fushé Kuge Komuniteti vendor, Bashkia, Min. e Mjedisit, | Rritja e numrit te Bashkia, Min. e Sisteme ekologjike, pér shfrytézim té organizuar t& mjedisit
natyror i ishullit té Turizmi natyror FZHR, Investitoré privaté, | ekzemplaréve pér speciet Mijedisit, té ishullit (rrugé kémbésoresh, objekte shérbimesh, pika
v e 28000000 — " . s N T
Cabakut Operatorét turistiké, Donatoré té huaj ne rrezik, Numri i turistéve, vrojtimi, etj.).
Organizata mjedisore vizitoréve,

3. | Rrugé me karakter Milot Komuniteti vendor, Biznesi Fonde té BE, Min. e Numri i turistéve, Bashkia Rehabilitim dhe pérmirésim me géllime turistike i rrugés qé
turistik pér né Kurbin té lokal Turizmi kulturor 82000000 | Infrastrukturés, Donatoré | vizitoréve, lidh disa fshatra té Kurbinit té Vjetér pér promovimin e
Vjetér Operatorét turistiké, té huaj, FSHZH resurseve etno-kulturore dhe produkteve agro-blegtorale.

4. | Shfrytézimi turistik Fushé Kuge Komuniteti vendor, Biznesi Bashkia, FZHR, Investitoré | Rritja e numrit te Bashkia, Min. e Sisteme ekologjike, pér shfrytézim té organizuar té Lagunés
natyror i lagunés sé lokal Turizmi kulturor privaté, Min. e Mjedisit, ekzemplaréve pér speciet Mjedisit, (rrugé kémbésoresh, objekte shérbimesh, etj.)

88500000 - . ce
Patokut Fonde BE, Donatoré té ne rrezik, Numri i turistéve,
huaj vizitoréve,

5. | Zhvillim i zonés sé Shén | Lag Komuniteti vendor, Biznesi Investitoré privaté, Numri i turistéve, vizitoréve | Bashkia, Kisha Projekt i integruar pér zhvillim me géllime turistike té zonés
Ndout lokal Turizmi kulturor Donatoré té huaj, Min. e katolike sé Shén Ndout, territor me interes si religjioz ashtu edhe

e 42000000 - -
Réndési rajonale kulturés, mjedisor.
Bashkia, Kisha katolike
6. | Zhvillim me karakter Milot Komuniteti vendor, Bashkia, FZHR, Min. e Numri i turistéve, vizitoréve | Bashkia Ndérhyrje té integruara pér shfrytézimin e organizuar pér
turistik i ligenit té Turizmi natyror Zhvillimit Urban, géllime turistike té zonés malore pérreth ligenit artificial té
. 73000000 b Ji e ;
Shkopetit Investitoré privaté, Shkopetit.
Donatoré té huaj |

7. | Turizém malor né Milot Komuniteti vendor, Bashkia, Min. e Mjedisit, Numri i turistéve, vizitoréve | Bashkia | Zhvillim i turizmit natyror dhe ekskursionit, népérmjet

Trodhné Turizém natyror Fonde BE, Donatoré té | zhvillimit té mjedisit dhe té resurseve historike dhe
Operatorét turistiké, 65000000 | huaj njerézore.

Organizata mjedisore
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Territori qé Vlera e Pérgjegjés pér
¥, [ preket Grupet (komuniteti) gé g . I - Tregues vlerésimi sy Fazate
Nr. Titulli i Projektit _—— projektit Burimet e Financimit W zbatimin e ol Komente
Njésité preken (Mil. Lek) (monitorimi) projektit zbatimit
Administrative )

8. | Zhvillim i turizmit Fushé Kuge Komuniteti vendor, Bashkia, FZHR, Min. e Numri i turistéve, Bashkia Program i integruar pér shfrytézimin e organizuar me
bregdetar prané fshatit Turizémi, Operatorét Mijedisit, Fonde BE, vizitoréve, aktiviteti i géllime turistike té zonés bregdetare té Adriatikut,
Adriatik turistiké, 110000000 | ponatoré té huaj bizneseve te zonés, népérmjet ndérhyrjeve ekologjikisht té géndrueshme dhe té

pérshtatshme me mjedisin.

Objektivi Strategjik 1l -

1. | Rikualifikim i gendrés Lag Qyteti Lag Bashkia, FZHR, Min. e Aktiviteti i biznesit, Bashkia Ndérhyrje urbanistike pér pérmirésimin e cilésisé sé jetés
urbane té Lagit 200000000 | Zhvillimit Urban, vizitorét, tregu i saciale né zonén gendrore

Investitoré privaté, imobiliareve

2. | Rikualifikim i gendrés Millot Qyteti Milot Bashkia, FZHR, Min. e Aktiviteti i biznesit, Bashkia Ndérhyrje urbanistike pér pérmirésimin e cilésisé sé jetés

urbane té Milotit 130000000 [ Zhvillimit Urban, vizitorét, tregu i sociale né zonén gendrore
Investitoré privaté, imobiliareve

3. | Rikualifikim i gendrés Mamurras Qyteti Mamurras Bashkia, FZHR, Min. e Aktiviteti i biznesit, Bashkia Ndérhyrje urbanistike pér pérmirésimin e cilésisé sé jetés

urbane té Mamurrasit 150000000 | Zhvillimit Urban, vizitorét, tregu i sociale né zonén gendrore
Investitoré privaté, imobiliareve

4, | Zhvillim i shérbimeve Fushé Kuge Komuniteti vendor, Biznesi Bashkia, FZHR, Investitoré | Numri i pérdoruesve. Bashkia Realizim ndérhyrjesh pér pérmirésimin e shérbimeve

né zonén e Fushé-Kuges lokal 180000000 | Privaté, Donatoré té huaj parésore dhe social-kulturore né zonén gendrore té Fushé-
Kuges.

5. Zhvillim i zonave Lag, Fushé Kuge, Komuniteti vendor, Biznesi Bashkia, Ministria e Shtimi i prodhimit, aktiviteti | Bashkia
prodhuese Mamurras lokal 140000000 | Ekonomisé Investitoré i bizneseve te zonés, té

privaté, Donatoré té huaj | ardhurat nga taksat




4.3 PROJEKTET ZHVILLMORE

4.3.1 Identifikimi dhe Hartézimi i projekteve

Ne kété dokument, projektet strategjike jané ndare ne dy kategori: projekiet bazé dhe projektet e zhvillimit.
"Projeklet bazé" jané ato projekte fe cilét jané te domosdoshém pér t'i krijuar sistemit lokal kushtet fillestare pér
zhvillimin e métejshém dhe kané te béjné me plotésimin e kushteve minimale pér eficencén e sistemit territorial.
Nga ana fietér, “projekiet e zhvillimit" jané ato projekie te ciléve plani u ngarkon detyrén pér dhénien e
shkéndijés se pare te proceseve te zhvillimit te sistemit territorial dhe social-ekonomik.

Ne kategoriné e projekieve bazé hyjné ato ndérhyrje te cilat duhet e jene pjesé e politikave rutiné te financimeve
publike: pra béhet fiale pér projekte jo te jashiézakonshme dhe redlizimi i tyre duhet te bazohet ne fondet e
zakonshme te financimit nga ana e shtetit dhe bashkisé. Eshté e véshtirs, si rriedhoje e natyrés se tyre, ge kéto
projekte te mund te paragiten e ne harte apo te mund te pérllogaritet viera e tyre.

Projektet e zhvillimit, nga ana fietér, jané ato te cilét kané njé pérmbajtie me te forte sirategjike: ato duhet te
konsiderohen si ndérhyrie te “jashtézakonshme” dhe, pér két€, duhet te mbéshteten ne politika “shtesé” te
qgeverise. Brenda késaj kategorie projektesh duhet bé&ré njg zgjedhie prioritetesh ne ményré ge te mund te
vazhdohet me programimin e investimeve te nevojshme.

Hartézimi i projekteve te zhvillimit éshté me i lehté dhe i realizueshém, pasi shpeshheré béhet fiale pér ndérhyrie
te lokalizuara, edhe pse ne disa raste mund te parashikojné ndérhyrie te shpérhapura ge nuk paragiten dot ne
harte. Vendosja ne harte e projekteve te zhvillimit, gjithsesi, duhet te konsiderohet thiesht si udhézuese, duke
qgene se paragesin njg projekt ge &shté ne nivelin e projekridesé, aq me tepér ne njé moment fillestar te fazés
se konsultimit me entet lokale dhe mbaijtésit e interesit {stakeholder). Njé pérkufizim me i pérpikte i projekteve
strategijike te zhvillimit do te jeté i mundur vetém pas pércaktimit fe prioriteteve te programimit.

Pér sa me sipér, paragitja e njé vlerésimi paraprak fe prioriteteve feknike ne zbatimin e projekte béhet népérmiet
ndarjes se projekteve te zhvillimit ne tre fasha kohore:

1. Projekte te realizueshme ne njé periudhe kohore te shkurtér (afatshkurtér)
2. Projekte te realizueshme ne njg periudhe kohore te mesme (afatmesém)

3. Projekte te realizueshme ne njé periudhe kohore te gjaté (afat-gjaté)

Periudha “afatshkurtér” nénkupton nga 1 deri ne 5 vite, “afatmesém” nga 6 nga ne 10 vite dhe “ofatgjaté” me
shumé se 10 vite.

Kriteret pér klasifikimin e projekteve ne fashén afat-shkurtér jané:

1. Mundésia e ndérhyries se menjghershme (disponimi i tokés, disponimi i teknologjive, qartésia e
procedurave efj.);

2. Disponimi ose mundésia e giefies se shpejte te resurseve financiare (te cilat mund te jene si publike
ashtu edhe private)

3. Mosekzistenca e kundérshtive ose arritja i shpeijte e konsensusit {pra, pérjashtohen te gjitha projektet
pér te cilat mbaijtésit e interesit {stakeholders) kané kundérshti ose opinione te ndryshme)

Projekteve te zhvillimit afatshkurtér mund edhe t'iu jepet roli i “projekteve pilot” {pérveg rolit “prioritar”). N& kété
rast béhet fjalé pér projekte ge parashikojné ndérhyrie shembullore ge kané pér gellim promovimin e idesé se
zhvillimit: projekte ge jané fe afta fe fregojné ne ményré te komunikueshme dhe bindése efektin virtuoz te
projekteve te zhvillimit. Ne rastin e Bashkisé Kurbin, 30 projekiet strategjike jané klasifikuar ne kété ményré:

PROJEKTE BAZE

o Pérmirésimi i rriefeve teknike
e Mbrojtie e akuiferéve

o Pastrimi i lumenjve

e Mbrojtie ndaj pérmbytieve
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e Pastrimi i mbetjeve urbane
e  Pérmirésimi i rrugés sé vjetér kombétare
e Pérmirésimi i hekurudhés
e Planifikim i detajuar vendor
o Plani i emergjencave civile
e Qendra kulturore né zonat urbane
e Qyteli mik i fémijéve
PROJEKTE ZHVILLIMI AFAT-SHKURTER (PROJEKTE PILOT)
e Rrugé bicikletash Lag/Patok
e Shifrytézim pér turizém natyror i ishullit t& Cabakut
e Rrugé me karakter turistik pér né Kurbin t& Vietér
e Qendér agro-ushgimore me zinxhir & shkurtér

e Zoné tregu lokal (prané zonés sé prodhimit)

PROJEKTE ZHVILLIMI AFAT-MESEM

o Rehabilitim i sistemit t& vadities né zonén fushore

o Rehabilitim dhe pérmirésimi i sistemit & kanaleve kulluese

e Sistem biologjik i trajtimit 1& ujérave t& zeza

o Shfrytézimi turistik natyror i lagunés sé Patokut
o Zhvillim i zonés s& Shén Ndout

e  Rikudlifikim i gendrés urbane té Lagit

e  Rikualifikim i gendrés urbane t& Milotit

e  Rikualifikim i gendrés urbane & Mamurrasit

PROJEKTE ZHVILLIMI AFAT-GJATE
o Rikuperim dhe rrifie e eficencés sé hidrovoreve
e Zhvillim me karakier turistik i ligenit t& Shkopetit
e Turizém malor né Trodhné
e Zhvillim i turizmit bregdetar prané fshatit Adriatik
e Zhvillim i shérbimeve né zonén e FushéKuges

e Zhvillim i zonave prodhuese




——

4.3.2 Projektet e zhvillimit

1. Qendér agro-ushqimore me zinxhir t& shkurtér
Realizim dhe zhvillim i sistemit t& prodhimit dhe tregfimit t& produkteve agrare népérmiet krijimit t& njé gendre
pér mbledhjen dhe shpérmdarjen e prodhimeve agro-ushgimore.

12. Qendér agro-ushgimore me zinxhir t& shkurtér

Fig. 4.3 Qendér agroushgimore me zinxhir 1& shkurtér



2. Zhvillim me karakter turistik i liqenit t& Shkopetit
Ndérhyrie t& integruara pér shfryiézimin e organizuar pér géllime turisfike t& zonés malore pérreth liqenit
artificial t& Shkopetit.

13. Zhvillim me karakter turistik i ligenit té Shkopetit




3. Shfrytézimi turistik natyror i lagunés sé Patokut
Realizim sistemesh ekologjikisht t& pérshiatshme pér shirytézim turistik t& organizuar t& mijedisit natyror &
lagunés s& Patokut {rrugé kémbésoresh, objekte 1& vogla shérbimesh, pika vrojtimi shpendésh efj.).

Fig. 4.5 Shirytézimi turistik natyror i lagunés sé Patokut
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4. Rikualifikim i gendrés urbane t& Milotit
Propozim dhe redlizimi i ndérhyrjeve urbanistike pér pérmirésimin e cilésisé sé jetés sociale né zonén
gendrore & gytetit t& Milotit.

15. Rikualifikim i gendrés urbane té Milotit _

Fig. 4.6 Rikualifikim i gendrés urbane 1€ Milotit



5. Rikualifikim i gendrés urbane t& Mamurrasit
Propozim dhe realizimi i ndérhyrieve urbanistike pér pérmirésimin e cilésisé sé jefés sociale né zonén

gendrore & qytetit & Mamurrasit.

Fig. 4.7 Rikualifikim i gendrés urbane 16 Mamurrasit



6. Turizém malor né Trodhné
Zhvillim i turizmit natyror dhe ekskursionit né zonén malore 1& Trodhnés, népérmiet zhvillimit & mjedisit dhe
1& resurseve historike dhe njerézore.

malor né Trodhné
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Fig. 4.8 Turizém malor né Trodhné
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7. Rehabilitim i sistemit t& vadities né zonén fushore

Ndérhyrie sistematike pér rikuperimin e sistemit ekzistues & kanaleve vaditése 1& tokave agrare né zonén
fushore.

Fig. 4.9 Rehabilitim i sistemit 1& vadities né zonén fushore



8. Zhvillim i zonés sé Shén Ndout
Projekt i integruar pér zhvillim me géllime turistike & zonés s& Shén Ndout, territor me interes si religjioz
ashtu edhe mjedisor.

19. Zhvillim i zonés sé Shén Ndout




e ———

Q. Rrugé me karakter turistik pér né Kurbin t& Vjetér
Rehabilitim dhe pérmirésim me géllime turistike i rrugés q& lidh disa fshatra t& Kurbinit t& Vietér pér

promovimin e resurseve etnokulturore dhe produkteve agro-blegiorale.

20.Rrugé me karakter turistik pér né Kurbin té Vjetér

Skuraj

Gallate

ig. 4.11 Rrugé me karokier turistik pér né Kurbin 16 vjetér
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10. Rehabilitim dhe pérmirésimi i sistemit 1& kanaleve kulluese
Ndérhyrie sistematike pér rikuperimin e sistemit ekzistues t& kanaleve kulluese me qéllim drenazhimin e

territorit 1& rrezikuar nga pérmbytiet.

™ N N Y 4

21. Rehabilitim dhe pérmirésimi i sistemit té kanaleve kulluese
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11. Rikuperim dhe rritje e efigencés sé hidrovoreve
Ndérhyrie sistematike pér rikuperimin e sistemit ekzistues t& hidrovoreve né shérbim t& sistemit kullues pér

drenazhimin e ferritorit t& rrezikuar nga pérmbyftiet.
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Fig. 4.13 Rikuperim dhe rritie e eficensés sé hidrovoreve




12. Sistem biologjik i trajtimit t& vjérave & zeza
Projektim dhe realizim i ndérhyrieve pér pérdorimin e ujerave 1é zeza si fertilizues biologjik pér agrikulturén
si dlternative e rrietit & kanalizimeve pér zonat rurale.

23. Sistem biologjik i trajtimit té ujérave té zeza




13. Zhvillim i turizmit bregdetar prané fshatit Adriatik
Program i integruar pér shfrytézimin e organizuar me qgéllime turistike & zonés bregdetare & Adriatikut,
népérmijet ndérhyrieve ekologiikisht & géndrueshme dhe 1€ pérshtatshme me miedisin.

24, Zhvillim i turizmit bregdetar prané fshatit Adriatik

Fig. 4.15 Zhvillim i turizmit bregdetar prané fshatit Adriatik



14. Zhyillim i zonave prodhuese
Program metodik pér realizimin dhe sistemimin e bashkérenduar t& zonave ekonomike (industriale]
ekzistuese pérgjaté “autostradés”, me ané 1& rrallimit & pikave t& hyrjeve né "autostradé”.




15. Zhvillim i shérbimeve né zonén e Fushé-Kuges
Realizim ndérhyriesh pér pérmirésimin e shérbimeve parésore dhe socialkuliurore né zonén gendrore t&

Fush&Kuges.

26. Zhvillim i shérbimeve né zonén e Fushé-Kuges

Fig. 4.17 Zhvillim i shérbimeve né zonén e Fushé-Kuges




16. Rikualifikim i gendrés urbane té& Lagit
Propozim dhe realizim ndérhyriesh urbanisfike pér pérmirésimin e cilésisé sé jetés sociale né zonén gendrore

f& qytetit té Lagit.

27. Rikualifikim i gendrés urbane té Lacit

Fig. 4.18 Rikudlifikim i qendrés urbane 1€ lagit
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17. Shirytézim pér turizém natyror i ishullit t& Cabakut
Realizim sistemesh ekologiikisht 1& pérshiatshme pér shiryiézim turistik t& organizuar & mijedisit natyror t&
ishullit t& Cabakut {rrugé kémbésoresh, objekle & vogla shérbimesh, pika vrojtimi shpendésh efj..

28. Shfrytézim pér turizém natyror i ishullit t& Cabakut

rirAnE
IRAT D

Fig. 4.19 Shfryiézim pér turizém natyror i ishullit te Cabakut



18. Rrugé ¢iklizmi Lag/Patok
Hartimi dhe zbatimi i rruge me qéllime turistike, pér bicikleta dhe kémbésoré, gé lidh zonén e brendshme

& Lagit me bregdetin {lagunén e Patokut}.

29. Rrugé ciklizmi Lag/Patok

& MILOT
HAKURRAS >
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19. Zoné tregu lokal (aty ku nxirret produkti)
Krijimi i njé zone t& tregut pér prodhimet vendore

30. Zoné tregu lokal (aty ku nxirret produkti)
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Fig. 4.21 Zoné tregu lokal [ aly ku nxirret produkti)
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4.3.3 Projektet pilot

4.3.3.1 Korridori i gjelbér “Lag - Patok”
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Fig. 4.22Horta e Korridorit 1€ gjelbér

Hartimi dhe zbatimi i njé sistemi ciklizmi dhe kémbésoresh i integruar pér € forcuar veprimet e rrjetit ekologjik
natyror pér géllime turistike, qé lidh zonén e brendshme 1& lacit me zonat bregdetare 1& mbrojtura 1€ lagunés sé
Patokut

Abstrakt

Projekti buron nga ideja e krijimit t& njg ruge pér zbulimin dhe njchjen e burimeve arkeologjike, kuliurore,
natyrore dhe peizazhistike, & karakterizojné territorin e Bashkisé, sipas udhézimit & paragitur nga vizioni
udhéheqgés.

Funksioni i kétyre korridoreve éshtété rrisé rilidhjen ekologjike midis zonave bregdetare dhe malore 1& brendshme,
duke pérdorur njé piesé té rreteve natyrore dhe artificiale & ujit dhe shtigjeve ekzistuese, duke e shogéruar kéte
funksion kryesor me ndértimin e njé rruge t& mobilitetit t& géndrueshém, kryesisht si rrugé ¢iklizmi dhe kémbésore,
pér 1& siguruar aférsi me destinacionet kryesore turistike né zoné. Ideja éshté gé té japé shérbim ne qytetet dhe
fshatrat, duke ndértuar njé sistem alternativ t& transportit t& fokusuar né hapésirat publike, shkollat, vendet e kultit
dhe gendrave t& komunitefit lokal.

Ky korridor ofron njé mundasi pér rididhje midis zonés malore, ku shirihet Kisha e Shna Ndout né Lag (ndjekur
nga gindra pelegring, pér shkak t& vefité shéruese t& cilat mendohet gé rrjedhin nga shenjtori) dhe zonés sé
lagunéssé Patokut, interesante pér céshtie qé lidhen me biodiversitetin dhe ruajtien e peizazhit bregdetar
endemik.

Ka gjithashtu disa dlternativa interesante prané monumenteve 1€ réndésishme kulturore dhe fetare t& zonés
(Xhamia e Sanxhakut né Gjoném dhe Kisha Zoja e Késhillit t& Miré né Guréz), duke krijuar edhe njé udhétim
népér vendet e besimit fetar t& pérhapur né Shqipéri.

%Jg né njé park tematik dedikuar pér Burimet e Energjisé sé Ripértéritshme(BRE). Me kété dispozité t& vecanté
fidlet edhe rinatyralizimi i guroresmé sipér, ku parashikohet mbiellia e biméve 1 reja dhe ndjekja e shtigjeve



Projekii pérbéhet nga ndérhyrie né infrastrukiuré, né gjelbérim dhe né sipérfaget bimore 1 zonave t& kufirit
vendor, né sistemim dhe mirémbaijtie t& vecanté t& rriedhave ujore, si dhe né vendosien e strukturave mbéshtetése
pér turizmin kulturor dhe miedisor.

Ky korridor,me shtrirje t& gjaté, lidhet edhe me stacionet hekurudhore & gendrave Lag dhe Gjonem: Hipoteza
éshté qé rruga ciklistike det — mal, t& jeté e lidhur me pérdorimin e hekurudhés duke zhvilluar késhtu ményra 1&
integruara 1€ |évizjes s& géndrueshme tren — bicikleté, sic jané realizuar né shumé kontekste evropiane.

Projekii favorizon, né fshatrat e vegjél q& pérshkohen nga ky korridor i gjelbér, zhvillimin e aktiviteteve & vogla
1€ llojit agroturistik & lidhura me ofertén e “pritjes s& vogél” (Bed&Breakfast, ferma bujgésore didaktike, tregje t&
prodhimeve bujgésore lokaleldhe kjo lidhet me vierésimin dhe zbulimin e burimeve agroushgimore né rajon.

Konteksti peizazhistik

Sistemi urban éz& maleve, korridori infrastrukturor, fusha, fasha bregdetare, laguna.

Konteksti urban i pérkatésisé

Lag {Kisha e Shén Antonit, ish fabrika e superfostatit,guroret, stacioni hekurudhor); Gjonem {Xhamia e Sanxhakut,
stacioni hekurudhor); Fushe Kuge dhe Patok (zona e mbrojiur e lagunes sé& Patokut); Guréz (Kisha e Zojés s&
Kashillit t& Mirg, institucion arsimor “Nikoll Miri*).

Vendodhja
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Pérshkrimi dhe struktura e projektit @; N J’/

‘Rane: -
Pér sa i takon komponentit t& infrastrukiurés, korridori i gjelbér / rugé ciklokémbésore &shig i ndaré nd@gara >

piesé t& dallueshme kryesore, i shogéruar edhe nga pesé rugé dytésore, duke u larguar nga aksi primar dhe
duke lidhur kété t& fundit me stacionet hekurudhore dhe territoret pérgjaté pasazhit, & nuk lidhen drejipérsédreiti
vizualisht mes tyre.

Komponenti mjedisor i projeklit pérmban akie mirémbaitie dhe rinatyralizimi & rrjedhave ujore q& shogérohen
nga ky korridor, gé sigurchet né pérputhje me eficiencén hidraulike dhe pérmirésimin e funksioneve ekologiike,
sé bashku me veprimet e mbijellies s& peméve t& reja pér arredim urban dhe pér mbrojtien e korridorit t&
propozuar.Ajo lidhet me aksionet né sistemin mjedisor & gurores prané ish-zonés industriale né Lag (ish-fabrika
e superfosatit), ku ripyllézimi i planifikuar do 1€ rilidhé vazhdimésing e ekosistemit lokal dhe t& peizazhit.
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Piesé infegrale e projektit &shté shndérrimi | gendrés industriale né Park Tematik 1€ Burimeve té Ripériéritshme té
Energiisé, pér #& nxitur njé rrifie 1& konsiderueshme t& fluksit turistik, me karakfer shkencor dhe teknologjik.

E domosdoshme, nga piképamja natyrore, do 1 jeté racionalizimi i ambientit t& Lagunés sé Patokut, me shpresén
e njé gendre 16 vizituar, e cila péshkohet nga shiigie natyroré t& brendshém dhe me njé kullé t& ndértuar me
materiale t& lehta, q& do & pérdoret edhe si njé piké vézhgimi, si njé element sinjalistik naté pér kété zoné.

Komponenti i faciliteteve dhe shérbimeve plotésuese t& levizies s& qéndrueshme pérfshin rikualifikimin e
stacioneve hekurudhore & Lacit dhe Gjonem, krijimin e disa zonave t& vogla pushimi dhe parkimi, dhe realizimin
e njé zone t& madhe 1& integruar parkimi, e pérshtatshme pér makinat dhe autobuzat me udhétaré dhe elidhur
me Parkun Tematik & parashikuar né kété zoné.

Projekti gijithashtu pérfshin ndértimin e hapésirave publike t& komuniteteve t& vogla gjaté rrugeés, edhe si zona
pushimi, sidomos né aférsi 1& objekteve kulturore turistike, kishave dhe gendrave fetare, shkollave; realizimi i
pikave natyrore pér birdwatching; organizimi i sinjalistikés né mbéshtetie t& rrugés sé kémbésoréve dhe qéllimeve
1 interesit kulturor e natyror; shérbime pérgjaté mugés (burime & pijshém, kioska, zgara bicikletesh, efj);
organizimi i njé portali interneti pér t& mbéshtetur akiivitetet ekonomike dhe bizneset pérgjaté pasazhit, me fokus
né kompanité e sektorit 1& bujgésisé organike dhe né strukturat e prities lokale (Bed & Breakfast, hostele dhe
hotele).

Duke pasur parasysh praniné e segmenteve t& gjera t& lumit & lundrueshém, projekii gjithashtu parashikon krijimin
e njé shérbimi navigacioni lumor, eksperimentale, me ndikim 1& ulét miedisor, pér pérdorim sezonal e turistik, me
vetéfinancimin ose me marréveshje publike-private me operatorét ekonomiké lokalé. Ky shérbim lundrues, gé do
1& ngijitej drejt pjesés sé brendshme 1& Bashkisg, do t& bénte Lagunén e Patokut t& akseseshme né rrugé ujore
nga Rezervati i "Bregutté Matit"

Grupet e interesit
o Aktorét publiké: Bashkia Kurbin, Fshatrat e Lacit,Gjoném, Guréz, Fushé-Kuge,Patok
o Aktorét privaté: Ndérmarrie bujgésore, prodhuesit vendoré kompanite e veres dhe té vajit
e Akiorét 1& Sekforit 1& Treté: Shogata ciklistike, shogata sportive, shogata ambientaliste, WWF (World
Wide Fund for Nature)
e Agiensité e zhvillmit dhe bashképunimit ndérkombétar.

Rezultatet e parashikuara
e Progresi ekologjik né drejtim t& pérmirésimit 1& biodiversitetit

e Parmirgsimi i pérgjithshme i cilésisé sé jetés sé qytetaréve

o Zhvillimi i aktiviteteve plotésuese turistike né shérbim 1€ aktivitete bujgésore & zonés
e Pérmirésimi i lévizshmérisé dhe aksesit ndaj t& mirave 1€ pérbashkéta té territorit

e Rritja e fluksit turistik

e Hapja e vendeve 1€ reja 1€ punés

L ]

Burimet kiyesore #é financimit 1 mundshém
Qeveria, bashkia, donacione, fonde evropiane zhvillimi, konkurs | mundshém me hua gytetare, t€ organizuar
né shoqata apo komunitete (ndoshia duke ofruar uljen e taksave lokale)

Burimet sekondare # financimit 16 mundshém
Bashkim ndérmarresh private (p.sh. kantinat e verés dhe vaiit né rajon), pérfituese 1& mundshme 1€ projektit.

4.3.3.2 Shirytézim pér turizém natyror i ishullit t&¢ Cabakut

ni | sislemeve eko-migésore pér pérdorim 18 organizuar turistik 18 mjedisit natyror 1€ ishullit t& Cabakut
higjié pér kémbésoré, pajisje 1 vogla, birdwalching, efj).

shulli | Cabakut éshié njé element i vecanté né deltén e lumit Mat. Rrjedha e lumit ka pésuar disa ndryshime
Witeve, qé lidhen me mungesén e kontrollit hidrik 1& territorit.

rojekli i vierésimit pér pérdorim turistik natyror i Ishullit t& Cibakut duhet t& marré né konsideraté edhe ekuilibrat
delikaté hidrologjiké 18 lumit, duke paré mundésité e terrenit sé bashku me kérkesat e nevojshme pér siguriné e
territorit dhe mbrojfien e vlerave ekologjike 1€ zonés.
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Fig. 4.24Harlo sotelitoree Korridorit 1& gjelbér

Projekti pérbéhet nga veprime 18 thieshta & menjéhershme pér 1& mundésuar akivitete t& vézhgimit dhe t& zbulimit
t& natyrés.

o Llidhja me rrugén pér t& hyré né zonén e mbrojtur
o Kirijimi i shtigjeve 1& kémbésoréve

e sinjalistika

e sirukiura e informacionit

» pajisie hotelerie

e guide turistike

e burimeuiji t& pijshém

Grupet e interesit

o Akiorét publiké: Bashkia Kurbin, Fshatrat

o Aktorét privaté: Agjensi turistike 1& profilizuara ndaj turizmit ekologjik

o Akiorg & treté: Agjensi zhvillimi e bashk&punimi ndérkombétare, Shoqata pér mbrojfien e ambijentit,
Shoqata pér ruajtien dhe njohjen e habitateve & zogijve.

Rezultatet e parashikuara

e Mbrojfia, kujdesi dhe vlerésimi i zonés natyrore

o Zhvillimi i aktivitetit turistik plotésues pér praning e fages
e Rritia e ofertés turistike

e Hapja e vendeve t& punés

Koha e zbatimit
Parashikohet realizimi hap pas hapi pér njg periudhé fre viegare.
Faza e paré (2016-2017): zbatimi i mugés e 1€ ciklit kémbésorg, paijisjet shérbimit

Burimi kryesor i financimit & mundshém
burimet shtetérore, burimet lokale, komuna

Burim i dyté i financimit t& mundshém:
Marréveshje me kompanité private, pérfitues t& mundshém t& projekfit.
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4.3.3.3 Qendér agro-ushgimore me zinxhir t& shkurtér

Abstrakt

Qendra agro-ushgimore me zinxhir t& shkurtér éshté njé projekt gé ka pér géllim & promovojé dhe mbéshtesé
aktivitetet q& ofrojné nj¢ marrédhénie mé t& drejtpérdrejté midis prodhuesve bujgésoré dhe pérdorueseve
pérfundimtaré t& produkfeve (tregtarét, pronarét e restoranteve, hotelierét dhe konsumatorét) dhe siguron gé viera
e shtuar e krijuar t&ndahet né ményré & barabarté mes 1€ gjitha paléve 1€ interesuara.

Aktivitetet e nxitura nga zinxhiri i shkurtér mund 1& pérshiaten né kontekste & ndryshme, 1€ filla si: shitie e
drejipérdreité brenda tregjeve t& hapur ose né tregjet lokale 18 paijisura posacérisht pér kété shérbim; marréveshie
midis prodhuesve dhe tregtaréve, restoranteve, hoteleve ose midis grupeve € blerésve apo kooperativave t&
konsumit. S& fundmi mund t& zhvillohen projekte qé lehtésojné forma & reja t& marrédhénieve tregtare 1€ bazuara
pér shembull, né tregtiné elektronike.

Zinxhiri i shkurtér” ka si objektiva strategjike:

e Vlerésimin e drejté pér prodhimete fermeréve dhe né t& njgjién kohé krijimin e kushteve pér njé ¢mim
pérfundimtar t& produkteve, sa me 1& favorshm té jeté e mundur pér pérdoruesit;

o Rrifien e sinergjisé dhe e mundésive & oferiés sé produkiet vendore dhe cilésisé, si né tregti ashtu edhe
né hoteleri dhe turizém rural;

e lehtésimin e konsumit né zonén e prodhimit vendor, me géllim edhe pér zvogélimin e ndikimit mjedisor
& fransportit dhe pérmirésimin e konsumit 1& prodhimeve sezonale.

e Afrimin e konsumatorit, né ményré t& vetédijshme, me produktet vendore, duke krijuar njé marédhénie
mé t& ngushté ndérmiet prodhuesve dhe pérdoruesve, duke i lejuar, né & njgjtén kohé, njé njohje mé té
miré t& produkfeve dhe atyre gé i prodhojné ato.

o Rritien e fluksit & turizmit kulinar pér zonat rurale dhe tregiet e pikat e shitieve 1€ tyre, duke inkurajuar
indirekt t& gjitha akfivitetet e sekioréve 1& tiera prodhuese qé ekzistojné né zong;

e Mbéshtetien e ruajties s& prodhimeve vendore 1€ réndésishme, veganérisht né zonat mé fe
margjinalizuara, té cilat jané fakioré 1& mundshém térhegés;

e Favorizimin e marréveshjeve tregtare t& zinxhirit ndérmiet t& gjithé paléve & interesit.

Konteksti peizazhistik

Peizazhi bujgésor

Konteksti urban i pérkatésisé
Qendrat bujgésore 1& komunés sé Kurbinit

Vendndodhja

Brenda territorit t& Sistemit urban

Pérshkrimi dhe struktura e projektit

Projekti mund & ndahet né dy pjesé:

e né fazén e paré, vendosen rrietet iniciative q& akfivizohen nga Pushteti Qendor dhe Vendor, Sindikata
etj.

o né fazén e dyté, organizohen burimet e financimit pér fillimin e punés né territor 1€ veprave t& reja t&
vecanta t& zinxhirit t& shkurtér.

perfagésues 18 & gjitha subjekieve publike dhe private qé operojné né zoné: Ministria, Qarku, komunat,
bt ekonomike, organizata profesionale bujgésore, shoqata prodhuesish, shogatat e konsumatoréve dhe

sa mé tépajtueshém dhe & koordinuar.

Veprimet pér zbatimin e projektit pérmbajné dy aspekiefet & aspekteve 1& marketingut 1& promovimit & produktit.
Ndér veprimet e projektuara kryesisht pér komercializimin e produkteve jané:
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TREGJET E PRODHUESVE. Jané evente lokale periodike (t& pakién njé heré né muaj) 1€ hapura pér
shitien e drejtpérdreité t& produkteve 1€ cilésisé dhe t& produkieve vendore t& rezervuara pér prodhuesit
e Zonés sé interesuar.

Tl JAPE SHQIPERISE, ngjariet e tradités (festivale fetare] dhe festimet shqiptare, me paketat e zanateve
ushgimore dhe vendore 1€ projekiuara posagérisht. Tregu né kété rast duhet t& keté t& nigjtat karakteristika
si ato t& pérmendura né pikén e méparshme, por t& keté njg kohézgjatie prej disa ditésh, né periudhén
e ngjarjeve dhe do t& mbahen né sheshet e qytetit;

DYQANE LOKALE, degét e shitjes direkie arrijné né shtépi né bashképunim me fermerét si né shembullin
e méposhtdm me fregun e fermeréve amerikan. Ka 1€ béjé me promovimin dhe / ose konsolidimin e
realizimit t& njésive t& shities direkte & produkieve vendore t& hapur né formén e njé dyqani & vérteté
ku prodhuesit 1& shesin prodhimet e tyre vec e veg;

MARREVESHJE PRODHIMI, me kété veprim do 18 promovojmé marréveshjet midis prodhuesve bujgésor
dhe operatoréve né sekioré 1€ tieré: hotelierisé, tregtisé dhe turizmit, shities sé produkteve t& kualitetit
bujgésor dhe lokal, né pérputhje me marréveshiet gé do t& dakordohen né& mes 1 kategorive;

MENSA TE SHENDETSHME, forcimi | futies sé produkieve organike, tipike dhe tradicionale né mensa
publike (spitale, shkolla) dhe programeve arsimore & Ministrisé sé Shéndefésisg, pér t& orientuar gjithnjé
e mé shumé mensat publike drejt pérdorimitiéprodukteve t& certifikuara.

Veprimet & kané kryesisht funksionin e promovimit t& produkiit jané:

BUIQESIA NE SHESHE, jané eventet e mbajtura zakonisht njé heré né vit pér zhvillimin dhe prezantimin
e produktit / tipik/ q& shénojné territorin e zonés né t& cilén ata jané t& organizuar dhe ku mund & jeté
produkti i pranishém i marketingut.

WEB, né formén e rrietit &€& dhénave, ku konsumatorét mund t& gjejné detajet e kontaktit 1& prodhuesit,
ku éshté e mundur gé ¢do prodhues 1& béjé prezantimin e produkieve t& fij. Pérshirja do t& jeté e
rezervuar pér:

prodhuesit individualg;

Prodhuesit e asociuar (konsorciumet, shogatat e prodhuesve, efj);
kooperativat e pérpunimit dhe konsorciumet e tyre

agroturizmet;

grupet e prodhuesve; «\4-:;’»94 NE
kompanité né sektorin jo-bujgésor pér produkiet dhe akiivitetet gé lidhen me territor
afa veprojné.

=0 0000

ANIMACIONI si nga prodhuesit tek konsumatorét. Ky veprim duhet t& kryhet né bashké&punim me
organizata 1€ kategorisé dhe pérfagésuesit e 18 gjithé atyre qé marrin pjesé né projekt. Prodhuesit veté
mund 1& jené pjesé e animacionit & veprimit dhe pérhopjes sé projeklit pérmes shpérdaries
promovuese dhe reklamave materiale 1€ posagme;

CMIMET E QARTA, emértim i defyrueshém pér produktet e shitura pérmes rrietit dhe logos s& projektit
t& shkurtér zinxhir, ku ¢mimi i paguar nga konsumatori &shté nié ¢mim transparent gé &shté i ndaré né
aksione & ndara pér ¢mimin e paguar pér prodhuesit dhe né hapat e ndryshme t& mundshme:
transformator , distributor;

ARTI DHE USHQIMI, pérshtatja e brendésisé sé gjithé muzeut né njgé hapésiré t& dedikuar pér kulturén
dhe traditén e ushgimit dhe verén e Toskanés, ekspozités dhe shifien e mostrave promovuese dhe
materialeve informuese 1€ njé pérzgjedhijeje & produkieve té cilésisé toskane. Muzeté jané njé piké
turistike e kalimit rriedhés dhe njé miet | promovimit i jashtézakonshém, tashmé né dispozicion;

OGO e retit. logo do t& pérdoret pér 18 identifikuar veprimet né qark 1& zinxhirit t& shkurtér, t&
prodhueséve bujgésoré dhe t& operatoréve né sekioré 18 tieré & marrin pjesé né projekt. Pér 1& pérdorur
logon e prodhuesit dhe palét e tiera do 1& bashkohen me projektin duke nénshkruar specifikimin e
zinxhirit t& shkurtér. Logoja do 1€ shénojé atéheré 1€ gjitha veprimet e projektit dhe nismat e lidhura me
te;
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Aktorét e pérfshiré

e Aktorét publik: Komuna e Kurbinit;

o Aktorét privaté: Fermerét, prodhuesit vendoré;

o Akiorét e sekiorit té treté: Shogatat pér promovimin e produkteve organike dhe / ose produkteve lokale,
grupeve & drejia tregtare, Shogata e Konsumatoréve, Organizatat qé pérfagésojné turizmin, tregting,
industring dhe veprat artizanale
Agiencité e zhvillimit dhe bashképunimit ndsrkombétar;

Rezultatet e pritshme

e  Progresi ekonomik né drejtim & cilésisé sé pérmirésuar 1€ produkfit
e Pérmirgsimi i pérgjithshém né cilésiné e jetés sé qytetaréve
e Zhvillimi i aktiviteteve plotésuese turistike né akfivitete bujgésore tashmé té pranishme

Hapésira kohore e realizimit

Pritet t& zbatohet né njé periudhé & llogaritur prej dy vietésh.

Fazat e projektit

e Zbatimi i tregut t& prodhuesve LLOJI {aksion TREGJET E PRODHUESVE] si njé projekt pilot pér tregjet e
liera t& ngjashme me produkte t& diferencuara;

e Redlizimi i pérfagésive me lokacion fiks {aksion DYQANE VENDORE};

e Kiijimi i t& paktén njé projekii pilot lokal i ekspozités dhe shities (aksion ARTI DHE USHQIMI) né njé
muze dhe/ose né njé vend t€ artit dhe kulturés shgiptare;

e Zbatimi it pakién njé projekti pilot i marréveshjes né mes prodhuesve - tregtaréve-Pronaréve té restorantit
- hotelierive pér tu ndértuar, kéndi i produkteve shqiptare pér t'u instaluar né vende publike, dyqanet e
ushgimit dhe / ose turistike dhe / ose duke ushqyer (aksion MARREVESHJE PRODHIMI);

e Financimi i iniciativave lokale pér rritien e produkfit {aksion BUJQESIA NE SHESHE):

Burimi kryesor i financimit té mundshém

o kontributi publik pér fillimin e operacioneve pérmes financimit 1& Ministrisé pér promovimin e organeve;

e ploniivetéfinancimit, ¢do aksion duhet t& ofrohet né ményré qé 1& keté autonominé e vet nga piképamja
financiare, pas fillimit t& paré me kontribute publike;

o specifikimin e zinxhirit t& shkurtér, g& do & nénshkruhet nga t& gjithé ata & déshirojné & bashkohen
me projektin, dhe pastaj t& pérdorin logon. Kérkesat e hyrjes disiplinore parashikon pér prodhuesit dhe
produkiet, kontrollet e nevojshme pér 1 siguruar pérputhshmériné me parimet e projektit dhe pér té
garantuar origjinén e produkteve t& pérshira né rrjet.

Abstrakt

Projekii paraget njé rriet 1& bashképunimit midis ndérmarrjeve me njé logjiké territori, pér krijimin dhe fugizimin e
zinxhirit 1& vogél t& prodhuesve lokalg brenda njé programi zhvillimi ekonomik mé t& gjeré, ku pérfituesit jané
ndérmarrijet prodhuese dhe konsorciumet e tyre.

Krijimi i njé tregu lokal, na shfaget si njé vend né té cilin prodhuesit do & kené nié hapésiré pér shitie direkte,
informacion pér konsumatorét, projekte rekuperimi/ripérdorimi, né pérballie & vazhdueshme dhe konstante me
nevoijat dhe shijet e tyre.

Né detaje, zona e propozuar do t& menaxhohet nga njé konsorcium ndérmarriesh dhe/ose prodhuesish, pérmes
zbatimit t& njé séré veprave & nevojshme dhe funksionale pér akfivitetet e shkémbimit.

Konteksti peizazhistik
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Peizazhi antropik kodrinor mézé maleve

Vendndodhja

Brenda territorit & Sistemit urban

Pérshkrimi dhe struktura e projektit

Kushtet fillestare, bazé pér kété ndérhyrie, jané pércaktuar mbi parametrat dhe indikacionet e projekteve t&
ngjoshme, 1€ realizuara né disa qytete italiane (iregu lakal i Chieti — Torino), & cilat radhiten, sipas réndésisé,
mé poshté:

SIGURIA - kjo nevojé duhet t'i referohet konsumatoréve & tregut, operatoréve t& fregut dhe punoniésve
né menaxhimin dhe mirémbaitien e fregut;

HIGJENA -parametrat minimalé mund t& rriedhin nga projektet dhe/ose rregullat e ministrisé dhe/ose
dekretet vendore;

MENAXHIMI - t& pérdoren zgjidhje qé lejojné reduktimin né minimum & shpenzimeve t& menaxhimit t&
fregut; pra do t& shkohet me zgjidhje qé minimizojné frekuencén dhe koston e ndérhyrieve pér
mirémbaitie;

ESTETIKA - kjo kérkesé bghet thelbésore pér pjesén e dités/kohés kur tregu &shté i mbyllur, kohé gjaté
1€ cilés pa aktivitetin e tregut, zona mbetet e boshatisur dhe kérkohet qé t& keté dukje & miré urbane.

Né ményré t& vecanté, duhet t& parashikohet njg zoné specifike dedikuar shities dhe njé tietér zoné pér ruajtien
e mallrave, si dhe njé hapésiré pér t& mbledhur materialin e mbeturinave & pérpunimit t& ushqimit. S& fundi duhet
& sigurohet hapésira pér zyra pér promovimin dhe shitien e produkteve jashté zonés urbane.

Ndér ndérhyriet e nevojshme dhe funksionale pér aktivitetin e shkémbimit kemi:

Shesh i hapur, i karakterizuar nga salla me madhési 5 x 3m t& rregulluara né korsi dhe t& pérshkuara
nga korridore kalimi;

Sisterni elekirik i shpémdarjes, i p&rbéré nga kabina t& palosshme ose fikse;

Sistem i shkarkimit ujérave 1& zeza, shogéruar me pusefa né vendet e shities q& do shkarkojné né vaska
mbledhése, & ndara pér ¢do zong 1€ shitjes (peshk, fruta-perime, nénprodukte t& quméshtit);

Sistem i nxjerrjes s& ujit, i pérbéré nga puse me kapak t& cilat do hapen vetém pér t& lidhur tubacionet
e larjes sé rriefit;

Sistemi i ndrigimit, i pérbéré nga shiylla drite pér t& ndriuar zonén e shkémbimit.

Grupet e inferesit

Aktorét publiké: Bashkia Kurbin

Aktorét privaté: Fermat, prodhuesit vendoré

Akiorét 1& Sekiorit t& Treté: Shogatat pér promovimin e produkieve organike dhe/ose produkteve
vendore, Agjensité e zhvillimit dhe bashképunimit ndérkombétar.

Rezultatet e parashikvara

Progres ekonomik né kuadér 1& pérmirésimit t& cilésisé sé produkieve
Pérmirésim i cilésisé sé jetés s& banoréve
Zhvillim i aktiviteti turistik komplementar me aktivitetin bujgésor 1 pranishém né zoné

Perivdha kohore e zbatimit
Parashikohet realizimi né njé hark t& vetém kohor, prej & muaish.

Burimet kryesore 1 financimit 16 mundshém

Qeveri, bashki, donatoré sipérmarrés 1€ fushés dhe prodhues lokalé, konsorciume.

Burimet sekondare 16 financimit 16 mundshém
Bashkim ndérmarriesh private, pérfituese t& mundshme & projekiit.




5 ANEKS

5.1 KONSULTAT PUBLIKE GJATE HARTIMIT TE STRATEGJISE
TERRITORIALE

Giaté hartimit t& dokumentit & Planit t& Pérgjithshém Vendor, éshté shumé e réndésishme qé gjaté fazave népér
& cilat kalon procesi, té realizohet pérfshirja e grupeve té interesit dhe dégjesat publike.

Qéllimi kryesor i kétyre takimeve publike &shté, & krijojé tfransparencé dhe besim ndérmjet qytetaréve dhe
autoriteteve publike, né ményré gé vendimet e zhvillimit 1€ territorit 1€ jené né pérgjigje & kérkesave t& kétyre
akioréve.

Gijaté keésaj periudhe t& punés me PPV-né, pra gjaté hartimit t& fazés sé paré, "Andliza e thelluar e Territorit”,
dhe gjaté procesit & punds pér fazén e dyté, “Strategjia territoriale dhe Plani i veprimeve strategjike” jané
realizuar disa dégjesa publike, si dhe jané kryer takime 1€ ngushta me administratorét, me eksperté vendoré,
pérfagésues & biznesit e akioré 1é tieré, gé operojné né kéfé rajon, t& cilét me akfivitetin e tyre, jané pjesé
thelbésore e zhvillimit territorial.

5.1.1 Dégjesé Publike daté 02.03.2016

Né datén 02.03.2016, né gytefin e Lacit u organizua njé dégjesé publike me pérfagésues t& geverive lokale,
pérfagésues & Agjencisé s& Planifikimit t& Territorit, pérfagésues t& sekiorit privat, banoré & zonés efj. Gjaté
prezantimit 1€ Analizés dhe Vlerésimit t& gjendjes ekzistuese {objekt i fazés sé paré), u diskutua dhe u morén
mijaft sugjerime né lidhje me problematikat dhe nevojat e zonés. Gjaté dégjesés publike né sallé u shpémdané
dhe pyetésoré mé qéllim nxjerrien né pah & problematikave kryesore si dhe marrien e opinionit t& t& pranishméve,
né lidhje me até gé ata e mendonin si mé & nevojshme pér zonén e tyre.
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5.1.2 Pyetésorét e realizuar gjaté dégjesave publike dhe mbledhjes sé informacionit né terren

PYETESOR

BASHKIA KURBIN PER PJESEMARRJEN PUBLIKE uTs 01

PLANI | PERGJITHSHEM VENDOR - BASHKIA KURBIN

1. Pér gfaré investimesh ka nevojé né zonén ku banoni ? (zgjidhni minimalisht 2)

O rrugs; O ujesjelles-kanalizime; O rrjeti elektrik; 0O bujgesi;
(3 shéndetési O gjelberim; O mbledhja e mbeturinave (& shkolla/kopshte
0O t& tjera (spscifiko)

2. Pér cfaré shérbimi apo probleml lidhur me sa mé sipédr, | drejtoheni mé shpesh Bashkisé ?

3. Gfaré mendoni si mé té réndésishme pér Qytetianshatln ku banoni ?
0O industring dhe biznesin [0 bujqésing Rl infrastrukturén (rruge, ujésjellés, kanalizme)

(1 té tjera (specifiko)

4. Gfaré pérdorimi do t& preferonit pér tokén tuaj?
0O bujqesi O ndértim 0O biznes/ekonomi; @ turizém

0O té tiera (specifiko)

5. A mendoni qé Plani | Pérgjithshém Vendor do pérmirésojé clldsing e mjedisit n& Bashking tuaj?
‘ (vendosni njé shenjé tregues pér vierésimin tuaj - nga 1-5)

1 2 3 4
Plotésisht kundra as dakord as kundra plotésisht dakord

6. A mendoni q& Plani i Pérgjithsh&m Vendor do pérmirésojé jetén né komunitetin tuaj?
(vendosni njé shenjé tregues pér vlerdsimin tuaj - nga 1-5)

1 2 3 4
Plotésisht kundra as dakord as kundra plotésisht dakord

7. Gfaré mendonl se mund té béhet mé shumé pér Qytetlanshatln tuaj?

e lodd  Bsdeom . Lumil . Nobhiio i - et b fe

2. SN 14:/)71—: " pemobei ﬁ 5‘&&2: Aty Lo - Mo ricesses
N Sthegle /ZW%A%I'D“e note  ape Fo2el
b Jluend Opoglyve colle fodld ommbirsitete op shlollose .
8. Qulel . Yweid 4o kelo 3o pemolr Reroc doxlili) rre

WA%&&/T
C - Tunor.  Jnoles olle o okdoc /m,laéq o,
I Lyppo. o poblotere po éémw//eou /}/%,L

[ Wv{ nc 7’”9%/07” /PJW

Vendbanimi: Aﬁq‘/ //Jw:é//;

plani § pargjithsh&m vendor - pyetésor pér plesémarrjen publike - vlierésojmé mendimin Tuaj

Format i pyetésorit i plotésuar nga té pranishmit e késaj dégjesé publike.

Pér 1& krijuar njé vizion sa mé 1& garté, né ményré né funksion té hartimit & strategjisé zhvillimore, u organizuan
fakime t& vazhdueshme nga ana e grupit & punés me palét e interesuara dhe me banorét.

Konsulenti vuri né dispozicion fé t& gjithé banoréve, pyetésoré online né fagen zyrtare t& Bashkisé sé Kurbinit.
Pérvec késaj, u shpémndané dhe pyetésoré t& plotésuar né terren nga banoré té t& gjitha nigsive administrative

1& Bashkisé s& Kurbinit,
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@ B 1A KURBIN PYETESOR uTs 01
) L ( ﬂ'ﬁm“‘ ) PER PJESEMARRJEN PUBLIKE
=

PLANI | PERGJITHSHEM VENDOR

1. Gfard investimesh jané béré n& zon&n ku banoni ?

Xrruge; (Pxroko® O ujésjellas-kanalizime; O rrjeti elektrik; 0 bujgési;
{0 shéndetési O gjelberim; O mbledhja e mbeturinave O shkolla/kopshte
O te tiera (specifiko) LIy
2. Pér gfaré investimesh ka nevoj8 né zonén ku banoni ? (zgjidhni té paktén 2) (\)O & ) (o Prasien 3
i® rruge; ¥ ujesjelies-kanalizime; O rrjeti elektrik; 0 bujqési;
0 shéndetési O gjelberim; O mbledhja e mbeturinave [J shkolla/kopshte
[ t& tjera (spacifiko)
3. A ka pasur investime nga organizata jofitimprurése, vendase apo té huaja, né zon#én ku banoni? .
m} &, g i - ioti e . GLo™NO WA
rrug O ujésjellés-kanalizime, O rrjeti elekirik; O bujgési; ME M YT KE.
OO shandetgsi O gjelberim; [J mbledhja e mbeturinave O shkolla/kopshte ¢4 uATe
<,
[ t& tjera (specifiko) Qesnict A -
4, Gfard investimesh mund té ndérmerren nga veté komuniteti (banorét) né zonén ku banoni? Te hewnn upa
O rrugd; [ ujasjellés-kanalizime; O rrjeti elektrik; D bujgési; WOWIRVA L L
O shendetesl O glelberim; O i o S )
shéndetés gjelberim; mbledhja e mbeturinave shkolla/kopshte _ Tokh  DsCReT
[ t& tjera (specifiko), To & fonvdea
5. Pér gfaré shérbimiapo problemi, i drejtoheni mé shpesh bashkisé apo njésisé administrative (ish komunés)? O ks,
BRRRCOWCAE € p ouwoPrR ME CoWOMEN (MAx CepTiFikATe ) Y,
PINGESA
8.  Pbr cfaré shérbimi apo problemi, bashkla apo njésia administrative (ish komuna) ka reaguar pozitivisht? €oxT
(=
7. Cfaré pérdorimi ka toka juaj?
{afbujqesi 0 ndértim O biznes/ekonomi; O turizém

03 46 tera {specifico)__(FXUACE. )
8. Cfard pérdorimi do té preferonit pér tokén tuaj?

[ bujgsi D ndértim [ biznes/ekonomi; X turizém
[ t& tjera (specifiko)
9. Cfaré mendoni se §shté mé e réndésishme pér qytetin/fshatin ku banoni ?
O industring dhe biznesin O bujggsing E(Infrastrukturén (rrugd, ujésjellgs, kanalizme})

O té tiera (specifiko)____x TOR 1 7 WiN
10.Cfaré mendoni se éshté pérparési zhvillimi né Qytetin/Fshatin tuaj?

O industring dhe biznesin O bujqésing i infrastrukturén (rrugé, ujesjellas, kanalizme)

[ t& tiera (specifiko) WTapatwt | BEShky Wy
14. A mendoni g Plani i Pérgjithshém Vendor do pérmirésojé clésiné e mjedisit né Bashking tuaj? (vendosni

njé shenjé tregues pér vierésimin tuaj - nga 1-5)
1 2 3 4 @
Plotasisht kundra as dakord as kundra plotasishf dakord
12. A mendonli g& Plani i Pérgjithshém Vendor do pérmirésojé jetén nd komunitetin tuaj?
(vendosni njé shenjé tregues pér vlerésimin tuaj - nga 1-5)
1 2 3 4 @ .
Plotésisht kundra as dakord as kundra plotésight dakord

13.Cfaré mendoni se mund té béhet mé shumd pér Qytetin/Fshatin tuaj?

Peg T¢  TavhlLoRR  tontM BONCT TC LENE PERPAGCS:
S Eusud B TOPiTW T Dug  CESHKIWY

\dﬁ '.I v ‘ ZOt PR ALEL He  PATaedns
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BASHKIA KURBIN i PYETESOR Urs 01
M ) PER PJESEMARRJEN PUBLIKE

PLANI | PERGJITHSHEM VENDOR

1. Gfaré investimesh Jané béré né zonén ku banoni ?

Nrruge; 0O ujasjell@s-kanalizime; O mjeti elektrik; O bujqési;
0 shéndetési 0 gjelberim; O mbledhja e mbeturinave O shkolla/kopshte
[ t& tjera (specifiko) M{&gf‘c - - =
2. Pér gfard investimesh ka nevojé né zonén ku banoni ? (zgjidhni té paktén 2) -» (1‘/7 U-L[’g *'Tboﬁ:
O rruge; Yﬂ ujésjellés-kanalizime; O rrjeti elektrik; O bujgési; "“'O_p
K] shéndetési O gjelberim; RUnbledhja e mbeturinave, O shkolla/kopshte = F%
O t8 tjera (specifiko) u f g deo g@u&\w A yrda, iy
3. A ka pasur investime nga-organizata jofitimprurése, vendase apo ti huaja, né zonén ku banoni?
0O rrugé; O ujésjellés-kanalizime; 0O mjeti elektrik; 0 bujgési;
[ shéndetési O3 gjelberim; 0 mbledhja e mbeturinave O shkolla/kopshte

[ ta tiera (specifiko) == a

4. Cfard investimesh mund t& ndérmerren nga veté komunitet! (banorét) né zondn ku banoni?
N‘ rruge; O ujésjellés-kanalizime, 0 rrjeti elektrik; O bujgési;

O shendetési O gjelberim; O mbledhja e mbeturinave O shkolla/kopshte

O t& tjera (specifiko)___ ~ n . e Pl
§. Pér gfaré shdrbimi apo problemt, | dréﬁol;;enl m8 shpesh bashkisé apo njésisé administrative (ish komunés)?

8. Pé&r gfaré shérbimi apo pro@lemj, baThkla ap/o njésia adﬂlglst_(atlvy (ish komuna) ka reaguar pozitivisht?
. t s & o o . -
T IBwe j‘ L \'

7. Gfard pérdorimi ka toka juaj? Asds, &=
“fm: bujgési O ndértim O biznes/ekonomi; O turizém ———
O t& tjera (specifiko) o ] yeltabo .
8. Gfaré pérdorimi do té preferonit pér tdken tuaj? '
[ bujqési O ndértim [ biznes/ekonomi; 0O turizém

[ & tiera (specifiko)
9. Gfars mendonl se éshtd mé e rénd3sishme pér qytetin/fshatin ku banoni ?

O industring dhe biznesin O bujqésing fﬁ’ infrastrukturén (rrugé, ujésjellés, kanalizme)
O t& tjera (specifiko) )19 1.%_15(

10.Gfaré mendoni se éshté pérparési zhvillimi né Qytetin/Fshatin tuaj?
O industring dhe biznesin O bujqésing > (O infrastrukturén (rugé, ujésjellés, kanalizme)
3 te tjera (specifiko) r}u \r'\ FYNA

11. A mendonl qé Plani | Pérgjithsh8m Vendor do pérmirésojé cilésiné e mjedisit né Bashking tuaj? (vendosni
njé shenjé tregues pér vierésimin tuaj - nga 1-5)
1 2 3 4

Plotésisht kundra as dakord as kundra plotéststit dakord
12. A mendonl qé Plani | Pérgjithshém Vendor do pérmirésojé jetén né komunitetin tuaj?
{vendosni njé shenj8 tregues pér vlerésimin tuaj - nga 1-6)
2 3 4

Plotasisht kundra as dakord as kundra plotésisht dakord
13.Gfar mendoni se mund té béhet mé shums pér Qytetin/Fshatin tusj?
st Y g
TN o 2 locll

Vendbanimi: to

plani i pérgjithshém vendor - pyetésor pér pjesémarrjen publike - vierésojmé mendimin Tuaj

5.1.3 Pérpunim i informacionit t& mbledhur nga dégjesa publike, terreni dhe online

Gijithé informacioni i marré nga pyetésorét &shié pérpunuar nga grupi i punés, pér & marré njé pasqyré & qarté
t& gjendjes ekzistuese, potencialeve dhe nevojave t& banoréve né Bashking e Kurbinit.

1. Claré investimesh jané béré né zonén ku banonie
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3. A ka pasur investime nga organizata jofifimprurése, vendase apo 1€ huaja, né zonén ku banonie
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5. Claré pérdorimi ka toka juaj?
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Grof. 5.8Pérdorimi aktual i tokés Graf. 5.9Pérdorimi akiual i tokés sipas njésive

6. Cfaré pérdorimi do t& preferonit pér tokén tuaje
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Graf. 5.10Pérdorimi i déshiruar i fokés

Grof. 5.1 1Pérdorimi i déshiruar sipasnjésive

7. Claré mendoni se &shié mé e réndésishme pér qytetin/fshafin ku banonie
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8. Claré mendoni sé ésht& pérparési zhvillimi n& qytetin/fshatin tuaje

Industring dhe T
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9. A mendoni gé Plani i Pérgjithshém Vendor do pérmirésojé cilésiné e mjedisit né Bashkiné tuaje

Fushakuge

— |

Wdae

Grof. 5.16Ndikimi i PPV-sé né mjedis Graf. 5.17Cilésia e mjedisit sipasnjésive

10. A mendoni gé Plani i Pérgjithshém Vendor do pérmirésojé jetén né komunitefin tuaje

5
20% .
4 -
Graof. 5. 18Ndikimi i PPY-sé né komunitet Grof. 5.19Ndikimi i PPV-s& siposnjésive

5.1.4 Takimet mé administratorét e niésive

Giaté procesit t& hartimit 1& strafegjisé, takimet me administratorét e njésive kané gené t vazhdueshme, pér 1€
paré me nga afér potencidlet dhe problematikat e secilés njési. Giithashtu, éshté bashképunuar ngushté edhe
me specialistét e njésive administrative pér evidentimin e té gjitha nevojave dhe problemeve té secilés njési.

Né datén 16.03.2016 né bashking e Lacit u mbaijt njé takim me pérfagésues [specialisté) 1€ 1€ gjitha njésive
administrative & Bashkisé sé Lacit.

Diskutimet e kétij takimi u mbéshteten né kéto pika kryesore:

SISTEMI URBAN
C'propozime keni pér zonat gé duhet t& urbanizohen?

Cilat zona mendoni & pérshtatshme pér dendésim urban? {Zona ku éshté e mundur té shichen numrat e kateve,
ose & rritet Koeficienti i shfrytézimit t& tokés)

Cilat zona mendoni & pérshtatshme pér konvertim né territor urban? (toka bujgésore 1 léna djerré tashmé)

kenf zona problematike né lidhje me legalizimef?

SEKT‘EQ‘{F'{{%bOZime pér ndértesa sociale pér 1& pastrehét? (A ka fond, a ka plan Bashkia pér kéte®) Truall konkret gé




A ka ndértesa né pronési t& bashkisé qé jané t& pa shfryiézuara A mund & pérshtaten ato pér géllime publike
apo pér sirehim?

Propozime pér shkolla, kopshte, gendra spitale?? Truall konkret g& mund & pérdoret pér kété géllim?
Propozime pér ndértesa publike & tiera? Truall konkret g& mund t& pérdoret pér kété géllime

Varrezat - zgjerim? ~Truall konkret g& mund 1€ pérdoret pér kété qéllime

SISTEMI BUJQESOR
Propozime pér tokat djerré?
Toké "natyrore” qé mund t& kihehet né “Bujgésore” (ish mogal, ose ish toké pyll, g& ka ndryshuar situatén)

Rekomandime pér kulturat bujgésore gé duhen pérkrahure (& ne mé tej 1 shikojmé projektet g& mund &
aplikohen)

Kanalet ujités t& démtuar sipas prioriteteve (ose zonat prioritare, q& nuk mund 1& ujiten aktualisht]
Rezervuar t& démtuar apo teknikisht jashté funksionite

Probleme t& mundshme mbi pronésing e tokés

SISTEMI INFRASTRUKTUROR

Rrugé me prioritet pér t'u shiruar?

A ka elemente infrasirukiure gé i konsideroni prioritare pér investim (ekzistuese apo & reja)

Rriet transporti publik pér & lidhur gendrat e banuara

Menaxhim i mbetjeve - Prioriteti — landfill - Truall konkret g& mund t& pérdoret pér kété qallim2
Menaxhimi i ujérave & zeza ~ Prioriteti — Impiant- Truall konkret g& mund t& pérdoret pér kété qéllime
Furnizimi me ujé — Prioritet

Masa pér mbrojtien e mjedisit.

TURIZMI

Potencialet njerézore si i mendoni@ Turizmi malor? Mundési pér agroturizém dhe produkte fipike®
Dalja né det? lidhja me Patokun dhe Lalzin (Ishmi)

Mundési pér zhvillimin e artizanatit

Rritia e kapaciteteve hoteliere dhe e larmisé s& shérbimeve né Kurbin.

161



LISTE PREZENCE

Datar,

16 0D 2ol

Nr. Emér Profesl: Institucioni Nr. Tel/Cel e-mail Njésia Administrative Nénshk
1%{1«; Rica Inghiniere B . Kyehin 2335 g da@ holmad conl (2
2l frao [ Foollid] Sher iadichk| B feeerd " QE RV S I avletle 2l Cruns C
3 T el | A pan | OFX R Y TH P60 | Vinkfete .1 ol - A g
a2 oSl CREJINRK | B. HORBIN@683FTI72 S
5|4 Y Dredae i T.L D b e mEE BT EREN — 1t — LAC
6| PATRIS MARToPULL (A 1mC i uis-ot 99329 271 |partaphi@ sl oot LA
7iws  Adsiou LN E2E us -0l CESBIITENE  nabilon @ hedoaden =5
BlnptieEL BARACERL IhAH NED WS- LesuoSergy (b kel yaho ae
Meigann Lyka AN Xl E TS LA TR T
10)Elkon  Suid IWAE e T | 06aNoCHT Jdlhwak pankd] LA
1 %‘e_\& Beecy pbf 730 278" - Lot
12) WO L rnnsnn AL lPedGon \ingn2an300 —
1[5, . E il |7 03 f’*t/:’i“ pafrrace - 1| SnemtgontCon. | T S
14| Homer /?ﬁa’ eI i pee A7l [P 229203 3 /2 2407 cdu et
15|La2en  Guta vEforaen Befsildn { F2z00093 . ZA< A
16|/ f{rer | AOMIMISTIR =N, _g@f/ﬂ.ﬁ'ég:' 258 2aBPSY FUF—FelB @
17|Fca'R AR ETL eronon? vreand A PO OE & 552/ €52 = RyTe? 7 4
18 (s frestoa™ | jope pyrooter | ihauseeh | ectizzicns e Lrvaetsn &7
190 rn s Doyt B b Mreo 7T PDeaiknd S0 ./ ‘F
20| LA CH yeiie |INe reERee | R LRCE PLRILINIFR] — N :
2oy, rney | D, A K A Jog  |@£R326528/ lac A
22{1€ 0o oma S [Elogorni 0T | N Loebin) |06 TITIRGS don  fLae
23/ oprn, iy Bsa® Aopgs 10\ Do, ulrn Lp¢
24 daz) | La~che et sllle 22 Yoo ston | 0bE IS5 £ o> Z
[ 220 2 | op. Kadggh  Akesy 2 | 26527 5551 PAlamaz, Xy |
bala /6,03 20/6
LISTE PREZENCE
Nr. Emér Mbiemér | Prof Institucioni | Nr. Tel/Cel e-mail Njésia Admi Néngﬁ?ﬂlml
1 Toulget 310 e divife , st OB MumucdS bEBIaZZ2 8. ... Mam oo < -
: Fordea oCia il £ Lese | ZRICTRT P eerpe %%,
A cA Ly Jiéuﬂ{m Z.4 f/g_&_ié/bh! 2L e 058(/7575'8 2 #
5
7 -
7|
8|
9|
10
11
12
13
14 .
15
16|
17|
18]
19
20
21
22
23
24
.‘-ﬁﬁfer; "’,‘l\
g iR
g i
QO
Z
X

162



5.1.5 Prezantim i Stategjive Territoriale t& 26 PPV-ve, 3-4-5 Maj 2016

Pérveg takimeve 1& vazhdueshme dhe inspektimeve nga afér né terren, pér evidentimin e nevojave konsulenti ka
hartuar njé pyetésor mé t& detajuar, t& cilin ua ka shpémdaré specialistéve pérkatés 16 & gjitha niésive
administrative.

Né datat 3-4-5 Maj 2016, u redlizua njg workshop, ndérmiet pérfagésuesve 18 stafeve teknike & bashkive,
ekipeve konsulente dhe AKPT, pér prezantimin e Strategjive Territoriale t& 26 PPV-ve. Prezantimet, t& grupuara
né bazé t& bashkive fqinje me njératietrén, kishin pér géllim shkémbimin e eksperiencave dhe bashkérendimin
e t& gjitha vendimeve strategjike g& po merren pér ferritoret e kétyre bashkive, dhe nxitien e diskutimit konstruktiv
ndérmjet grupeve 1& punés, pér 1& arritur né njé pérfundim sa mé sintetk né shkallé kombétare.

Drafti i Strategjisé Territoriale, pér Bashkité Krujg-Kurbinlezhe, u prezantua nga konsulenti mé 4 Maj, dhe
Agjencia Kombétare e Planifikimit & Territorit s& bashku me pjesémarésit, diskutuan mbi ¢éshtiet e méposhtme:

- Paragitja dhe réndésia e I.A.P.-it dhe korridoreve t& tiera energjetike;
- lidhja me strategjité e bashkive fqinje

- Si éshté konsideruar turizmi gé vien nga Kosova dhe Magedonia;

- Mundésia e pargeve eolike dhe shfrytézimi i géndrueshém i energjisé;
- Ndikimi i clusterave sirategjike kombgtare, si aeroporti dhe portet;

- Parashikimet pér hekurudhén dhe stacionet hekurudhore ekzistuese;

- Pérputhshméria me planet kombétare (PPK, PINS Bregdeti, Duranal;

- Specializimi | gendrave urbane sipas karakferit;

- Strategjia pér bujgésing;

- Konsolidimi i zonave urbane dhe shmangia e shpérhapjes urtbane (efekii sprawl);
- Quasja sirategjike ndaj bregdetit;

- Disiplinimi i korridoreve t& térthorté Portokalli {infrastruktura hard);

5.1.6 Takim me Forumin Késhillimor Vendor, daté 18 Maj 2016

Né vijimési t& pérgatities se raportit pérfundimtaré 1€ fazés sé dyté, “Strategjia territoriale dhe Plani i
veprimeve strategjike”, jané realizuar takime dhe dégjesa publike.

N& datén 18.05.2016, né bashking Kurbin, u organizua njé takim me Forumin Késhillimor Vendor, i
pérbéré nga specialisté e profesionisté t& bashkisé, pérfagésues t& komunitefit, efj.

Cjaté takimit konsulenti béri prezantimi e Strategiisé territoriale pér kété bashki, ku shpjegoi né ményré t&
detajuar analizat SWOT pér secilin sistem dhe paraqiti objekfivat e zhvillimit bazuar né nevojat e médha
infrastrukturore dhe ato socialekonomike. Prezantoi gjithashtu projektet e propozuara strategjike: projekte
Sistemi, Zhvillimi dhe Piloté t& ndara sipas periudhave kohore.

Mbas prezantimit u morén opinionef nga specialistét dhe profesionistét prezenté dhe u diskutua dhe u morén
propozime lidhur me ¢éshtiet e méposhime:

- rehabilitimi i lumit Mat;
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- shfrytézimi dhe mbrojtja e sistemit ujor, natyroré dhe bujgésor;

- sistemi i fumizimit me ujg;

- plane konkrete pér luginén e Patokut dhe plazhin e Godullés;

- zhvillimi linear i avtostradés;

- propozimi i njg landfill- t& ri né ményré q& mbetjet t& mos derdhen né sistemin lumoré;
- parashikimi i terreneve sportive dhe kénde lojérash pér fémijéve

Giaté takimit u bé edhe prezantimi i geoportalit web ku mund 1€ konsultohen né ményré interaktive té gjithé
informacionet lidhur me gjendjen ekzistuese dhe strategjiné e bashkisé Kurbin.
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5.1.7 Dégjesé publike, daté 25 Maj 2016

Ne vijimési t& dégjesave, né daté 25.05.2016 u zhvillua njé seancé konsultimi, né sallén e Késhillit Bashkiak
Lag, me palét e interesuara {pérfagésues nga bashkia Kurbin dhe nigsité administrative, bizesmen, specialisté,

profesionisté, banoré, efi.). Mbas prezantimit u diskutuan dhe u shkembyen mendime mbi strategjine territoriale
(€ S késaj bashkie. Pikat gé u diskutuan:

IT pru&
M e 2N

lidhja e rrugéve me autostradén;

Rehabilitimi | Lagunés sé Patokut;

Parashikimi i lévizies dhe aksesueshmérisé sé nierzéve me dftési t& kufizuara né Bashking Kurbin.
Parashikimet e strategjisé lidhur me kété.

Zhvillimi i industrisé

- Rehabilitimi i lumenjve
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5.1.8 Takim me Forumin e Bashkérendimit t& Planifikimit Vendor (FBPV} 30 Maj 2016

N& kuadér 1& hartimit t& Planeve té Pérgjithshme Vendore & Bashkive Lezhé, Kurbin, Krujé, do te mbahe!
fakimi i dyte iForumit te Bashkérendimit te Planifikimit Vendor [FBPV).Mbas prezantimit t& strategiisé,
konsulentét sé bashku me Agjenciné Kombétare t& Planifikimit t& Territorit dhe me piesémarrésit, diskutuan mbi
céshtiet e méposhtme:

- U diskutua rreth zonave t& mbrojtura. U dhané sugierime pér ti kushtuar njé réndési & vecanté mbrojties
dhe zgjerimit 1& kétyre zonave, dhe pér 1& kufizuar ndértimet né to. U fol pér vlerat e lagunés sé Kune-
Vainit, pér praniné e shpendéve t& vecanté né kété zoné. U pérmend réndésia e gjithé zonés duke
filluar nga Kune, Vaini, Patoku, Fushékuge. U fol pér zgjerimin e zonés sé& mbrojtur t& Bérzanss,
Quféshtamés. U fol pér dhénien e njé statusi 1€ vecanté t& kodrave té Krastés.

- Ufol pér zgjerimin e infrastrukiurés né funksion dhe t& zonave konkrete, p.sh. zhvillimi i portit t& Shénginit

do t& kerkojé njé zgjidhje dlternative t& nyjes sé Balldrenit. Rikualifikimi i rriefit rugor gé 1é jeté né

funksion t& zonave t& identifikuara si t& réndésishme pér zonén.

Perfagésuesit e PPK sugjeruan gé plan i pérgjithshém vendor t& parashikoi se ku do t& zhvillohen

infrastrukturat dhe facilitet plotésuese q& do té shogérojné korridoret kryesoré gé kalojné né kéto zona

miedisore & fashés peréndimore 1€ rajonit duke pasur parasysh mbi t& gjitha korridore e gazit.

U sugjerua grupimi i projekieve & zhvillimit pér 1& béré 1& mundur gé né 1& ardhmen gjaté fazave t&

ndryshme t& implmentimit & kené njé plan t& lidhur 1& investimeve dhe t& zhvillohen zinxhir me njéri tietrin

né kohé.
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Cfaré do t& béhet me ndértimet informale, si mund ta integrojmé dhe ta urbanizojmé kété zona gé jané
t& shumta. Plani | merr né konsideraté si zona urbane ndértime fomale apo informale dhe pérpiget t&
gjejé potenciale né t& gjitha kéto zona.

Problemet ekonomike, cfaré drejtimi do t& marrin kéto zona né drejtim & hapjes sé vendeve 1€ punés
dhe zhvillimit 1& ekonomisé. Réndésia gé i jepet turizmit shihet edhe si njé motor gé do 1€ sjelli zhvillime
ekonomike dhe nuk duhet paré vetém si sezonal. U diskutua menaxhimi i zonave industrial dhe ndikimi
i tyre né miedis dhe ekonomi né zhvillim kombétar.

Grupi i punés u pérgézua pér pérputhien e sirategjisé me PPK dhe PINS Bregdetin, mbi t& gjitha pér
detaimin e késaj filozofie t& fashave horizontale 1€ cilat lidhen me ato vertikale dhe u sugjerua t€ merren
né konsideraté njé plan i menaxhimit t& detit t& fashés s& 12 Milieve detare.

U diskutua mbi korridoret kryesore vertikale, Korridori Veri Jug dhe Rrugén peizazhistike bregdetare,
gjaté takimit u fol pér parashikimet gé ka pér kéto korridore PPK dhe PINS Bregdeti, ministria e Transportit
dhe Infrastrukiurés, ARRSH si dhe parashikimet gé éshté aktualisht duke béré Mali i Zi.

U fol pér gjetien e njé zgjidhje né rang rajoni pér frajtimin e mbefjeve.
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Takimi i dyté i FBPV pér hartimin e PPV pér Bashkité

Lezhé, Kurbin, Krujé

E héng, 30 May 2016

Rafaruar VKM-52 Nr. 671 dsté 28.07.2015 “Pér miratimin e megullores s&
planifikimit 12 territarit”, Neni 2 parcskton sa:

“Forumi pér Bashkérendimin e Planifikimit né nive! Vendor® &shté njg
mekenizém par 18 nxitur diskutimet stratagjike ta pérfagBsuesve: t& sutontetit
pargiegiés pér hartimin & dokumantit {& planifikimit, pushtetit vendor, pushtetit
qendror dhe ekspertéve; pr t& smitur koordinimin e gishtjeve té planifikimit
pér nj@ zond, njési vendore, rejon apo teritorin né pérgjithdsi. Forumi nuk
Bshtd entitat vendimmesrrés, miretues apo zgpdhas | konflikteve.

Forumi pér Bashkérendimin e Planifilimit Vendor konstituchet pas
ndarmarjes 58 nismis par hartimin @ dokumentit & planifikimit vendor, me
urath&r 18 drejtorit t8 Agjencisa.

FBP\Wja drejtohet nga drejtuesi | Agjencisé Kombétare t& Planifikimit
t& Territoritdhe pérbihet nga drejtuesi i organit pérgiegiés pér plsnifikimin né
njésing vandore q2 ke ndBrmané nismén, perfagBsuesi planifikues i bashkive

kufitare dhe pérfagiésuasi planifikuas i qarkut, Sipas rastit, FBPja mund t& ket nié pirbaran a tjj adha parfagasues 18 grupeve t8 interesit.

Né ambientet e Hotel Doro City, mé daté 30.05.2016, ora 03:00, u mbajt takimi i dyt® i Forumit pér Bashkérendimin e Planifikimit Vendor pér bashkita

Lezh&, Kurbin dhe Krujé.

Qallimi i ketij takimi ishte prezantimi i Strategjive Temitoriale t& Bashkive Lazh, Kurbin dhe Kny@, t& zhvillusra den mé teni nga stafi teknik i bashkive perketése sé

bashku me ekipin planifikuas konsulent UTS-01.

Pjas@&marrés na takim ishin pérfagdsuas tabashkive Lezha, Kurbin, Vau i Dejés, Puka, Met, Tirang, UITS-01 si konsulent pisnifikues pér PPV t& bashkive LezhB, Kurbin
dhe Krujé nga instituciona t& nivelit vendor, por edhe pérfagasues t& rivelit qandror ma pies&marren e Ministrisé s& Bujgésisé, Zhvilimit Rural dhe Administimit t&
Ujgrave; Ministrisé s& Zhvillimd Ekonomik, Turzmit, Tregtisé dhe Sip@mmanjes; Agjencisé Kombétera té Zonave t&8 Mbrojturs; Agiencive Rsjonale t& Zonave té
Mbrojtura Durrés dha Lazh®; Institutit t8 Monumenteve t@ Kutturds; Agjencis® 5B Lagslzimit, Urbanizimit dhe Integnimit t&8 Zonsve Informsle; Programit pér

Decantralizimin dhe Zhvillimin Vendor (didp); Qendrés Rsjonsie t& Madisit (REC).

Pas njé prezantimi t& pérmbladhur t& Strategjive Territoriale pér sacilén bashki, gjstd diskutimit t8 hapur u prekén péshtjet a:

- Trajtimit spacifik t& zonava t& mbrojtura té temtorit té kétyr= bashkive, dha nevojave par té rusjtur mjedisin né masé sa mé t&8 madhe né pérgjigje te pérkegsimit

té konsidarueshém té vierave natyrore;

- Meansaxhimi i burimeve ujore, dhe koordinimi i PPV me Strategjind KKombétara t2 Manaxhimit t& Bunmeve Ujore si dhe marrja ni konsiderata e rolit t& bashkive n2

basenst ujore piirkatése;

- Trejtimi i infrastrukturés kombétare dhe vendore lidhése — rrugore, hekurudhore dhe enaergjtike, sidhe konkretizimi | objektiveve strategiké pér to;

- Ndériidhja e projektaeve prioritare né mémyré q& ndikimi t& jeté zimchir dhe s8 mé sfaktiv;

- Konsiderimi i problamit t& informalitetit si ni# cBshtje g8 kérkon vémendje t& vepants;

- Trejtimi i zonave industrisie, n@ ekuilibér ma navojst pér t& mbrojtur mjadisin — rigjenanmi | industriva t& braktisura dhe pércaktimi i potencialeve té reja;

- Turzmi i lidhur me industring agroushgimore dhe me rugjtien e mjedisit;

- Pércaktimi me ne detaje i pérdorimit t& hapésirés detare, dhe shfrytézimi | potancisisve 18 mundshma g psraget fashs detare shyiptara;

- Krijimi i identiteteve urbane dhe nderidhja e tyre né ményra té strukturuar;

- Konsiderimi i impaktit t& ndryshimeve klimstike dhe emzionit deter né bragun & Kurbinit dhe Lazhgs;

- Traftimi | mbetjave urbane dhe ujérave té zeza.

Strategjité Temitoriate, do vijojné ti nénshtrohen njé periudhe kensultimi @ m2 pas do t& konkretzohan ni fazén e traté 18 hartimit t8 PP\eve: gjaté hartimit té Planave

t& Zhvillimit t& Temitorit dhe Rregulloreve té Zhvillimit.
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5.2 MATERIALI HARTOGRAFIK

HARTAT E STRATEGJISE (US)

S/US - 00
S/US - 01
S/US - 02
S/US - 03
S/US - 04
S/US - 05
S/US - 06

S/US -06/2
S/US - 07
S/US - 08
S/US - 09

Vizioni hapésinor territorial

Strategjia e sistemit natyror (N}
Strategjia e sistemit ujor (U)

Strategjia e sistemit bujgésor (B)
Strategjia e sistemit urban (UB)
Strategjia e sistemit infrastrukturor (INJ)
Vizioni lokal i pérgjithshém

Vizioni lokal i pérgjithshém

Identifikimi dhe hartézimi i projekieve

Harta e projeksionit Demografik

Aktivitetet e hapésirés detare dhe rruga peisazhistike bregdetare

HARTAT E METABOLIZMIT (UM)

S/UM -01/1
S/UM -01/2
S/UM - 02
S/UM -03
S/UM - 04

S/UM - 05
S/UM - 06

Harta e fluksit & energiisé
Harta e potencialit energjitik
Harta e konsumit t& ujit
Harta e fluksit & ujit

Harta e fluksit & ushgimit

Harta e flukseve

Harta e turizmit

HARTA PLOTESUESE (UP)

S/UP-01
S/UP - 02
S/UP-03
S/UP - 04

S/UP-05

Harta e frashégimisé historiko-kulturore-natyrore
Harta e degradimit dhe braktisies
Harta e riskut hidrologiik dhe & rréshgitieve

Harta e elementéve pérjashtues

Harta e projekieve 1 realizuara né vitet e fundit, projekieve né zbatim dhe projekteve
1€ miratuara pér zbatim
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